


Chociaż 30 lat od założenia Pronaru minęło 
w grudniu ubiegłego roku, to także rok 2019 
obchodzimy jako czas jubileuszu. Wiąże 

się z tym wiele wydarzeń, jakie organizujemy z tej 
okazji, ale jest to też dobry moment na spojrzenie 
w nieco szerszym kontekście - olbrzymich zmian, 
które w ciągu owych 30 lat zaszły na całym 
świecie. Dotyczą one bardzo ważnych sfer naszego 
życia - religii, polityki, nauki, technologii. Zmiany 
te wpłynęły na sposób postrzegania rzeczywistości 
i myślenia miliardów ludzi na całym świecie, 
w tym także wielu Polaków. Zauważmy choćby 
jak bardzo „skurczył” się nam świat. W każdej 

chwili możemy bez problemu skontaktować się z 
osobami przebywającymi nawet dziesiątki tysięcy 
kilometrów od nas albo dotrzeć w ciągu mniej niż 
doby w dowolne miejsce na kuli ziemskiej.  

Z punktu widzenia globalnej gry interesów 
ekonomicznych, w ciągu ostatnich 30 lat niezwykle 
istotne było przekształcenie wielu regionów świata 
w obszary dynamicznego rozwoju gospodarczego. 
Oczywiście dla Polski najważniejsze jest, że proces 
ten objął także naszą część Europy i mogliśmy, 
podobnie jak inne kraje byłego bloku wschodniego, 
wprowadzić do gospodarki rynkowe reguły gry, co 
pozwoliło na szybki rozwój i wzrost poziomu życia 
obywateli. 

Ale procesy przekształcania gospodarek z 
centralnie planowanych w rynkowe w ciągu 
minionych 30 lat zaszły także na innych 
kontynentach. Najbardziej spektakularny sukces 
osiągnęły oczywiście Chiny, które stały się 
jednym z dwóch najważniejszych światowych 
graczy. Jednak można tu także wskazać wiele 
innych państw Azji oraz liczne kraje afrykańskie. 
W ten sposób na globalnej scenie gospodarczej 
pojawiły się nowe silne podmioty, co znacznie 
zaostrzyło konkurencję. Innym bardzo istotnym 
zjawiskiem, jakie w ciągu tych 30 lat w zasadniczy 
sposób wpłynęło na światową gospodarkę, jest 
nienotowany dotąd w historii ludzkości rozwój 
technologiczny. 

Te dwa procesy spowodowały, że każdy 
kto chce być dzisiaj światowym graczem musi 
sprostać niezwykle wysokim wymaganiom. I z 
takimi wyzwaniami musiał się mierzyć Pronar, 
żeby osiągnąć dzisiejszą pozycję - globalnej 
firmy sprzedającej swoje wyroby na wszystkich 
kontynentach (oczywiście poza Antarktydą), 
należącej do światowych liderów w produkcji kół 
tarczowych do maszyn wolnobieżnych i będącej 
jednym z największych producentów przyczep 
w Europie. Dlatego wspominam te 30 lat naszej 
działalności jako okres niezwykle ciężkiej, ale też 
przemyślanej pracy, która przyniosła nadzwyczaj 
owocne efekty. 
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Prezes Rady Właścicieli Pronaru

CZ
ER

W
IEC14-16

CZERWCA

2019

14.06.2019 (piątek)
DNI OTWARTE DLA UCZNIÓW

I STUDENTÓW
9.00 - 15.00

15.06.2019 (sobota)
OFICJALNE OTWARCIE

UROCZYSTOŚCI 30-LECIA
10.00 - 22.00

16.06.2019 (niedziela)
WIELKI PIKNIK RODZINNY

9.00 - 21.30

LOKALIZACJE
Zwiedzanie fabryki PRONAR nr 2

ul. Mickiewicza 101A, 17-210 Narew
Uroczystość 30-lecia PRONAR

Wystawa maszyn PRONAR
ul. Ogrodowa 31, 17-210 Narew

(scena główna)

Szczegóły na pronar.pl



Pronar Sp. z o.o., ul. Mickiewicza 101A, 17-210 Narew
tel. 85 681 63 29
pronar.pl
pronar-recycling.com

Redaktor naczelny Zbigniew Sulewski
Opracowanie graficzne i skład Jarosław Hackiewicz,  Iwona Karpowicz
redakcja@pronar.pl
Zdjęcia Joanna Żuk, archiwum oraz Dział Marketingu Pronaru
Druk: Usługowy Zakład Poligraficzny „Bieldruk” Sp. J. P., A. Dąbrowscy • ul. Wiewiórcza 66 • 15-532 Białystok

aktualności

2 (49)/2019

w numerze
aktualności

wspólne świętowanie str. 6

zaproszenie do szepietowa  str. 7

Jubileuszowa autostrada-polska str. 8

pronar wśród naJwiększych str. 9

pronar zasłużony dla eksportu str. 9

Jubileusz Fabrycznego punktu sprzedaży w wasilkowie str. 10 

dni otwarte w Fabrycznych punktach sprzedaży str. 12

24-miesięczna gwarancJa str. 13

szkolenie pracowników Firm dilerskich str. 14

biuro konstrukcyJne w wągrowcu str. 15

impreza w austrii... str. 16

...i w szwaJcarii str. 17

targi maskinexpo 2019 str. 18

goście z Finlandii  str. 18

dni otwarte w bawarii  str. 19

wastetech w moskwie str. 20

bauma 2019 w monachium str. 21

premie dla młodych rolników str. 22

zakupy z doFinansowaniem str. 24

maszyny komunalne i recyklingowe

dokładne dopasowanie do potrzeb str. 28

zestawisz Ją z maszyn pronaru str. 30

naJwiększy w oFercie str. 32

pronar wszedł na koleJny rynek str. 35

cenią Jakość str. 36

pozwalaJą wykorzystać przestrzeń str. 37

wzbogacony park maszynowy str. 38

rozpoczęcie sprzedaży w turcJi str. 39

niższe koszty składowania i magazynowania str. 40

sprawdza się nawet na torze wyścigowym str. 44

maszyny do zbioru zielonek

pronar Vmp-8/1t  i  pronar Vmp-10/1t str. 48

pomoże zwiększyć opłacalność hodowli str. 50

pięć modeli i koleJne wdrożenie str. 52

precyzJa i wysoka wydaJność str. 54

do użytków zielonych i nie tylko str. 56

szybkie, wydaJne, niezawodne str. 58

dla małych i średnich gospodarstw str. 59

przyczepy 

Jak powstaJe t680 str. 62

przyczepa budowlana pronar t701hp  str. 66

teraz mogą więceJ str. 68

różne wielkości dla różnych gospodarstw str. 70

do całoroczneJ eksploatacJi str.74

przyczepa budowlana pronar t679/4m str. 76

przewiezie duże maszyny str. 78

wielozadaniowa kamieniarka str. 79

technologie

testy w centrum badawczo-rozwoJowym str. 82

czeka na nie wiele branż str. 84

ocena Jakości powłok str. 86

większa wydaJność, wyższa Jakość str. 88

wiele tysięcy możliwości  str. 90

zanim powstanie maszyna str. 94

boogie zwiększa stabilność  str. 96

opłacalna inwestycJa  str. 97

klucz do bezawaryJneJ pracy str. 98

lepsze wyroby, niższe koszty str. 102

Administratorem Pani/Pana danych osobowych jest PRONAR Sp. z o.o. z siedzibą w Narwi, pod adresem: 17-210 Narew, ul. Mickiewicza 101A, dla której sąd Rejonowy w Białymstoku Wydział
KRS prowadzi akta rejestrowe pod numerem KRS: 0000139188, NIP: 543-02-00-939 (zwanej dalej: „PRONAR”). PRONAR ustanowił inspektora danych osobowych, kontakt pisemny PRONAR Sp.
z o.o. w Narwi, ul. Mickiewicza 101a, 17-210 Narew; kontakt mailowy: iod@pronar.pl; kontakt telefoniczny: 85 6827337. Pani/Pana dane osobowe (imię i nazwisko, adres prowadzenia działalności i
adres zamieszkania) są przetwarzane w związku z wysyłką materiałów informacyjnych dotyczących PRONAR – kwartalnika PRONAR na podstawie art. 6 ust 1 lit f Rozporządzenia PARLAMENTU
EUROPEJSKIEGO I RADY (UE) 2016/679 z dnia 27.04.2016 r. (Dz.U.UE.L.2016.119.1 z dnia 2016.05.04) (prawnie uzasadniony interes w postaci marketingu bezpośredniego). Państwa dane adresowe
pozyskaliśmy, na podstawie danych zawartych w bazie osób samodzielnie zapisujących się na otrzymywanie kwartalnika, a także z własnej bazy stworzonej na podstawie wypełnionych kuponów
gwarancyjnych klientów, którzy zakupili maszyny firmy Pronar. Dane osobowe mogą być przekazywane podmiotom uprawnionym na mocy przepisów prawa, oraz firmom, którym zlecamy usługę
wysyłki kwartalnika. Dane będą przechowywane do momentu wniesienia przez Państwa sprzeciwu(motyw 70 w/w. Rozporządzenia). – w przypadku przetwarzania danych w celu wysyłania
kwartalnika PRONAR Sp. z o.o. Osoba przekazująca swoje dane ma prawo do żądania od administratora dostępu do danych, do ich sprostowania, usunięcia lub ograniczenia przetwarzania, osoba
przekazująca swoje dane ma prawo do wniesienia sprzeciwu wobec przetwarzania a także prawo do przenoszenia danych osobowych. Składane wnioski zostaną rozpatrzone zgodnie z przepisami
RODO. Wiosek odnośnie realizacji w/w praw należy złożyć do inspektora ochrony danych drogą listową lub na adres iod@pronar.pl. Osoba przekazująca swoje dane ma prawo wniesienia skargi do
Prezesa urzędu ochrony danych osobowych. Dane osobowe nie będą przekazywane do kraju trzeciego i nie podlegają zautomatyzowanemu przetwarzaniu.



KWARTALNIK PRONAR NR 2(49)/20196

aktualności aktualności

KWARTALNIK PRONAR NR 2(49)/2019 7

mk

Jak  co roku, na wystawie poja-
wi się wielu hodowców bydła oraz 
producentów i dilerów maszyn rol-
niczych. będzie to więc doskona-
łe miejsce do prezentacji wiodących 
technologii oraz ogromne forum in-
formacyjne, na którym omówione 
zostaną zagadnienia związane m.in.  
z branżą maszyn rolniczych, hodow-
lą i żywieniem bydła, a także techni-
kami upraw i ich nawożeniem. 

ZaprosZenie do sZepietowa 
pronar zaprasza na XXVi regionalną wystawę zwierząt hodowlanych organizowaną przez podlaski ośrodek do-
radztwa rolniczego,  która odbędzie się 29-30 czerwca w szepietowie (woj. podlaskie).

goście ubiegłorocznej wysta-
wy byli pod wrażeniem ogromnej 
liczby prezentowanych przez pro-
nar maszyn. Firma z narwi - jako 
największy krajowy producent ma-
szyn rolniczych, komunalnych i re-
cyklingowych - przedstawi zarów-
no nowości, jak i już docenione na 
rynku produkty. na czerwcowej 
wystawie zaprezentowane zosta-
ną m.in. przyczepy do transportu 

zboża, do przewozu bel, rozrzutni-
ki, wozy paszowe oraz sprzęt wcho-
dzący w skład serii  maszyn zielon-
kowych. oprócz maszyn, odwie-
dzający będą mieli okazję zapoznać 
się także z pełnym asortymentem 
innych wyrobów pronaru, m.in. z 
wydziału kół tarczowych.

Zapraszamy na Regionalną Wystawę
Zwierząt Hodowlanych w Szepietowie

29-30.06.2019 r.

Jh

dniowe święto wypełnią m.in. wystę-
py zespołów artystycznych oraz ta-
necznych, a także pokazy ogni i fajer-
werków. wśród atrakcji można wymie-
nić występy zespołów: kurpie zielone 
(podlaski zespół taneczno-muzyczny  
w barwnych strojach ludowych),  
lowzar (żywiołowa czeczeńska grupa 
taneczna), abba show (animacje i sce-
niczne show), whitestok (grupa rocko-
wa), grupa taneczna szał (taniec no-
woczesny) oraz zimne dranie (zespół 
akustyczny wykonujący m.in. między-
wojenne polskie szlagiery i przeboje 
muzyki światowej).

dzieciom i młodzieży, oprócz wi-
dowiskowych tańców czeczeńskich  
i cygańskich, z pewnością przypadną  
do gustu występy: Jaskółek z ryboł  
i podlaskich kukułek. nie zabraknie 
też białoruskiej, polskiej i ukraińskiej,  
a nawet bawarskiej muzyki ludowej.

świętowanie jubileuszu jest oka-
zją do prezentacji osiągnięć pronaru, 
który w ciągu 30 lat stał się przedsię-
biorstwem o globalnym zasięgu, eks-
portującym swoje produkty do ponad  
60 krajów. Firma cieszy się ugruntowa-
ną pozycją na wielu rynkach zagranicz-
nych, będąc też polskim liderem bran-
ży rolniczej, komunalnej i recyklingo-
wej. rokrocznie otrzymuje liczne na-
grody i wyróżnienia, a będąc przedsię-
biorstwem z całkowicie polskim kapi-
tałem w różnego rodzaju rankingach 
niejednokrotnie jest klasyfikowana wy-
żej niż światowi giganci.

30 lat istnienia pronaru i wizyty 
wielu gości dadzą sposobność do pre-
zentacji wszystkiego, co w firmie naj-
lepsze. zademonstrowane zostaną ma-
szyny i elementy produkowane w sied-
miu fabrykach pronaru. na terenach 
wystawowych pokazanych będzie po-
nad 300 maszyn z różnymi konfigura-
cjami wyposażenia, wśród nich: ciągni-
ki, wiele modeli przyczep, rozrzutni-

wspólne świętowanie
w dniach od 14 do 16 czerwca pronar organizuje w narwi uroczyste obchody 30-lecia firmy. przybędzie na nie wie-
lu gości, wśród nich m.in. przedstawiciele władz państwowych, samorządowych, partnerów biznesowych, a także pra-
cownicy i przyjaciele firmy. 

ków, wozów paszowych, maszyny two-
rzące linię do zagospodarowania zielo-
nek i zadawania paszy oraz maszyny 
komunalne, recyklingowe i leśne. 

różnorodność i rozmach produk-
cyjny pronaru zaprezentują wydzia-
ły: pneumatyki i hydrauliki, produk-
cji osi i układów Jezdnych, kół tar-
czowych i hurtownia wyrobów hut-
niczych. wszystkie one odgrywają bar-
dzo ważne role w procesach produkcyj-
nych. powstają w nich elementy zapew-
niające wysoką jakość maszyn, na któ-
re pronar udziela 24-miesięcznej gwa-
rancji. sukcesy pronaru w polsce i za 
granicą są wspomagane przez specjali-
stów centrum badawczo-rozwojowe-
go i wydziału wdrożeń, które dbają o 
wprowadzanie nowych modeli maszyn 
i modernizację już wytwarzanych.

okazją do refleksji i wspomnień bę-
dzie wystawa podsumowująca 30-lecie  
działalności firmy. oglądane mate-
riały będą z pewnością tematami wie-
lu dyskusji przybyłych gości. trzy-
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prezes rady właścicieli pronaru sergiusz Martyniuk
sukces nie przyszedł sam. trzeba było na niego zapracować. i to bardzo ciężko. nie ma obecnie w pol-
sce drugiej firmy z tak potężną bazą produkcyjną i tak dużym zapleczem naukowo-badawczym jak na-
sze. Bardzo mnie cieszy, że będę mógł podziękować za wspólny sukces i podzielić się radością z osiągnieć  
pronaru ze wszystkimi, którzy przybędą na naszą uroczystość.
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kieleckim targom towarzyszy-
ła atmosfera świętowania jubileuszu 
25-lecia. pronar pokazał na nich 
bogatą ofertę sprzętu komunalnego 
do letniego i zimowego utrzyma-
nia dróg: posypywarkę samocho-
dową spt70, pług samochodowy 
pu-s35h, wysięgnik wwt600t 
z głowicą koszącą gk140 i kosiar-
kę bijakową bkd200p, a także ma-
szyny recyklingowe, m.in. mobilny 
przesiewacz bębnowy mpb 20.55g 
oraz mobilne przenośniki taśmowe 
- mpt 24g/1 i mpt 15g/1. ofer-
tę uzupełniała przyczepa budowla-
na t701hp doskonale spisująca się 
przy wszelkich inwestycjach drogo-
wych.

maszyny te wzbudziły ogromne 
zainteresowanie ze względu na ich 
szeroki zakres zastosowania, ponie-
waż mpb 20.55g doskonale spisu-
je się przy recyklingu odpadów bu-
dowlanych,  produkcji kruszyw i 
ziemi ogrodowej, a mobilne prze-
nośniki taśmowe  - przy hałdowa-
niu m.in. materiałów sypkich, kru-
szyw i węgla.  

minister infrastruktury andrzej 
adamczyk wręczył przedstawicielo-
wi  pronaru, przyznany przez orga-
nizatorów imprezy, medal za linię 
mobilnych przenośników taśmo-
wych serii mpt (mpt 15g, mpt 
18g, mpt 8/1g, mpt 24g i mpt 
24/1g). zarząd targów kielce zło-
żył również oficjalne gratulacje z 
okazji 30-lecia pronaru. 

JuBileusZowa autostrada-polska 
od 14 do 16 maja w kielcach odbyła się jubileuszowa XXV edycja  międzynarodowych targów budownictwa 
drogowego autostrada-polska. na imprezie wystawiało się niemal 270 firm z 18 krajów, wśród nich  pronar. 
prezentowały one m.in. maszyny do obsługi i budowy dróg oraz  technologie z zakresu budownictwa drogowego, w 
tym parkingów, na których powstają centra obsługi podróżnych. 

Jh

Medal za linię mobilnych przenośników taśmowych serii MPT odebrał kierownik Działu 
Handlu Krajowego sprzętem komunalnym i recyklingowym Wojciech Klepacki 

„wprost” co roku ogłasza ran-
king 200 największych firm z domi-
nującym polskim kapitałem. w te-
gorocznej klasyfikacji „200 najwięk-
szych polskich firm” pronar zajął 181. 
miejsce. na uwagę zasługuje fakt, że 
na liście nie znalazł się żaden inny 
przedstawiciel branż, w których pro-
nar prowadzi działalność produkcyj-
ną. przygotowana klasyfikacja opie-
rała się m.in. na danych dotyczących 
wysokości przychodów, ich dynami-
ki (w ujęciu zarówno nominalnym 
jak i procentowym), a także wskaź-
ników stopy zwrotu z kapitałów wła-
snych, rentowności netto i poziomu 
nakładów inwestycyjnych.

wysokie wskaźniki sprzedaży i 
silna pozycja marki pronar za gra-
nicą zostały dostrzeżone przez krajo-
we stowarzyszenie eksporterzy rze-
czypospolitej polskiej, które przyzna-
ło narewskiemu producentowi medal 
„zasłużony dla eksportu rp”. dy-
rektorowi handlowemu ds. eksportu 
radosławowi bieleckiemu wręczył go 
wojewoda lubelski przemysław czar-
nek. 

Forum zdominowała dyskusja 
na temat czynników wpływających 
na wzrost eksportu. Jej uczestnika-
mi byli m.in. ambasadorzy nigerii i 
wenezueli oraz przedstawiciele kon-
sulatów generalnych ukrainy i bia-

pronar wśród naJwięksZych
redakcja tygodnika „wprost” przygotowała coroczny ranking największych firm w polsce. w klasyfikacji 
najdynamiczniej  rozwijających się przedsiębiorstw pronar zajął 15. miejsce, a wśród największych eksporterów - 
26. Firma z narwi jest jedynym, uwzględnionym w rankingu, producentem maszyn rolniczych, komunalnych i 
recyklingowych.

16 maja w wyższej szkole ekonomii i innowacji w lublinie odbyło się Forum eksportu 2019. organizatorem 
imprezy było krajowe stowarzyszenie eksporterzy rzeczypospolitej polskiej. wśród wyróżnionych, najbardziej 
kreatywnych przedsiębiorstw, znalazł się pronar. 

klasyfikowane w rankingu firmy 
podzielono na dwie kategorie: roz-
wijające się najdynamiczniej (polskie 
gepardy) i największych eksporterów 
(polscy ambasadorzy). w pierwszej 
kategorii, wśród pięćdziesięciu kla-
syfikowanych, pronar znalazł się na 
15. miejscu. tak wysoka pozycja wy-
nika ze stałego inwestowania w no-
woczesne technologie, których stoso-
wanie przyczynia się do wzrostu pro-
dukcji maszyn i  poprawy ich funk-
cjonalności. 

kategoria polscy ambasadorzy 
uwzględnia największych eksporte-
rów. pronar zajął w niej bardzo do-
bre 26. miejsce wśród stu klasyfiko-

łorusi w polsce, a także liczni polity-
cy, urzędnicy i działacze samorządo-
wi. w debacie brali też udział eksper-
ci ekonomiczni. wojewoda lubelski 

wanych firm. Jest to kolejne wyróż-
nienie za działalność eksportową fir-
my - 16 maja podczas Forum ekspor-
tu 2019 w lublinie pronarowi przy-
znano medal „zasłużony dla ekspor-
tu rp”.

odczytał specjalny list, jaki do uczest-
ników forum skierował premier ma-
teusz morawiecki.

mp

mp

pronar Zasłużony dla eksportu
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go sprzętu. specjaliści z Fps są do-
radcami w kwestii możliwości sko-
rzystania przez rolników z dofinan-
sowania zakupów z dotacji unijnych. 
pomagają także w dokonaniu odpo-
wiedniego wyboru maszyn - w za-
leżności od powierzchni gospodar-
stwa, profilu produkcji oraz już po-
siadanego sprzętu. zapobiega to 
często nietrafionym i zbędnym za-
kupom maszyn. 

Fps w wasilkowie stale powięk-
sza asortyment oferowanych ma-
szyn. oprócz produktów marki 
pronar, dostępne są także ma-
szyny innych producentów prze-
znaczone do uprawy roli i pielęgna-
cji roślin, m.in.: pługi, brony, opry-
skiwacze oraz agregaty podoryw-

Fabryczny punkt sprzedaży w 
wasilkowie był drugą w kolejno-
ści tego typu inwestycją prona-
ru, mającą na celu zwiększenie do-
stępności maszyn z narwi. obec-
nie działa już siedem takich punk-
tów. w województwie podlaskim, 
oprócz wasilkowa, zostały one zlo-
kalizowane w brańsku, Jaszczoł-
tach, koszarówce i sztabinie. poza 
tym pronar dysponuje punktami 
sprzedaży w andrzejewie (woje-
wództwo mazowieckie) i w Łanach 
koło lublina. wszystkie Fps kon-
sekwentnie realizują zamierzenie 
pronaru, aby nowoczesne maszyny,
w atrakcyjnych cenach, znajdowały 
się w pobliżu miejsca zamieszkania 
potencjalnych nabywców. 

klientami Fps w wasilkowie są 
okoliczni rolnicy, firmy komunal-
ne, spółdzielnie mieszkaniowe oraz 
jednostki samorządowe z powiatów: 
białostockiego, sokólskiego, mo-
nieckiego, hajnowskiego, bielskiego, 
łomżyńskiego, zambrowskiego i wy-
sokomazowieckiego. 

pracownicy Fps dążą do zapew-
nienia jak najwyższego poziomu za-
dowolenia odwiedzających. wysoka 
jakość obsługi jest wynikiem wiedzy 
i dużego doświadczenia załogi, po-
partego wieloletnią praktyką w ob-
słudze i eksploatacji maszyn. 

agregowanie maszyn z ciągni-
kami oraz możliwość prezentacji 
ich działania ma na celu ułatwienie 
podjęcia decyzji o zakupie wybrane-

JuBileusZ FaBrycZnego punktu sprZedaży
w wasilkowie 
10 lipca minie 10 lat działalności Fabrycznego punktu sprzedaży pronaru w wasilkowie. mieści się on obok stacji pa-
liw pronar przy obwodnicy wasilkowa (około 10 km od białegostoku), dzięki czemu szybko został dostrzeżony i 
wpisany przez okolicznych rolników na listę miejsc, które warto często odwiedzać. 

Fabryczny punkt sprzedaży pronaru w wasilkowie, po 10 latach funkcjonowania, ma trwałe miej-
sce w świadomości lokalnych rolników, firm komunalnych i przedsiębiorstw. priorytetami jego działal-
ności są: jak najszybsza realizacja zamówień, sprawna komunikacja ze wszystkimi, którzy są zaintereso-
wani maszynami pronaru oraz terminowe dostawy do miejsc wskazanych przez nabywców, a następnie 
zapewnienie sprawnego działania zakupionego sprzętu. pozytywne postrzeganie Fps w wasilkowie jest 
m.in. wynikiem wysokiej jakości obsługi i dobrych relacji jego pracowników ze wszystkimi odwiedzają-
cymi. wiedzą oni, że Fps wasilków jest miejscem, w którym można zasięgnąć informacji na temat no-
wych technologii w rolnictwie i kupić nowoczesne, solidne maszyny rolnicze oraz komunalne po bardzo 
atrakcyjnych cenach.

organizowane co roku w poło-
wie maja dni otwarte w Fps w wa-
silkowie cieszą się bardzo dużym za-
interesowaniem lokalnej społeczno-
ści. impreza pozwala w piknikowej, 
rodzinnej atmosferze zapoznać się z 
maszynami i podjąć decyzję o zaku-
pie, zwłaszcza, że wiele z nich jest ofe-
rowanych w bardzo atrakcyjnych ce-
nach.

kowe, uprawowe i uprawowo-siew-
ne. sprzedawane są także silosy zbo-
żowe, zbiorniki na paliwo oraz czę-
ści zamienne do maszyn. zakupio-
ne maszyny są dostarczane kliento-
wi i objęte 24-miesięczną gwarancją. 
cały zespół Fps w wasilkowie bar-
dzo dużą uwagę przykłada do szero-
ko pojętych usług posprzedażowych 
(m.in. serwisu gwarancyjnego i po-
gwarancyjnego). 

dobre opinie na temat jakości i 
wydajności maszyn pronaru pocho-
dzą od ich użytkowników, a następ-
nie są przekazywane do kolejnych 
kręgów rodziny, sąsiadów i znajo-
mych. Fps w wasilkowie ma bardzo 
duże grono zadowolonych klientów. 
to ich pozytywne opinie są podzię-
kowaniem za pracę i stanowią najlep-
szą reklamę przyciągającą zaintereso-
wanie kolejnych odwiedzających. el
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pronar produkuje maszyny wysokiej jakości, spełniające oczekiwania nabywców. ze względu na ich niezawodność, fir-
ma oferuje na nie 24-miesięczną gwarancję.

ważniejszych należy długość okre-
su gwarancyjnego. 24-miesięczną 
gwarancją objęte są wszystkie ma-
szyny pronaru - przyczepy, sprzęt 
do zbioru zielonek, osprzęt do cią-
gników, wozy paszowe, rozrzutniki, 
maszyny komunalne oraz recyklin-
gowe (gwarancją nie są objęte nie-
które podzespoły; szczegóły w kar-
tach gwarancyjnych). informacji na 
temat warunków gwarancji udzie-
lają dilerzy i przedstawiciele han-
dlowi.

ta pewność wynika z wysokiej 
dbałości o wyrób na wszystkich 
etapach jego produkcji, zaczynając 
od projektowania, poprzez analizę 
dostarczanych materiałów, spraw-
dzenie działania prototypu i testy w 
centrum badawczo-rozwojowym, 
aż po kontrolę przed wysłaniem na-
bywcy gotowej maszyny. wysokie 
kompetencje specjalistów pozwalają 
pronarowi zapobiegać błędom kon-
strukcyjnym już na etapie projektu. 
przeprowadzane symulacje kompu-
terowe, a następnie testy jakościo-

24-MiesięcZna gwarancJa

we i wytrzymałościowe na stanowi-
skach pomiarowych wpływają na 
wysoką jakość oraz niezawodność 
i trwałość wszystkich produktów 
pronaru. 

pronar prowadzi działalność 
produkcyjną od 30 lat. Jest ona 
oparta na niemal całościowym 
udziale podzespołów wytwarza-
nych we własnych fabrykach. dzię-
ki temu pronar ma większy wpływ 
na końcową jakość wyrobów. 

wśród wielu czynników decydu-
jących o wyborze maszyny do naj- Łw

PRZYCZEPY

MASZYNY DO
ZBIORU ZIELONKI

MASZYNY
KOMUNALNE

AKCESORIA I OSPRZĘT

MIESIĄCE
GWARANCJI
MIESIĄCE
GWARANCJI

MASZYNY
RECYKLINGOWE

MASZYNY
RECYKLINGOWE

uczestnicy szkoleń byli pod 
ogromnym wrażeniem różnorodno-
ści i wielkości produkcji. zaimpono-
wał im również fakt, iż pronar jest 
jednym z większych na świecie produ-
centów felg  (w tym do maszyn rolni-
czych)  oraz to, że wytwarza w swoich 
fabrykach również osie, burty i siłow-
niki hydrauliczne. 

szkolenia miały na celu odświeże-
nie i poszerzenie wiedzy na temat ma-
szyn produkowanych w siedmiu fa-
brykach firmy. omawiane były różne 
rodzaje przyczep (oferta pronaru obej-
muje ponad  120 modeli), rozrzutniki 
obornika, linia maszyn zielonkowych 
(m.in.: kosiarki, przetrząsacze, zgra-
biarki i owijarki do bel). przedstawione 
zostały również nowości, jakie pronar 
wprowadza do sprzedaży (m.in. przy-
czepa budowlana t701hp). szkolenia 
poprawiły znajomość maszyn i zwięk-
szyły wiedzę pracowników firm diler-
skich o wyrobach pronaru.

dni otwarte
w FaBrycZnych punktach sprZedaży
od początku tego roku pronar prowadzi na terenie całego kraju cykl szkoleń produktowych dla pracowników firm 
dilerskich. 

kk

Dni Otwarte w Wasilkowie

Dni Otwarte w Koszarówce

Dni Otwarte w Brańsku
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nież nowości, jakie pronar wprowa-
dza do sprzedaży (m.in. przyczepa 
budowlana t701hp). szkolenia po-
prawiły znajomość maszyn i zwięk-
szyły wiedzę pracowników firm di-
lerskich o wyrobach pronaru.

az

uczestnicy szkoleń byli pod 
ogromnym wrażeniem różnorod-
ności i wielkości produkcji. zaim-
ponował im również fakt, iż pro-
nar jest jednym z większych na 
świecie producentów felg  (w tym 
do maszyn rolniczych)  oraz to, 
że wytwarza w swoich fabrykach 
również osie, burty i siłowniki hy-
drauliczne. 

sZkolenie pracowników FirM dilerskich 
od początku tego roku pronar prowadzi na terenie całego kraju cykl szkoleń produktowych dla pracowników 
firm dilerskich. 

szkolenia miały na celu odświe-
żenie i poszerzenie wiedzy na temat 
maszyn produkowanych w siedmiu 
fabrykach firmy. omawiane były 
różne rodzaje przyczep (oferta pro-
naru obejmuje ponad  120 mode-
li), rozrzutniki obornika, linia ma-
szyn zielonkowych (m.in.: kosiarki, 
przetrząsacze, zgrabiarki i owijarki 
do bel). przedstawione zostały rów-

produkowane w pronarze stacjo-
narne instalacje do przetwarzania od-
padów pomagają przedsiębiorstwom 
w prowadzeniu działalności zgod-
nie ze zmieniającymi się przepisami, 
m.in. w zakresie zabezpieczenia rosz-
czeń i specjalnych warunków maga-
zynowania odpadów. zainteresowa-
nie instalacjami pronaru jest bardzo 
duże, dlatego pronar otworzył nowe 
biuro konstrukcyjne w wągrowcu. 
pracują w nim specjaliści z wielolet-
nim doświadczeniem w projektowa-
niu zaawansowanych i nowoczesnych 
maszyn, mający szeroką wiedzę na 
temat pracy stacjonarnych instalacji 
do przetwarzania odpadów komu-
nalnych. dzięki temu są oni w stanie 
doradzić przyjęcie najlepszych roz-
wiązań konstrukcyjnych, które osią-
gną optymalną wydajność. 

Biuro konstrukcyJne w wągrowcu
rosnące wymagania wynikające z potrzeby spełniania przez przedsiębiorstwa przetwarzające i magazynujące odpady 
coraz bardziej wyśrubowanych norm ekologicznych sprawiają, że zwiększa się popyt na nowoczesne stacjonarne 
instalacje do ich przetwarzania. aby szybko realizować zamówienia na takie obiekty, pronar otworzył w wągrowcu 
(woj. wielkopolskie) biuro konstrukcyjne, które przygotowuje ich projekty.

każdy przygotowywany projekt 
jest dopasowany do potrzeb zama-
wiającego. w pierwszej fazie zbierane 
są szczegółowe informacje dotyczące 
m.in. rodzaju przetwarzanego mate-
riału oraz tego, czy odpady są zmie-
szane czy też pochodzą ze zbiórki se-
lektywnej. skalę projektu pozwala 
określić planowana ilość przetwarza-
nych odpadów. nie bez znaczenia jest 
także informacja o miejscu lokalizacji 
instalacji - czy jest to inwestycja typu 
greenfield (na terenie dotychczas nie-
zabudowanym i bez infrastruktury), 
czy należy ją dopasować do istnieją-
cej infrastruktury (budynki lub ma-
szyny już eksploatowane).

projektowanie i produkcja insta-
lacji odbywa się zgodnie z wymoga-
mi bat (ang. best available techno-
logy) - najbardziej efektywnego oraz 

zaawansowanego poziomu rozwoju 
technologii i metod prowadzenia da-
nej działalności. dzięki temu, każdy 
zamawiający ma pewność, że otrzy-
ma produkt wykonany z użyciem 
najnowocześniejszych dostępnych 
rozwiązań technicznych.

projekty instalacji zlecają tak-
że nabywcy z zagranicy. w realiza-
cji tych inwestycji niezwykle przy-
dane okazują się zebrane przez lata 
doświadczenie pronaru w sprzedaży 
mobilnych maszyn recyklingowych 
oraz ugruntowana pozycja marki w 
wielu krajach.

docelowo w biurze konstrukcyj-
nym pronaru w wągrowcu znajdzie 
zatrudnienie 20 pracowników.

mp
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jego zakończeniu. dla wielu odwie-
dzających wizyta była okazją do ze-
brania informacji na temat maszyn 
przed decyzją o zakupie i dlate-
go rozmowy z pracownikami dile-
ra i przedstawicielami pronaru do-
tyczyły bardzo szczegółowych kwe-
stii ich działania i wyposażenia.

 dni otwarte w mathod poka-
zały, że marka pronar z roku na 
rok staje się w szwajcarii coraz bar-
dziej popularna.

siedzibę dilera pronaru odwie-
dziło wiele osób zainteresowanych 
maszynami z narwi,  w tym także 
ich użytkownicy. goście zapoznali 
się z bardzo szeroką ofertą prona-
ru, m.in.: przyczepami, maszyna-
mi komunalnymi oraz wchodzący-
mi w skład linii do zagospodarowa-
nia zielonek, a także z osprzętem do 
ładowaczy. 

spośród produktów pronaru 
największą renomą na szwajcar-
skim rynku cieszą się przyczepy, 
których ceny są postrzegane jako 

...i w sZwaJcarii

bardzo atrakcyjne w stosunku do 
ich wysokiej jakości. oznaką tego 
było bardzo duże zainteresowanie 
m.in. przyczepą hakową t286 oraz 
belową t028km z systemem ścian 
hydraulicznych, zapewniającą bez-
pieczny i szybki transport bel. 

uczestnikom dni otwartych 
zaoferowano bardzo korzystne ofer-
ty zakupu, a ci którzy zdecydowa-
li się na kupno maszyn będą mie-
li wsparcie ze strony fachowego 
serwisu dilera pronaru, zarówno 
w okresie gwarancyjnym, jak i po 

kp

wiosna to bardzo dobry czas na wybór odpowiedniego sprzętu przed rozpoczynającym się sezonem rolniczym. 
dlatego w dniach 5-7 kwietnia w mathod (kanton Vaud, zachodnia szwajcaria) tamtejszy partner handlowy pronaru  
zorganizował dni otwarte.

Przyczepa hakowa PRONAR T286 wzbudzała zainteresowanie  gości

trudnym, górskim terenie. wszystkie 
te cechy skumulowały się w przycze-
pach jednoosiowych pronar. do-
ceniano zwłaszcza niską wysokość 
platform, niewielką szerokość skrzyń 
oraz możliwość zastosowania szero-
kiego ogumienia.  

wystawę odwiedzili nie tylko 
miejscowi rolnicy, ale również oso-
by z sąsiedniego tyrolu oraz pobli-
skiej szwajcarii. wielu z nich eksplo-
atuje już sprzęt pronaru. dni otwar-
te były zatem znakomitą okazją, żeby 
podzielić się opiniami oraz wymienić 
doświadczeniem. 

wczesna wiosna to dla dilerów 
sprzętu rolniczego znakomita pora 
na prezentację maszyn.  prace polo-
we jeszcze na dobre nie ruszyły, zatem 
rolnicy dysponują większą ilością cza-
su. wtedy zazwyczaj planują też zaku-
py na nadchodzący sezon i analizują 
dostępne na rynku oferty. podczas im-
prezy zaprezentowano przyczepy pro-
naru: jednoosiowe t654/2 i t671, na 
zawieszeniu tandem t663/2 oraz dwie 
wersje t046/1 do przewozu zwierząt: 
ze skrzynią ładunkową z przykręcony-
mi ścianami ze sklejki oraz ze ściana-
mi z blachy stalowej.  

iMpreZa w austrii...

Vorarlberg to najbardziej wysunię-
ty na zachód, graniczący ze szwajca-
rią, kraj związkowy w austrii w ca-
łości położony w alpach. ze wzglę-
du na ukształtowanie terenu w rolnic-
twie dominuje tam hodowla bydła. z 
tego powodu szczególnym zaintereso-
waniem wśród odwiedzających cieszy-
ła się przyczepa do przewozu zwierząt 
t046/1. pól uprawnych w Vorarlber-
gu jest niewiele, a drogi są zazwyczaj 
wąskie i kręte. dlatego rolnicy potrze-
bują głównie przyczep o niezbyt du-
żej ładowności, zwrotnych i stabil-
nych, którymi łatwo manewrować w 

w dniach 23-24 marca we Frastanz (austria, kraj związkowy Vorarlberg) tamtejszy diler pronaru po raz kolejny, jak co 
roku, zorganizował w swojej siedzibie dni otwarte.

Przyczepa PRONAR T046/1

gt
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drauliczny system ścian bocznych 
(t026km i t028km). 

bawarski diler zaprezentował 
przyczepy o małej i dużej ładow-
ności - uniwersalne burtowe (m.in. 
t654/2, pt612 i t780) oraz spe-
cjalistyczne (np. przyczepa leśna). 
obecni na imprezie przedstawiciele 
firmy z narwi z satysfakcją odnoto-
wali bardzo dużą wiedzę gości o ma-
szynach pronaru. wielu z nich po-
konało znaczne odległości, aby za-
poznać się z aktualną ofertą. bawar-
ska impreza potwierdziła, że mar-
ka pronar ma mocną pozycję na 
tamtejszym rynku.

na przedwiośniu dilerzy sprzętu 
rolniczego organizują bardzo dużo 
prezentacji maszyn. wynika to ze 
zbliżającego się sezonu rozpoczęcia 
prac polowych. Jednak zanim się 
one rozpoczną, rolnicy mogą oce-
nić oferowany sprzęt rolniczy pod 
względem jakości wykonania czy 
porównać parametry techniczne. 
dni otwarte zorganizowane przez 
niemieckiego dilera zasygnalizowa-
ły zakończenie sezonu zimowego i 
rozpoczęcie przygotowań do wio-
sennych prac w rolnictwie. charak-
teryzująca się wysoką niezawodno-
ścią przyczepa pronar t680, o 
dopuszczalnej masie całkowitej 18 
ton, przez cały czas imprezy przy-

dni otwarte w Bawarii 
w dniach 8-11 marca w ostheim  (górna bawaria), siedzibę dilera pronaru odwiedziło wielu rolników, aby lepiej poznać 
możliwości maszyn producenta z narwi. na placu zaprezentowano niemal całą ofertę przyczep rolniczych pronaru.

ciągała zainteresowanie licznych go-
ści. duże wrażenie na zwiedzają-
cych zrobiło też wyposażenie przy-
czepy leśnej t644/1 z ładowaczem. 
Jednak szczególne zainteresowanie 
wzbudziła po raz pierwszy prezento-
wana w bawarii przyczepa budowla-
na pronar t701hp. 

wielu odwiedzających niemiec-
kiego dilera w czasie dni otwar-
tych przybyło z zamiarem zakupu 
przyczepy do przewozu zwierząt - 
oferowano modele t046, t046/1 i 
t046/2. wśród przyczep belowych 
znalazły się modele dwu- i trzyosio-
we - zarówno standardowo wypo-
sażone w drabinki oporowe (t025, 
t022, t026m i t023), jak i w hy-

ig

targi Maskinexpo 2019

resowaniem cieszą się na nim maszyny 
przystosowane do całorocznego użytko-
wania, m.in. takie jak kamieniarki ofe-
rowane przez pronar. 

marka pronar jest bardzo roz-
poznawalna w skandynawii, dlatego 
obecność na targach maskinexpo fir-
ma z narwi traktuje priorytetowo. na 
imprezie pokazano trzy modele pługów 
odśnieżnych (puV3300, puV3300m 
i puV3600hd), przyczepy hako-
we (t185, t286), a także kamieniarki 
(t701hp oraz prototyp t679/4m).

poszanowanie środowiska natural-
nego jest bardzo ważne dla skandyna-
wów, więc duże zainteresowanie ofer-
tą maszyn recyklingowych pronaru 
nie było zaskoczeniem. przedstawicie-
le firmy odpowiadali na wiele pytań 
dotyczących przenośnika taśmowego  
mpt18/1g oraz mobilnego rozdrab-
niacza wolnoobrotowego pronar 
mrw 1.300. 

maskinexpo, które odbyły się w dniach 28-30 maja w märsta, to jedne z największych szwedzkich targów maszyn i usług ko-
munalnych. impreza gościła zwiedzających z całej skandynawii, dla których była oto doskonała okazja do zapoznania się z no-
wościami wśród maszyn rolniczych, recyclingowych i budowlanych. na 300 tys. m2 prezentowało się ponad 220 wystawców.

pronar, dzięki innowacyjnym roz-
wiązaniom stosowanym w swoich ma-
szynach produkuje wyroby doskona-
le wpasowujące się w potrzeby skandy-
nawskiego rynku. największym zainte- Łg

Stoisko targowe Pronaru na targach MaskinExpo

wym oraz prywatnej kolekcji zabyt-
kowych maszyn rolniczych.  

Fińskim gościom zaprezentowa-
no nowoczesne maszyny pronaru, 
które mogłyby się u nich świetnie 
sprawdzić. niektórzy z odwiedzają-
cych pronar fińskich rolników już 
użytkują maszyny pronaru, z któ-
rych są bardzo zadowoleni, pozosta-
li - to potencjalni nabywcy, których 
wizyta z pewnością przybliżyła do 
podjęcia decyzji o zakupie. 

w trakcie zwiedzania fabryk Fi-
nowie zapoznali się także ze stoso-
wanymi w pronarze technologiami, 
procesami produkcji oraz modelami 
maszyn, które niebawem wejdą do 
seryjnej produkcji. Jednak nie tylko  
sprawy ściśle techniczne wypełniły 

na początku kwietnia w narwi gościli przedstawiciele fińskiego dilera pronaru. wraz z nimi fabryki pronaru zwiedza-
ła grupa rolników z Finlandii prowadzących gospodarstwa wielkoobszarowe.

czas spędzony w narwi. udało się 
też wygospodarować krótką chwilę 
na obejrzenie zwierząt puszczy bia-
łowieskiej  w rezerwacie pokazo-

wp

goście Z Finlandii
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rzeć się maszynie z napędem spa-
linowym. na zamówienie dostęp-
ny jest również model z napędem 
elektrycznym o niskich kosztach 
eksploatacji oraz atrakcyjnej cenie. 

wyjątkowym uzupełnieniem 
oferty pronaru było 13 modeli mo-
bilnych maszyn recyklingowych 
wykonanych za pomocą techno-
logii druku 3d. każdy z nich po-
wstał dzięki wykorzystaniu jednej 
z największych w europie druka-
rek 3d, będącej na wyposażeniu 
centrum badawczo-rozwojowego 
pronar.

od samego początku istnienia 
pronaru rosja jest jednym z klu-
czowych rynków eksportowych. 
właśnie tutaj od lat pracują ma-
szyny recyklingowe, rolnicze i ko-
munalne pronaru, jak również ich 
podzespoły (koła tarczowe, osie, 
układy jezdne czy elementy pneu-
matyki i hydrauliki. 

na targach wastetech w mo-
skwie pronar zaprezentował wizu-
alizację swojego najnowszego pro-
duktu - stacjonarnej linii do prze-
twarzania odpadów, która bazu-
je na wieloletnim doświadczeniu 
we wdrażaniu mobilnych maszyn 
recyklingowych. prezentacja pro-

wastetech w Moskwie
duży popyt na maszyny recyklingowe pronaru sprawia, że prezentuje on swoją ofertę na najważniejszych imprezach 
branżowych na świecie. dlatego też w dniach 4-6 czerwca goście targów wastetech-2019 w moskwie mogli zapoznać 
się z ofertą firmy z narwi.

duktu była niezwykle efektow-
na, gdyż została przedstawiona w 
oparciu o makietę o powierzchni 
24 m2, która szczegółowo obrazo-
wała schemat działania systemu se-
gregacji odpadów. 

pronar na wastetech-2019 po-
kazał także jedną ze swoich ma-
szyn - rozdrabniacz mrw 2.85h 
o znanej i sprawdzonej na całym 
świecie konstrukcji, także w rosji. 
niewątpliwymi atutami tej maszy-
ny są: wysoka wydajność, trwałość 
podzespołów oraz łatwość trans-
portu (dzięki osadzeniu konstruk-
cji na podwoziu hakowym). od-
wiedzający mogli z bliska przyj-

rb

zainteresowanie maszynami pronaru 
podczas baumy jest wskaźnikiem do-
brego postrzegania marki.

wspólne przygotowanie stoiska 
na baumie z firmami christophel 
i koelsch pokazuje, że istotnym ce-
lem pronaru na najbliższe lata, nie-
zależnie od dalszego rozwoju i prac 
nad nowymi maszynami, jest budo-
wanie siatki dilerskiej opartej tylko 
na sprawdzonych i rzetelnych part-
nerach o ugruntowanej pozycji. daje 
to gwarancję zarówno coraz większej 
dostępności produktów pronaru, jak 
i obsługi posprzedażowej na wyso-
kim poziomie.  

kolejna edycja targów odbędzie 
się w 2022 roku. 

targi w monachium to wyjątko-
we wydarzenie, które gromadzi naj-
większych producentów i dilerów 
maszyn. obecność pronaru w tym 
gronie wskazuje, że firma z narwi jest 
wiarygodnym i poważnym partne-
rem. podczas licznych spotkań, zor-
ganizowanych we współpracy z nie-
mieckimi dilerami koelsch i chri-
stophel, przedstawiono szeroką ofer-
tę pronaru  potencjalnym nabywcom 
z różnych kontynentów. wiele pytań 
dotyczyło nowości - przenośników 
serii mpt (mpt 15g, mpt 18/1g 
i mpt 24/1g), jednowałowego roz-
drabniacza wolnoobrotowego mrw 
1.300 czy rozdrabniacza szybkoobro-
towego mrs 1.53. szczególną uwa-
gę zwiedzających wzbudził zaprezen-
towany, dzięki współpracy z niemiec-

BauMa 2019 w MonachiuM
pronar już po raz kolejny uczestniczył w należących do największych na świecie targach maszyn i urządzeń budowla-
nych oraz górniczych bauma w monachium. w imprezie wzięli też udział m.in. najwięksi producenci i dilerzy maszyn 
komunalnych oraz recyklingowych. 

kimi dilerami, mobilny przesiewacz 
bębnowy mpb 20.55. zainteresowa-
nie gości dotyczyło m.in. wydajności 
maszyny i rodzajów obrabianego ma-
teriału.

w targach wziął udział również 
prezes rady właścicieli pronaru ser-
giusz martyniuk. Jego obecność była 
doskonałą okazją do rozmów z przed-
stawicielami dilerów, użytkownika-
mi maszyn pronaru i ich potencjal-
nymi nabywcami. podczas wielu spo-
tkań prezes martyniuk przedstawiał 
wizję dalszego rozwoju firmy. stoisko 
odwiedzili także dziennikarze, któ-
rzy w relacjach z targów wiele uwa-
gi poświęcili pronarowi, m.in. różno-
rodności jego produkcji, prezentowa-
nym maszynom i coraz aktywniejszej 
obecności na wielu rynkach. duże 

mp

Mobilny przesiewacz bębnowy MPB 20.55 cieszył się uwagą zwiedzających
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realizacja przedsięwzięcia nie 
może trwać więcej niż 3 lata od otrzy-
mania decyzji o dofinansowaniu. w 
tym czasie trzeba m.in.  prowadzić 
uproszczoną rachunkowość i zwięk-
szyć wielkość ekonomiczną gospodar-
stwa o co najmniej 10 proc. (wskaź-
nik ten musi być utrzymany do koń-
ca uczestnictwa w programie). dział-
ki rolne wymienione we  wniosku do 
programu premie dla młodych rol-
ników muszą być uprawiane przez 
wnioskodawcę i ujmowane we wnio-
skach o dopłaty obszarowe (przez 
okres uczestnictwa w programie). 

dofinansowanie w ramach pro-
gramu premie dla młodych rolni-
ków będzie wypłacane w dwóch ra-

o dofinansowanie, wypłacane w 
ramach programu premie dla mło-
dych rolników, może ubiegać się 
osoba, która w dniu złożenia wnio-
sku: nie ukończyła 40 lat i prowadzi 
gospodarstwo nie dłużej niż 24 mie-
siące. wnioskujący powinien rów-
nież legitymować się odpowiednimi 
kwalifikacjami zawodowymi lub zo-
bowiązać się do ich uzupełnia (wy-
kształcenie rolnicze) w maksymal-
nie 3-letnim terminie od otrzyma-
nia decyzji.  

minimalna powierzchnia go-
spodarstwa, które przejmuje wnio-
skujący musi być  co najmniej rów-
na średniej krajowej, a w wojewódz-
twach w których jest ona niższa - go-

program rozwoJu obszarów wieJskich 2014-2020 

preMie dla Młodych rolników

spodarstwo musi mieć co najmniej 
powierzchnię średniej wojewódzkiej 
użytków rolnych (w tym minimum  
70 proc. gruntów własnych). nato-
miast maksymalna powierzchnia 
nie może być większa niż 300 ha. 

wielkość ekonomiczna gospo-
darstwa mierzona współczynni-
kiem standardowej produkcji (so) 
w roku wejściowym (na działkach 
wskazanych we wniosku) musi wy-
nosić minimum 13 tys. euro i nie 
więcej niż 150 tys. euro. złożenie 
wniosku nie obliguje do ubezpie-
czenia w kasie rolniczego ubezpie-
czenia społecznego, jednak jest ono 
wymagane przez minimum 12 mie-
sięcy po otrzymaniu i raty premii.

od 31 maja do 29 czerwca oddziały regionalne agencji restrukturyzacji i modernizacji rolnictwa przyjmują wnioski 
o dofinansowanie dla młodych rolników, którzy zobowiążą się samodzielnie prowadzić gospodarstwa. w tegorocznym 
naborze wprowadzono korzystne zmiany, m.in. podwyższono kwotę premii do 150 tys. zł.

tach: pierwsza - 120 tys. zł po złożeniu 
wniosku, druga  - 30 tys. zł po zreali-
zowaniu biznesplanu i złożeniu wnio-
sku o wypłatę tej raty. 

co najmniej 70 proc. dofinanso-
wania (można również całość) nale-
ży wydać na nowe środki trwałe, np.: 
maszyny (w tym do transportu, zbio-
ru zielonki), zakup ziemi czy inwe-
stycje budowlane. maksymalnie 30 

proc. (45 tys. zł) premii można prze-
znaczyć na środki obrotowe, np. na-
wozy, paliwo, środki ochrony roślin. 
wydatki na środki trwałe muszą być 
dokonane i rozliczone w arimr za 
pomocą przelewów bankowych i fak-
tur, natomiast środki obrotowe do-
kumentowane w postaci prowadze-
nia uproszczonej rachunkowości (z 
zachowaniem faktur i paragonów).

szczegółowe informacje na 
temat programów i harmonogramu 
składania wniosków o dotacje są 
dostępne na stronie www.arimr.gov.pl 

Opracował: Adam Lizut
Przedstawiciel handlowy Fabrycznego 

Punktu Sprzedaży Pronaru w Łanach

Złożenie wniosku o przyznanie 
dofinansowania od 31 maja do 29 czerwca.

decyzja ariMr o przyznaniu 
dofinansowania wydawana w terminie do 210 dni od zakończenia naboru wniosków.

wniosek należy złożyć maks. 3 lata od decyzji o dofinansowania i po zrealizowaniu 
założeń biznesplanu.

należy uprawiać wszystkie działki wskazane we wniosku, ubezpieczyć się w krus, 
złożyć wniosek o nadanie nr gospodarstwa, rozpocząć realizację biznesplanu (czas na 
złożenie wniosku do 9 miesięcy od otrzymania decyzji).

Jest dokonywana do 3 miesięcy od złożenia wniosku o wypłatę i raty.

wniosek o wypłatę i raty

wniosek o wypłatę ii raty

wypłata i raty

pronar, krajowy lider produkcji maszyn rolniczych i komunalnych, oferuje pełny wybór sprzętu nie-
zbędnego do prowadzenia nowoczesnego gospodarstwa, niezależnie od wielkości areału. wysoka jakość 
maszyn pronaru, odpowiednie parametry, wydajność i atrakcyjne ceny umożliwiają ich dopasowanie do 
potrzeb każdego gospodarstwa. specjaliści fabrycznych punktów sprzedaży oraz dilerzy w całym kraju 
służą wszystkim wnioskującym o dotacje w ramach prow pomocą w wyborze odpowiedniego sprzętu. 
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Jacek chwiećko (rolnik z miejscowości kuplisk,  gmina Janów, woj. 
podlaskie)
- w 2017 r. skorzystałem z dofinansowania prow. kupiłem trzy duże 
nowoczesne maszyny, które bardzo mi ułatwiły prowadzenie gospodarstwa. 
dzięki zgrabiarce zkp800 oszczędzam czas przy przygotowaniu paszy. 
natomiast przyczepa pronar pt610 pozwoliła mi na szybki oraz 
wygodny transport zbóż, a rozrzutnik pronar nV161/1 okazał się 
znakomitą maszyną, ponieważ - pomimo dużych gabarytów i ładowności 
6,5 t - współpracuje on doskonale z niedużym 75-konnym ciągnikiem. po 
dwuletniej eksploatacji maszyn pronaru jestem przekonany, że dokonałem 
świetnego zakupu. 

tomasz choroszewicz i krzysztof choroszewicz (miejscowość 
ostrówek, gmina suchowola, woj. podlaskie) 
w 2018 r. rolnicy, korzystając ze wsparcia prow, odnowili parki maszynowe 
swoich gospodarstw. tomasz choroszewicz kupił: rozrzutnik nV161/2, 
przyczepę belową t025m, zgrabiarkę zkp420, przetrząsacz pwp520 oraz 
zestaw kosiarek pdF300 (czołową) i pdt260 (tylno-boczną). 

natomiast krzysztof choroszewicz stał się posiadaczem rozrzutnika 
nV161/1. - posiadamy oddzielne gospodarstwa rolne w miejscowości 
ostrówek. złożenie wniosków w ramach prow to była bardzo dobra 
decyzja. dotacje z tego programu pozwoliły odnowić nasze parki 
maszynowe - twierdzi tomasz choroszewicz. - zakupione maszyny będą 
nam służyć przez długie lata. są bardzo dobrej jakości i cieszymy się, że 
będą pracowały w naszych gospodarstwach zresztą na okolicznych polach 
zauważam coraz więcej sprzętu pronaru - dodaje krzysztof choroszewicz.

wojciech hryniewicki (rolnik z suraża, woj. podlaskie) 
- dzięki dofinansowaniu z prow w 2019 roku kupiłem cztery przyczepy 
pronar - t680 oraz dwie t025m do transportu bel. do zakupów 
skłoniły mnie zwiększające się potrzeby transportowe gospodarstwa, 
powodowane m.in. bardzo ostatnio zmienną, utrudniającą prace rolnicze 
pogodą. poza pronarem żadna ze znanych mi firm nie była w stanie w pełni 
spełnić moich oczekiwań dotyczących wyposażenia przyczep. natomiast 
w pronarze znalazłem wszystko, czego potrzebowałem. i mam cztery 
nowoczesne, bogato wyposażone przyczepy, które usprawniają mi transport 
oraz pozwalają zaoszczędzić dużo czasu, który mogę poświęcać rodzinie.

dziękuję za rozmowę.  

Fabryczny punkt sprzedaży pronaru w sztabinie

Zakupy Z doFinansowanieM
w ostatnich miesiącach wielu rolników, kupujących maszyny w Fabrycznym 
punkcie sprzedaży pronaru w sztabinie (woj. podlaskie) skorzystało 
ze wsparcia z programu rozwoju obszarów wiejskich. Jak oceniają oni 
prow oraz poziom obsługi przez pracowników punktu?

pronar nV161/1

pronar pt610

anatol Budzisz

Kierownik Fabrycznego Punktu Sprzedaży 

Pronaru w Sztabinie

rozrzutnik pronar nV161/1 
okazaŁ się znakomitą ma-
szyną, ponieważ - pomimo 
dużych gabarytów i Ła-
downości 6,5 t - wspóŁpra-
cuJe on doskonale z nie-
dużym 75-konnym ciągni-
kiem
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mobilne przesiewacze bębnowe

dokładne dopasowanie do potrZeB 
szeroka oferta mobilnych przesiewaczy bębnowych pronaru oraz możliwość wyboru m.in. rodzaju zasilania i podwo-
zia pozwalają optymalnie dopasować maszynę do potrzeb przedsiębiorstwa. 

cia. standardowe wyposażenie stano-
wią płaty 6-, 8- lub 10-mm. sugero-
wana grubość zależy od wielkości per-
foracji i rodzaju obrabianego materia-
łu. kolejnym krokiem poprawiają-
cym dopasowanie bębna jest wyposa-
żenie go w noże do rozrywania wor-
ków lub w progi pozwalające na do-
kładniejsze oczyszczanie materiału.

innym elementem przesiewacza, 
którego dobór wpływa na jego funk-
cjonalność i eksploatację jest silnik. 
w maszynach pronaru montowane 
są ekologiczne silniki spalinowe lub 
elektryczne. pierwsze zapewniają mo-
bilność i świetnie sprawdzają się na-
wet w bardzo zanieczyszczonym śro-
dowisku. z kolei silniki elektryczne 
generują niskie koszty użytkowania 
(nie trzeba wymieniać płynów eks-
ploatacyjnych i filtrów), nie emitują 
spalin, a także charakteryzują się ni-

pierwszym i najważniejszym eta-
pem konfiguracji maszyny jest wy-
bór odpowiedniego rozmiaru bęb-
na. to z kolei przekłada się na wybór 
modelu. w najmniejszym przesiewa-
czu pronaru (mpb 14.44) zamonto-
wano bęben o średnicy 1,4 i długości 
4,4 m, a w największym (mpb 20.72) 
parametry te wynoszą (odpowiednio) 
- 2 i 7,2 m. od rozmiaru bębna zale-
ży wielkość powierzchni efektywnego 
przesiewania; w najmniejszej maszy-
nie jest to 16 m2, a w największej - aż 
40,6 m2.

zamawiający wybiera również 
kształt i rozmiar oczek w sicie bębna. 
wyodrębnienie małych frakcji mate-
riału, kiedy nie można tego dokonać 
za pomocą bębna, jest dokonywane 
dzięki opasaniu bębna specjalną siat-
ką, która gwarantuje rozmiar oczka 
mniejszy niż 10 mm. natomiast wy-

korzystanie technologii cięcia lasero-
wego do wycinania perforacji bębna, 
pozwala zmniejszyć jej średnicę do za-
ledwie 6 mm. 

nabywca, mając na uwadze pla-
nowane prace, decyduje także o wzo-
rze perforacji. oczko kwadratowe jest 
zalecane do przesiewania odpadów 
drewnianych, zmieszanych, piasku, 
materiałów sypkich, spoistych i kleją-
cych. Jeśli użytkownik chce, żeby ma-
teriał był skuteczniej przesiany, może 
wybrać perforację o większej liczbie 
krawędzi - np. do kompostu zaleca-
ne jest oczko w kształcie sześciokąta. 
z kolei perforacja w kształcie okręgu 
pozwala otrzymać jednorodną frak-
cję. natomiast do przesiewania ma-
teriału wilgotnego świetnie nadaje się 
pokład gwiaździsty.

w przypadku sita istotnym para-
metrem jest także grubość jego poszy-

skim poziomem hałasu, co pozwala 
na pracę wewnątrz budynków. 

konstrukcja przesiewacza w warian-
cie podstawowym jest oparta na pod-
woziu kołowym. dzięki zamontowa-
niu w nim odpowiednich homologo-
wanych osi, maszyna może być ciągnio-
na z prędkością nawet 100 km/h. za-
pewnia to jej dużą mobilność i łatwość 
przemieszczania. w przesiewaczach 
mpb 18.47, mpb 20.55 i mpb 20.72, 
oprócz podwozia kołowego, można 
zamontować także gąsienicowe. po-
zwala ono pracować maszynie w trud-
nym terenie i przemieszczać się bez 
potrzeby agregowania z jakimkolwiek 
nośnikiem. daje to operatorowi nie-
zależność i dużą wygodę pracy. 

w każdym przesiewaczu prona-
ru można zamontować różne elemen-
ty wyposażenia dodatkowego. dzięki 
nim maszyna zyskuje kolejne, bardzo 

użyteczne funkcje i pracuje jeszcze 
efektywniej. przesiewacz wyposażo-
ny standardowo rozdziela materiał na 
dwie podstawowe frakcje: podsitową 
i nadsitową. dzięki dodatkowo mon-
towanej kracie nad koszem zasypo-
wym, do wnętrza maszyny nie prze-
dostają się elementy zbyt duże, któ-
re mogłyby ją uszkodzić. natomiast 
materiały ferromagnetyczne są od-
dzielane przez separator magnetycz-
ny, który można zamontować na oby-
dwu przenośnikach (tylnym i bocz-
nym), zaś materiały lekkie (np. wor-
ki foliowe i papier) oddziela separator 
pneumatyczny (montowany na prze-
nośniku tylnym). użytkownicy za-
mawiają często system cleanfix, któ-
ry w zaprogramowanych interwałach 
czasowych oczyszcza chłodnicę pły-
nu chłodzącego i chłodnicę oleju z 
nagromadzonego pyłu. 

mobilne przesiewacze bębnowe 
pronaru są maszynami, których ukła-
dy zostały dokładnie sprawdzone i 
przetestowane, co zapewnia ich dłu-
goletnią pracę. potwierdza to udzie-
lana przez producenta 24-miesięczna 
gwarancja. przemyślane rozwiązania i 
stosowanie podzespołów renomowa-
nych marek (np. Volvo, cat, deutz 
czy abb) zapewniają bezproblemo-
wą eksploatację nawet przy wykony-
waniu najcięższych prac. przesiewa-
cze z narwi wyróżnia możliwość bar-
dzo szczegółowego tzw. spersonalizo-
wania, polegającego na zamontowa-
niu wyposażenia dodatkowego, które 
pozwala dopasować maszynę do pra-
cy w różnych warunkach.

 Mateusz Pietruszka
Autor jest menedżerem produktu

w Pronarze
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zakup u jednego producenta 
wszystkich maszyn tworzących li-
nię recyklingową przekłada się na 
szereg korzyści: atrakcyjną cenę, 
prostsze serwisowanie oraz szyb-
ciej przebiegające formalności 
związane z zakupem i konfigura-
cją sprzętu.

Mateusz Pietruszka
Autor jest menedżerem produktu

w Pronarze

wiedniej frakcji. zmian ustawień 
parametrów poszczególnych ma-
szyn podczas pracy można doko-
nywać pilotem. 

pronar oferuje maszyny recy-
klingowe z różnymi podwoziami, 
zasilaniem i wyposażeniem. w 
rozdrabniaczach i przesiewaczach 
montowane są podwozia: kołowe, 
gąsienicowe lub hakowe, zaś ich 
zasilanie stanowi silnik spalino-
wy lub elektryczny. przenośniki 
pronar charakteryzują się róż-

kompletna linia recyklingowa 
pronaru może składać się z roz-
drabniacza, przesiewacza, przeno-
śników taśmowych i przerzucarki 
kompostu. niektóre rozdrobnio-
ne odpady mogą być wykorzysta-
ne jako paliwo energetyczne. na-
tomiast odpady przeznaczone do 
składowania, po rozdrobnieniu 
stają się łatwiejsze w hałdowaniu i 
zajmują o wiele mniej miejsca. od-
pady rozdzielone na różne frakcje 
oraz odseparowane elementy ferro-

magnetyczne i lekkie (np. papier) 
są poddawane dalszemu przetwa-
rzaniu, sprzedawane jako surow-
ce wtórne lub przerabiane na kom-
post przy użyciu przerzucarki. 

odpowiednio skonfigurowana 
z maszyn pronaru linia recyklin-
gowa jest praktycznie bezobsługo-
wa - tworzy ją ciąg maszyn, któ-
re wymagają jedynie zasilania ma-
teriałem do przerobienia. efektem 
końcowym pracy linii recyklingo-
wej są pryzmy materiału o odpo-

linia do przetwarzania odpadów

ZestawisZ Ją Z MasZyn pronaru
szeroka oferta maszyn recyklingowych pronaru to atut, który przyciąga zainteresowanie potencjalnych nabywców. po-
zwala ona optymalnie dopasować maszyny i utworzyć z nich linię do przetwarzania odpadów.

nej mocy silnikami i długościa-
mi taśm transportowych. wszyst-
kie maszyny można bardzo precy-
zyjnie dobrać do warunków, w ja-
kich będą eksploatowane i specy-
fiki wykonywanych zadań. od-
bywa się to poprzez montaż od-
powiednich elementów wyposaże-
nia dodatkowego, typu zasilania i 
rodzaju podwozia. do indywidu-
alnych potrzeb dobrać też można 
zespoły robocze, m.in.: noże wa-
łów, sita bębnowe, kosze zasypo-

we czy taśmy transportowe (róż-
ne rodzaje). 

prawidłowo skonfigurowana li-
nia do przetwarzania odpadów, 
na którą składają się maszyny od-
powiednio dobrane pod względem 
wydajności, pozwala uniknąć sytu-
acji, w której pełna moc przetwór-
cza maszyn nie jest wykorzystywa-
na lub gdy nie są one w stanie nadą-
żyć za strumieniem odpadów. ta-
kie przypadki prowadzą do obniże-
nia zysków z poniesionej inwestycji.
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mobilny rozdrabniacz wolnoobrotowy pronar mrw 2.1010

naJwięksZy w oFercie
obcięte gałęzie drzew, skoszona trawa, zgrabione liście, resztki roślin, a także odpady ściekowe i do tego trochę wie-
dzy. to przepis na kompost. na większą skalę tego przepisu nie da się zrealizować bez specjalistycznych i wysoko wy-
dajnych maszyn.

żaden z materiałów wrzucanych 
do kosza zasypowego nie spowodo-
wał jakichkolwiek problemów w pracy 
mrw 2.1010 i bez najmniejszego trudu 
rozdrabniacz pronaru pracował z wydaj-
nością kilkuset metrów sześciennych na 
godzinę. niejednokrotnie maszyna roz-
drabniała materiał szybciej niż operator 
był w stanie ją załadować. działo się tak 
nawet, kiedy trzy ładowarki uzupełniały 
drewnem jej kosz zasypowy.

stała potrzeba rozdrabniania du-
żych ilości materiału powoduje ko-
nieczność używania odpowiednich 
maszyn, których konstrukcja i elemen-
ty wytrzymują długotrwałe obciąże-
nia. taką właśnie maszyną jest roz-
drabniacz pronar mrw 2.1010. 
Jego wytrzymałość i znakomita jakość 
pracy została potwierdzona po raz ko-
lejny - tym razem podczas testów w 
dreźnie. 

mrw 2.1010 to największy dwu-
wałowy rozdrabniacz wolnoobrotowy 
w ofercie pronaru. Jego wały o dziesię-
ciu sekcjach i dziesięciu nożach na każ-
dej z nich pozwalają w szybki sposób 
rozdrobnić bardzo różne materiały. pod-
czas testów w dreźnie maszyna rozdrab-
niała różne rodzaje drewna, odpady zie-
lone (m.in. gałęzie z wiosennego przyci-
nania drzew), śmieci komunalne, a tak-
że szpule po kablach oraz różne belki.

Jednym z materiałów wykorzysta-
nych w testach działania rozdrabniacza 
pronaru były szpule po kablach. wyko-
nano je z drewna, ale do wzmocnienia 
konstrukcji wykorzystano wiele elemen-
tów metalowych (m.in. kilkumilimetro-
we stalowe obręcze). szpule nie zakłóci-
ły normalnej pracy mrw 2.1010, a od-
powiedni sposób ich załadunku pozwo-
lił bardzo szybko je rozdrobnić. 

drezdeńskie testy pracy rozdrabnia-
cza pronar mrw 2.1010 potwier-
dziły niezawodność oraz zasadność bu-
dowy maszyny o tak dużej i wytrzy-
małej konstrukcji, która zapewnia po-
nadprzeciętną wydajność. dlatego 
mrw 2.1010 znakomicie sprawdza się 
w przedsiębiorstwach, które rozdrabnia-
ją duże ilości różnych materiałów. 

ten flagowy rozdrabniacz pronaru 
jest maszyną wyposażoną w mocny sil-
nik Volvo penta o pojemności 16,1 litra i 
mocy 768 km. w porównaniu do roz-
drabniacza mrw 2.85, komora robo-
cza mrw 2.1010 jest dłuższa o ponad 
70 i szersza o 54 cm. z kolei wanna za-
sypowa ma nie 3, a 4,5 m3 pojemności. 

doskonałe parametry techniczne nie 
są jedyną zaletą maszyny. wysoka wy-
dajność nie byłaby możliwa, gdyby nie 
odpowiednie technologie produkcji, w 
tym najważniejszych elementów - ze-
społu wałów. ich noże wycinane są za 
pomocą wycinarki wodnej o dużej do-
kładności. podczas tego procesu nie wy-
dziela się ciepło, co pozwala zachować 
twardość noży w pełnym przekroju i 
nadać im odpowiedni stopień ostrości w 

czasie ich wytwarzania. Łączenie noży z 
wałem to proces, za który także odpo-
wiada zautomatyzowany robot. wyko-
nuje to niezwykle precyzyjnie, a dzięki 
szeregowi czujników jest w stanie samo-
dzielnie kontrolować jakość oraz prze-
bieg spoiny.  

cechą wyróżniającą mrw 2.1010 
jest także bogate wyposażenie stan-
dardowe, które obejmuje m.in. sys-
temy: cleanfix (do automatycznego 
oczyszczania chłodnic oleju oraz sil-
nika), zdalnego sterowania i central-
nego smarowania.

 Mateusz Pietruszka
Autor jest menedżerem produktu

w Pronarze
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Mobilny rozdrabniacz wolnoobrotowy PRONAR MRW 2.85he 
przystosowany do przewozu na przyczepie hakowej z silnikiem elektrycznym

pierwszy został dostarczony nabyw-
cy rozdrabniacz na podwoziu gąsienico-
wym. maszyna pracuje w zakładzie uty-
lizacji odpadów komunalnych w pobli-
żu seulu. Jej zadaniem jest wstępne roz-
drabnianie materiału składowanego do 
tej pory na wysypisku. dzięki zastoso-
waniu rozdrabniacza, użytkownik może 
aż 10-krotnie zmniejszyć objętość odpa-
dów oraz przygotować je do dalszej ob-
róbki. maszyna jest wyposażona w ze-
staw uniwersalnych wałów rozdrabnia-
jących przeznaczonych do pracy z odpa-
dami komunalnymi, a także w system 
cleanfix chłodnicy silnika oraz chłodni-
cy oleju hydraulicznego. przedstawicie-

maszyny recyklingowe dla Firm poŁudniowokoreańskich

pronar wsZedł na koleJny rynek
pronar rozpoczął sprzedaż maszyn recyklingowych do korei południowej.  wysłał tam mobilne rozdrabniacze wolno-
obrotowe:  mrw 2.85g (wersja na podwoziu gąsienicowym) oraz mrw 2.85he (wersja przystosowana do przewozu 
na przyczepie hakowej z silnikiem elektrycznym). specjaliści pronaru przeprowadzili szkolenia z obsługi maszyn i do-
konali ich pierwszego uruchomienia.

le koreańskiego przedsiębiorstwa z uzna-
niem ocenili wysoką jakość produkcji 
pronaru oraz szybką dostawę maszyny.

natomiast rozdrabniacz wolnoobro-
towy mrw 2.85he pracuje w zakładzie 
recyklingu płyt gipsowo-kartonowych 
na południu kraju. maszyna została do-
stosowana do wymagań klienta oraz - co 
niezwykle ważne - do parametrów sieci 
elektrycznej w korei południowej, które 
są inne niż w polsce. rozdrabniacz pra-
cuje jako pierwszy element linii do recy-
klingu gipsu, co oznacza, że musi speł-
niać najwyższe wymagania, jeśli chodzi 
o niezawodność i ciągłość pracy.

dzięki maszynom pronaru, ich 

użytkownicy mogą zwiększyć efektyw-
ność swoich zakładów poprzez zmniej-
szenie objętości składowiska (rozdrab-
nianie śmieci komunalnych) oraz zwięk-
szenie produktywności linii do recyklin-
gu płyt gipsowo-kartonowych (wstępne 
rozdrabnianie gipsu).

tym samym, maszyny pronaru w 
kolejnym kraju pomagają chronić śro-
dowisko naturalne i zwiększają opłacal-
ność ekonomiczną przedsiębiorstw.

Mateusz Daniluk
Autor jest specjalistą ds. handlu

zagranicznego w Pronarze
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ze względu na dużą liczbę lokal-
nych producentów (zwłaszcza w ir-
landii północnej), brytyjski rynek 
maszyn komunalnych i recyklin-
gowych jest bardzo konkurencyj-
ny dlatego rosnącą sprzedaż prona-
ru na tym rynku należy uznać za 
duży sukces. 

maszyny recyklingowe w wielkieJ brytanii

cenią Jakość
brytyjskie przedsiębiorstwa świadczące usługi komunalne i recyklingowe coraz częściej decydują się na zakup maszyn 
pronaru. w wielkiej brytanii pracuje już kilkadziesiąt mobilnych przesiewaczy marki pronar, a w ciągu ostat-
nich miesięcy trafiły tam kolejne maszyny, m.in. dwuwałowe rozdrabniacze wolnoobrotowe na podwoziach kołowych 
(mrw 2.85) i gąsienicowych (mrw 2.85g) oraz największy rozdrabniacz pronaru - 44-tonowy mrw 2.1010. 

zainteresowanie brytyjskich na-
bywców marką pronar wynika 
nie tylko z atrakcyjnych cen ma-
szyn, ale także z ich wysokiej jako-
ści oraz lepszych i bardziej wydaj-
nych konstrukcji. ponadto dystry-
butorzy pronaru w wielkiej bryta-
nii zapewniają najwyższe standardy 

gwarancyjnych i pogwarancyjnych 
usług serwisowych.

Krzysztof Januć 
Autor jest specjalistą ds. handlu 

zagranicznego w Pronarze

Mobilny przenośnik taśmowy PRONAR MPT 24g

mobilne przenośniki taśmowe po-
zwalają transportować materiał w spo-
sób ciągły - bez przestojów. pronar 
oferuje pięć modeli tego rodzaju maszyn - 
mpt 18g, mpt 24g, mpt 15g, mpt 
18/1g i mpt 24/1g. ich zastosowanie 
umożliwia uzyskanie różnych wydaj-
ności pracy i wysokości pryzm. poprzez 
zamontowanie w poszczególnych ma-
szynach wybranych elementów wypo-
sażenia dodatkowego, każdą z nich  do-
stosujemy do potrzeb przedsiębiorstwa  
i jego parku maszynowego. 

używanie przy hałdowaniu mo-
bilnego przenośnika zamiast kopar-
ko-ładowarki zapewnia nawet 75-proc. 
oszczędności i dużo wyższą wysokość 
składowanej pryzmy, a to pozwala efek-

mobilne przenośniki taśmowe

poZwalaJą wykorZystać prZestrZeń
produkowane w pronarze mobilne przenośniki taśmowe serii mpt doskonale sprawdzają się w transportowaniu m.in.: 
piasku, żwiru, ziemi, kruszywa, węgla, materiałów luźnych czy też kompostu. z łatwością można je połączyć z innymi 
maszynami, np. z  kruszarkami i przesiewaczami, zwiększając w ten sposób wydajność zestawu roboczego.

tywniej wykorzystać przestrzeń obiektu 
lub teren składowiska. znaczna elastycz-
ność pracy przenośników (np. zmiana  
ilości podawanego na przenośnik ma-
teriału, przerwy w pracy) jest osiągana 
dzięki napędowi spalinowemu. 

podwozie gąsienicowe umożliwia 
niezależne przemieszczanie się nawet w 
trudnym, nierównym i kamienistym 
terenie.  kompaktowe rozmiary po-
zwalają przewozić przenośniki po dro-
gach publicznych za pomocą przyczep 
niskopodwoziowych, a także w konte-
nerze 40’ hQ,  co istotnie usprawnia 
transport do bardzo oddalonych miejsc. 
gwarancją długiej żywotności przeno-
śnika jest wykonanie elementów robo-
czych z wysokowytrzymałych stali. 

przenośniki taśmowe pronar 
znacząco zwiększają wydajność zesta-
wów roboczych, których są elementami. 
dzięki solidnej konstrukcji i zastosowa-
niu silnika cat możliwe jest transpor-
towanie  materiałów z wydajnością na-
wet do 600 t na godzinę. przenośni-
ki mpt 18g i mpt 24g są standardo-
wo wyposażone w  sterowanie radiowe, 
a jako element dodatkowy, w każdym  
z nich, może być zamontowany kosz 
bezpośredniego zasypu pozwalający wy-
korzystać ładowarkę do załadunku.

Katarzyna Szyszko
Autorka jest specjalistką ds. handlu 

zagranicznego w Pronarze
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- z pronarem współpracujemy już po-
nad 5 lat i jesteśmy bardzo zadowoleni 
z pracy jego maszyn oraz usług posprze-
dażowych i serwisowych. pronar bardzo 
szybko wzbogaca ofertę maszyn dla firm 
świadczących usługi komunalne i recy-
klingowe, dlatego z pewnością nie jest to 
ostatni nasz zakup w tej firmie - zapew-
nia mateusz bednarczyk. 

Konrad Gryc
Autor jest przedstawicielem

handlowym Pronaru

kupiony przez sellus recykling 
mpt 24/1 hałduje materiały na wyso-
kość 10600 mm, tworzy stożek o obję-
tości 1337 m3, a przy tym nie potrzebu-
je stałego operatora, jak to ma miejsce w 
przypadku ładowarek. maszyna zuży-
wa jedynie 5-6 litrów paliwa na godzi-
nę pracy. również jej konstrukcja jest 
zdecydowanie prostsza niż ładowarki, 
co wpływa na znaczną redukcję kosz-
tów utrzymania. dla nabywcy bardzo 
ważnym aspektem zakupu przenośni-
ka jest zwiększenie bezpieczeństwa pra-
cy - mpt 24/1 pracuje w jednej pozycji 

przez bardzo długi czas, ładowarka na-
tomiast musi wykonać mnóstwo prze-
jazdów, często na ograniczonym obsza-
rze robót i w pobliżu innych pracowni-
ków, narażając ich na niebezpieczeństwo 
potrącenia.

- przenośnik mpt 24/1 pozwo-
li nam ograniczyć koszty świadczonych 
usług. dotychczas do odwożenia nagro-
madzonych materiałów spod taśm nie-
zbędna była maszyna, najczęściej łado-
warka z operatorem. przenośnik bardzo 
usprawnił nam pracę - mówi właściciel 
sellus recykling mateusz bednarczyk. 

przenośnik taśmowy pronar mpt 24/1g 

wZBogacony park MasZynowy
sellus recykling z dąbrowy górniczej (województwo śląskie) świadczy usługi rozdrabniania, przesiewania i kruszenia 
na terenie całego kraju. w jego parku maszynowym znajdują się głównie maszyny marki pronar, m.in. mobilny 
przesiewacz bębnowy mpb 18.47 oraz mobilny rozdrabniacz wolnoobrotowy mrw 2.85. w kwietniu został on wzbo-
gacony o mobilny przenośnik taśmowy pronar mpt 24/1. pozwoli to śląskiej firmie zredukować koszty świadczo-
nych usług.

Pierwszy mobilny rozdrabniacz wolnoobrotowy PRONAR MRW 2.85he w Turcji 

wejście maszyn recyklingowych 
pronaru na kolejny rynek jest wynikiem 
ich wysokiej jakości, bardzo atrakcyjnej 
ceny i wielu działań specjalistów ds. mar-
ketingu i sprzedaży. turecki diler zaufał 
polskiej marce, pomimo silnej konku-
rencji na tamtejszym rynku.  natomiast 
szybka decyzja tureckiego nabywcy o 
kupnie rozdrabniacza mrw 2.85he jest 
związana ze sposobem działania prona-
ru - oferowania bardzo krótkich termi-
nów dostaw. właśnie to, oprócz wyso-
kiej wydajności, niskich kosztów eks-
ploatacji oraz 24-miesięcznej gwarancji, 
przeważyło w podjęciu decyzji o zakupie 

rozdrabniacz pronar mrw 2.85he

roZpocZęcie sprZedaży w turcJi
w marcu pierwszy mobilny rozdrabniacz wolnoobrotowy pronar mrw 2.85he został dostarczony przez tureckie-
go dilera firmie, która wykorzystuje go do rozdrabniania zbelowanych odpadów pozostałych po uprawie bawełny oraz 
słonecznika. 

maszyny. ze względu na niższe koszty 
eksploatacji, klient wybrał rozdrabniacz 
z przyjaznym dla środowiska silnikiem 
elektrycznym - mrw 2.85he. maszyna 
została również wyposażona w element 
dodatkowy - grzebieniową belkę łamią-
cą, która zmniejsza wyjściową frakcję 
odpadów. 

udany debiut na tureckim rynku 
może być przepustką do ekspansji na 
kolejne rynki w azji. dobrą prognozą w 
tym względzie jest duże zainteresowanie 
ofertą maszyn recyklingowych marki 
pronar na targach iFat eurasia 
2019, które odbyły się dniach 28-30 

marca w stambule. turecki partner 
handlowy przygotował przestronne 
stoisko, gdzie na trzech ekranach były 
prezentowane etapy produkcji maszyn 
recyklingowych marki pronar 
oraz możliwości ich wykorzystania. 
prezentowane materiały oraz 
profesjonalne doradztwo pozwoliło 
wielu odwiedzającym poszerzyć wiedzę 
o produktach narwiańskiej firmy. 

Anna Augustyniak
Autor jest specjalistką ds. handlu 

zagranicznego w Pronarze
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przetwarzanie odpadów za pomocą rozdrabniaczy pronar

niżsZe kosZty składowania i MagaZynowania 
system gospodarki odpadami w polsce ulega znacznemu przekształceniu. Już w tym roku nastąpią zmiany powodują-
ce znaczący wzrost kosztów działalności firm zajmujących się zagospodarowaniem i przetwarzaniem odpadów. prze-
pisy dotyczące m.in. zabezpieczenia roszczeń czy specjalnych warunków magazynowania odpadów mogą zagrozić na-
wet istnieniu tych przedsiębiorstw.

pronar, analizując zmiany przepi-
sów, dostosowuje ofertę maszyn, tak 
aby maksymalnie ułatwić przedsię-
biorstwom świadczącym usługi ko-
munalne przystosowywanie się do 
zmian oraz obniżenie dodatkowych 
kosztów składowania i magazyno-
wania odpadów. konieczność usta-
nowienia zabezpieczenia roszczeń za 
ewentualne pozostawienie odpadów 
magazynowanych w ramach zbie-
rania lub przetwarzania, to kolejna 
zmiana w przepisach dotyczących 
ich zagospodarowania, które wejdą 
w życie w tym roku. zmiana ta ma 
na celu zapewnienie funduszy na za-
gospodarowanie odpadów pozosta-
wionych po działalności związanej ze 
zbieraniem lub przetwarzaniem od-
padów, gdy np. podmiot prowadzą-
cy taką działalność przestał istnieć, a 
odpady pozostały. kwoty zabezpie-
czeń zostaną uzależnione od rodza-
ju odpadów i będą wynosić do oko-
ło 1500 zł za tonę. ustanowienie za-
bezpieczenia roszczeń dotyczy posia-
dacza odpadów magazynującego je w 
ramach ich zbierania lub przetwarza-
nia, gdy na taką działalność wyma-
gana jest któraś z poniższych decyzji:
•	 zezwolenie na zbieranie odpa-

dów;
•	 zezwolenie na przetwarzanie od-

padów;
•	 pozwolenie na wytwarzanie od-

padów uwzględniające zbieranie 
lub przetwarzanie odpadów;

•	 pozwolenie zintegrowane 
uwzględniające zbieranie lub 
przetwarzanie odpadów.

kolejnym wymogiem będzie przygo-
towanie odpowiednich miejsc maga-
zynowania odpadów, spełniających 
określone warunki. dla niektórych 
zakładów będą to wydatki znacznie 
zwiększające koszty ich funkcjono-
wania. 

oferta pronaru umożliwia - m.in. 
poprzez zastosowanie mobilnego 

rozdrabniacza - zmniejszenie nawet 
o 70 proc. objętości odpadów, któ-
re wcześniej były składowane, a wy-
magają jeszcze magazynowania. wy-
nikiem tego jest zmniejszenie opłaty 
stanowiącej zabezpieczenie roszczeń. 
zastosowanie maszyn recyklingo-
wych pronaru umożliwia: 
•	 zmniejszenie obowiązkowych 

opłat za gospodarcze korzystanie 
ze środowiska,

•	 zmniejszenie obowiązkowych 
opłat za zabezpieczenie roszczeń,

•	 zmniejszenie kosztów magazy-
nowania odpadów,

•	 wzrost bezpieczeństwa zakładu 
(m.in. przeciwpożarowego).

wśród proponowanych przez pro-
nar maszyn recyklingowych znajdu-
ją się mobilne rozdrabniacze wolno-
obrotowe mrw 2.85, mrw 2.10.10 
oraz mrw 1.300, które mogą być 
wykorzystane do zagospodarowania: 
•	 odpadów wielkogabarytowych 

(w tym starych mebli),
•	 materacy i dywanów,
•	 palet i drewnianych skrzyń,
•	 pozostałości po zagospodarowa-

niu lasu (m.in. gałęzie, korzenie 
i karpy),

•	 plastikowe beczki,
•	 odpadów z gospodarstw domo-

wych.

rozdrabniacz pronar mrw 2.85 
jest napędzany 6-cylindrowym silni-
kiem caterpillar o pojemności 9,3 li-
tra i mocy 298 kw (405 km), który 
spełnia normy emisji spalin tier 4F/
stage iV. układ roboczy tworzą dwa 
wały o długości 1700 mm i średni-
cy 685 mm zamontowane wzdłuż 
maszyny. obracają się one synchro-
nicznie w kierunku wnętrza roz-
drabniacza z nominalną prędkością 
do 37 obr./min. dla maksymalne-
go zwiększenia wydajności pracy, ko-
mora robocza o 1720-mm długości 
i 2340-mm szerokości została połą-
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czona z rynną zsypową o pojemno-
ści 3 m3. Jest ona unoszona hydrau-
licznie i sterowana za pomocą pilota 
(np. z kabiny maszyny załadowczej).

pronar mrw 2.85 występu-
je w trzech wersjach: kołowej (mrw 
2.85), gąsienicowej (mrw 2.85g) i 
półmobilnej, wyposażonej w ramę 
podhakową (mrw 2.85h). 

podwozie kołowe umożliwia ła-
twą zmianę miejsca pracy maszyny 
przy użyciu samochodu ciężarowe-
go. w przypadku wersji gąsienico-
wej konieczne jest zastosowanie ze-
stawu naczepowego. taka konstruk-
cja zapewnia jednak odpowiednią 
stabilność rozdrabniacza na podło-
żu o mniejszej nośności, a dodatko-
wo pozwala na łatwe przemieszcza-
nie maszyny w obrębie zakładu bez 
użycia innego pojazdu (z maksymal-
ną prędkością do 1 km/h). masa roz-
drabniacza mrw 2.85, jak i mrw 
2.85g wynosi około 25 ton, a wy-
dajność jest zależna od obrabianego 
materiału: odpady wielkogabaryto-
we - od 10 do 15 t, a zmieszane od-
pady komunalne -  do 30 ton na go-
dzinę. mrw 2.85h (wersja hakowa) 
może być też napędzany silnikiem 
elektrycznym.

nabywcom oczekującym jeszcze 
wyższej wydajności pronar proponu-
je 40-t rozdrabniacz mrw 2.1010, 
którego wydajność może dochodzić 
nawet do 50 ton na godzinę (zmie-
szane odpady komunalne) – uwa-
runkowane jest to rodzajem maszy-
ny uzupełniającej zawartość kosza 
zasypowego (ładowacz lub chwytak).

 Jego masa wynosi 40 ton, a wy-
dajność może przekroczyć 20 ton 
na godzinę - w zależności od rodza-
ju maszyny uzupełniającej zawar-
tość kosza zasypowego (ładowacz lub 
chwytak). do jej napędu jest wyko-
rzystywany 6-cylindrowy silnik Vo-
lvo penta o pojemności 16,1 litra, 
osiągający moc 565 kw (768 km). 
wały robocze mrw 2.1010 mają 

długość 2.440 mm i średnicę 850 
mm, a ich prędkość obrotowa wyno-
si maksymalnie 34 obr./min. znacz-
nie większa jest też komora robocza 
(2880 mm długości i 2440 mm sze-
rokości), którą połączono z wanną 
zsypową o pojemności aż 4,5 m3. 

wysoka uniwersalność rozdrab-
niaczy pronaru jest efektem nie tyl-
ko znakomitych parametrów robo-
czych, ale także możliwości łatwe-
go dostosowania każdej maszyny do 
konkretnych zastosowań. w ramach 
wyposażenia dodatkowego w ma-
szynach można zamontować: nadta-
śmowy separator magnetyczny, sys-
tem wagowy transportowanego ma-
teriału (montowany na przenośniku) 
czy oświetlenie stref roboczych (po-
zwala na pracę po zmroku).

nowością w ofercie pronaru jest 
rozdrabniacz mrw 1.300. to bar-
dzo wydajna maszyna - przerabia 
około 30 ton na godzinę (odpady 
wielkogabarytowe). Jej elementem 
roboczym jest 3-metrowy wał roz-
drabniający obracający się z pręd-
kością około 27 obr./min, a podwo-
zie kołowe zapewnia swobodne prze-
mieszczanie (przy instalacji systemu 
self crowler rozdrabniacz sam może 
przemieszczać się po terenie robo-
czym). 405-konny silnik Volvo penta 
umożliwia spokojną i wydajną pracę. 

nabywcy mobilnych rozdrab-
niaczy wolnoobrotowych i przesie-
waczy bębnowych marki pronar 
cenią je przede wszystkim za wyso-
ką jakość i atrakcyjną cenę. uzna-
nie użytkowników znajdują również 
kompetentne i szybko wykonywa-
ne usługi serwisowe oraz łatwa do-
stępność części zamiennych. nie bez 
znaczenia jest także krótki czas reali-
zacji zamówienia.

Sławomir Matyśkiewicz
Autor jest menedżerem sprzedaży

sprzętu komunalnego w Pronarze
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zamiatarka pronar zmc 3.0 

sprawdZa się nawet
na torZe wyścigowyM
przedsiębiorstwo tor modlin powstało z pasji do dynamicznej, zapewniającej nieza-
pomniane przeżycia jazdy samochodem i chęci zarażania nią innych. ważne są prze-
żywane na obiekcie emocje oraz wydzielana adrenalina, ale nie zapomina się też o 
bezpieczeństwie i najwyższych standardach obsługi. - tor musi być czysty, nie mogą 
się na nim znajdować żadne przedmioty - to m.in. zapewnia bezpieczeństwo. Jedną 
z maszyn, która służy do zamiatania resztek zużytych opon i innych zanieczyszczeń 
jest zamiatarka elewatorowa pronar zmc 3.0 - mówi kierownik ds. infrastruk-
tury toru modlin tomasz stefański.

pronar ZMc 3.0

arkadiusz kidrycki

Specjalista ds. handlu sprzętem

komunalnym w Pronarze

system zasilania m.in. 
pŁyt poślizgowych ko-
rzysta z wody deszczo-
weJ, która po zanieczysz-
czeniu powoduJe szybsze 
zanieczyszczenie separa-
torów i Filtrów, a co za 
tym idzie - wzrost kosz-
tów. dzięki zmc 3.0 można 
tego uniknąć.

czym zajmuje się tor Modlin? 
- oferujemy kursy doskonalenia techniki jazdy prowadzone na torze szkoleniowym, 
możliwa jest również rywalizacja na torze sportowo-treningowym. a wszystko pod 
opieką doświadczonych instruktorów oraz znakomitego kierowcy rajdowego. do 
dyspozycji gości są także: centrum konferencyjne z salami w XiX-wiecznej prochowni i 
nowoczesnym pawilonie, taras widokowy, kryta trybuna z telebimem oraz przestronne 
pomieszczenie do prezentacji samochodów. 
w jaki sposób dowiedział się pan o zamiatarce pronar ZMc 3.0?
- testowaliśmy zamiatarki wielu producentów, m.in. zawieszane, ciągnione z 
elewatorowym systemem podawania zanieczyszczeń, a także z podciśnieniowym 
systemem zasysania śmieci. w czasie spotkania z przedstawicielami firmy rolmech 
błonie, która jest dilerem pronaru, m.in. z dyrektorem oddziału krzysztofem 
wróblewskim, dowiedzieliśmy się o możliwości przetestowania zamiatarki zmc 3.0 i 
z tej propozycji skorzystaliśmy.
dlaczego zdecydował się pan na zakup tego modelu zamiatarki?
- utrzymanie infrastruktury toru modlin wymaga wielu starań. samochody, które 
poruszają się po torach nanoszą dużo trudnych do zebrania zanieczyszczeń, m. in. 
kamieni oraz resztek gumy z opon. pokaz pracy zamiatarki pronar zmc 3.0 był 
bardzo udany i spełnił nasze oczekiwania. atutem maszyny jest wysuwana trzecia 
szczotka, która doskonale zbiera zanieczyszczenia z rynsztoków. ma to duże znaczenie, 
gdyż system zasilania m.in. płyt poślizgowych korzysta z wody deszczowej, która po 
zanieczyszczeniu powoduje szybsze zanieczyszczenie separatorów i filtrów, a co za tym 
idzie - wzrost kosztów. dzięki zmc 3.0 można tego uniknąć.
Jak sprawuje się zamiatarka ZMc 3.0, czy jest często używana?
- zamiatarka jest używana 2-3 razy w tygodniu, a w okresie letnim - prawie codziennie. 
do jakości pracy i jej eksploatacji nie mamy żadnych zastrzeżeń.
czy w najbliższym czasie planuje pan zakup innych maszyn komunalnych do 
obsługi infrastruktury toru Modlin?
- oprócz zamiatarki zmc 3.0 posiadamy pług odśnieżny pronaru, więc jesteśmy 
przygotowani i na lato, i na zimę. dlatego nie mamy w planach zakupów maszyn 
komunalnych, aczkolwiek ciągle się rozwijamy, więc nie wykluczam, że taka potrzeba 
zaistnieje.

dziękuję za rozmowę.
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nowe modele wozów paszo-
wych, które wchodzą w skład se-
rii Vmp/1t są oparte na całkowi-
cie nowej konstrukcji zbiornika. 
Jego kształt został zoptymalizowa-
ny (wyższy i węższy), co - w połą-
czeniu ze ślimakiem wykorzystywa-
nym również w seriach dVmp - po-
zwoliło znacząco usprawnić proces 
mieszania. zbiornik o pojemności 8 
m³ (model Vmp-8/1t) można wy-
posażyć w nadstawę o pojemności 
2 m³. umożliwia to modułową roz-
budowę i tym samym powstanie ko-
lejnego modelu - Vmp-10/1t. ca-
łość od góry ogranicza - montowa-
na standardowo - obręcz przeciwwy-
sypowa. stabilną podstawę maszyny 
stanowi specjalna konstrukcja ramy. 
elektroniczny system wagowy, opar-
ty na czterech sensorach, jest łączni-

nowa seria wozów paszowych z taśmą wyŁadowczą

pronar  VMp-8/1t  i  pronar  VMp-10/1t
właściwe przygotowanie i zadawanie zwierzętom pełnoporcjowej dawki żywieniowej wymaga nowoczesnych maszyn. 
dlatego producenci wozów paszowych stale je modernizują i konstruują coraz bardziej funkcjonalne modele. wzrost 
zapotrzebowania rynku na wydajne maszyny do przygotowania i zadawania pasz skłonił pronar do poszerzenia oferty 
jednoślimakowych wozów paszowych o nowe modele - Vmp-8/1t i Vmp-10/1t. 

kiem między ramą a zbiornikiem. 
sensory gwarantują skuteczne za-
rządzanie zapasami pasz i ich od-
powiednie skarmianie. wóz łączo-
ny jest z ciągnikiem za pomocą re-
gulowanego dyszla, który umożli-
wia agregowanie zarówno z jego dol-
nym, jak i górnym zaczepem.

nowe możliwości zadawania pa-
szy pozwalają w większym stop-
niu dostosować maszynę do wypo-
sażenia obory i potrzeb hodowcy.  
wchodzące w skład serii Vmp/1t 
modele cechuje montowana po-
przecznie z przodu zbiornika ta-
śma wyładowcza. pozwala ona do-
zować paszę zarówno na lewą, jak 
i prawą stronę. wyposażenie do-
datkowe stanowi rozkładany bocz-
ny elewator. Jest to przenośnik ta-
śmowy umożliwiający transport 

paszy do wysokich żłobów i koryt. 
prędkość wyładunku jest regulo-
wana poprzez stopień otwarcia za-
suwy przedniej, gdzie odpowied-
nio wymieszana pasza trafia na po-
dajnik transportujący. obsługa ta-
śmy i przedniej zasuwy odbywa się 
za pomocą dźwigni umieszczonych 
w kabinie ciągnika. wartym uwa-
gi elementem konstrukcyjnym jest 
zawór dławiący, za pomocą którego 
można dostosować prędkość taśmy 
wyładowczej do jazdy ciągnika. 
wykonane z pVc taśmy są prak-
tycznie bezobsługowe i charakte-
ryzują się dużą wytrzymałością me-
chaniczną. na życzenie nabyw-
cy wóz może zostać wyposażony w 
tylny wysyp z zasuwą. pozwala to 
przede wszystkim na skarmianie w 
wąskich i nieprzelotowych oborach.

dużych gospodarstw: dVmp-12, 
dVmp-14, dVmp-16 i dVmp-
18 z jednym wysypem z przodu 
po prawej stronie i jednym wysy-
pem z tyłu po lewej stronie, a także 
dVmp-12t, dVmp-14t, dVmp
-16t i dVmp-18t z poprzecznym 
przenośnikiem taśmowym umiesz-
czonym z przodu.

Jednoślimakowe wozy paszo-
we z taśmą wyładowczą, Vmp
-8/1t i Vmp-10/1t, wchodzące w 
skład serii Vmp/1t,  są przezna-
czone przede wszystkim do śred-
nich gospodarstw, których właści-
ciele cenią nowoczesność i krótki 
czas przygotowywania paszy wyso-
kiej jakości.

Damian Birycki  
Autor jest konstruktorem

Sekcji Maszyn Zielonkowych

na Wydziale Wdrożeń w Pronarze

dokładtne przygotowanie tmr-u 
(dawki całkowicie wymieszanej) za-
pewniają dwa ręcznie sterowane 
przeciwnoże (sterowanie nimi za-
pewnia także montowany opcjonal-
nie system hydrauliczny). przydat-
nym i bardzo użytecznym elemen-
tem jest również okno podglądo-
we, które może być zamontowane w 
przedniej ścianie zbiornika.

układ przeniesienia napędu wo-
zów paszowych serii Vmp/1t opar-
to na systemie dwóch przekładni. 
napęd mieszadła ślimakowego jest 
przekazywany z ciągnika poprzez 
wał przegubowo-teleskopowy, wał 
pośredni oraz przekładnię dwubie-
gową i przekładnię planetarną. mo-
cowana na dnie zbiornika przekład-
nia planetarna przekazuje napęd na 
mieszadło ślimakowe. za regulację 
prędkości obrotowej mieszadła od-
powiada przekładnia dwubiegowa, 

w której zmiana biegów odbywa się 
za pomocą dźwigni umieszczonej 
przy przekładni. natomiast wypo-
sażeniem dodatkowym jest dźwi-
gnia do zmiany biegów montowana 
w kabinie ciągnika. 

pronar produkuje również wozy 
jednoślimakowe z wysypami gra-
witacyjnymi: Vmp-10 z dwoma 
symetrycznymi wysypami po bo-
kach i Vmp-10s z jednym wysy-
pem z przodu po prawej stronie i 
jednym wysypem z tyłu po lewej 
stronie. ofertę uzupełniają maszy-
ny ze zbiornikami o mniejszych po-
jemnościach: Vmp-5s i Vmp-6s 
z jednym wysypem umieszczonym 
z przodu po prawej stronie, Vmp
-5st i Vmp-6st z jednym wy-
sypem z przodu po prawej stronie 
i jednym centralnym z tyłu. pro-
nar produkuje także dwuślimako-
we wozy paszowe przeznaczone dla 

Okno podglądowe wozu paszowego PRONAR VMP-10T
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wóz paszowy pronar Vmp-10 

poMoże ZwięksZyć opłacalność hodowli
zadawanie pasz zwierzętom było przez lata czynnością wykonywaną ręcznie. wraz z powiększaniem się stad, wprowadze-
niem nowych sposobów hodowli i spopularyzowaniem różnych rodzajów pasz (kiszonki z kukurydzy i trawy, pasze tre-
ściwe), nieunikniona była też ewolucja sprzętu do karmienia bydła. widły już nie wystarczyły - pojawił się wóz paszowy.

pronar produkuje różne modele 
wozów paszowych o pojemnościach:  
5, 6, 8, 10, 12, 14, 16 oraz 18 m3. 
w wozach paszowych pronar 
montowane jest bogate wyposażenie 
standardowe, m.in.: 
•	 system wagowy z wyświetla-

czem lcd monitorujący czas 
pracy mieszadła oraz wagę zała-
dunku,

•	 konstrukcja ramowa podwozia 
wykonana z prostokątnych pro-
fili zamkniętych,

•	 podest ze stopniami z obu stron 
wozu,

•	 uniwersalny dyszel do łączenia 
zarówno z dolnym, jak i  gór-
nym zaczepem ciągnika,

•	 górna obręcz zabezpieczająca,
•	 instalacja hamulcowa pneuma-

tyczna (jedno- lub dwuprzewo-

dowa) albo hydrauliczna
•	 instalacja oświetleniowa,
•	 regulowane  przeciwnoże w 

skrzyni zbiornika,
•	 dwa kliny do kół umieszczone w 

ocynkowanych kieszeniach.

maszyna, która musi pracować przez 
365 dni w roku, powinna być nieza-
wodna. i taki jest właśnie wóz paszo-
wy pronar Vmp-10 o pojemno-
ści 10 m3, który pozwala na przygo-
towanie paszy i obsługę stada od 40 
do 60 krów mlecznych. zastosowa-
ny mechanizm mieszania cechuje się 
małym zapotrzebowaniem na moc. 
wymienne i regulowane noże doci-
nające oraz dwa przeciwnoże stero-
wane mechanicznie, a także kształt 
komory mieszania gwarantują pra-
widłowe rozdrobnienie i wymiesza-

nie paszy. natomiast elektroniczna 
waga pozwala dokładnie dawkować 
jej składniki oraz proporcje dla po-
szczególnych zwierząt. dobrze pra-
cujący wóz paszowy zwiększa opła-
calność hodowli, skraca czas kar-
mienia i zwiększa mleczność krów.

cechy wozu paszowego
pronar VMp-10:
•	 profilowany (segmentowo) zbior-

nik zasypowy, o ładowności 
4000 kg i pojemności 10 m3,

•	 jest odporny na odkształcenia i 
ścieranie;

•	 pionowe mieszadło ślimakowe 
wyposażone w 9 wymiennych 
noży docinających o bardzo du-
żej wytrzymałości na ścieranie z 
możliwością ustawienia ich w 3 
pozycjach;

pęd mieszadła z przekładnią reduk-
cyjną dwubiegową (na pierwszym 
biegu - 33 obr./min, na drugim - 17 
obr./min), wał przegubowo-telesko-
powy, koło zapasowe oraz trójkąt 
wyróżniający pojazdy poruszające 
się wolno.

Michał Maślanka 
Autor jest przedstawicielem

handlowym Pronaru

•	 mieszadło z przekładnią redukcyj-
ną jednobiegową o 33 obr./min;

•	 napęd z wom-u o 540 obr./min;
•	 renomowana włoska przekład-

nia comer;
•	 regulowane zsypy pod oknami; 
•	 dwa okna dozujące z zasuwami 

sterowanymi systemem hydrau-
licznym;

•	 osłony gumowe w świetle okien 
dozujących regulujące i ograni-
czające wysyp,

•	 instalacja hamulcowa i postojo-
wy hamulec ręczny;

•	 instalacja oświetleniowa;
•	 system wagowy z wyświetla-

czem  lcd do monitorowania 
czasu pracy mieszadła oraz wagi 
załadunku;

•	 podest ze stopniami z obu stron 
wozu;

•	 górna obręcz zabezpieczająca.

w wozie paszowym  pronar Vmp-10 
można zamontować elementy wypo-
sażenia dodatkowego, które zwięk-
szają jego funkcjonalność i komfort 
obsługi, w tym m.in.: specjalny na-

Wóz paszowy  PRONAR VMP-10
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wśród produkowanych przez 
pronar zgrabiarek jednowirniko-
wych znajdują się m.in. zkp300 
i zkp350. ich ogromną zaletą 
jest bardzo niska masa - zgrabiar-
ka zkp300 waży zaledwie 290 kg, 
a zkp350 - 315 kg. do ich obsłu-
gi nie są potrzebne ciągniki o du-
żej mocy, w przypadku zkp300 
wystarczy 20 km, a zkp350 - 25 
km. układy jezdne obu zgrabiarek 
- zkp300 (szerokość robocza 3 m) i 
zkp350 (3,5 m) - są oparte na ukła-
dzie dwóch pneumatycznych kół 
jezdnych dobrze kopiujących teren. 
obie maszyny są oferowane w bar-
dzo atrakcyjnych cenach.

dwie większe maszyny jedno-
wirnikowe pronaru - zkp420 i 
zkp460t - zostały wyposażone w 
podwozia czterokołowe (w układzie 

tandem). największą zgrabiarkę jed-
nokaruzelową zkp460t wyróżnia 
sposób agregowania - jest ona zacze-
piana. dzięki temu jej 680-kg masa 
nie jest przeszkodą we współpracy z 
30-konnymi ciągnikami, jakich do 
napędu wymaga wirnik maszyny. 
do pozycji transportowej układ gra-
biący w modelu zkp460t jest uno-
szony hydraulicznie do góry, zaś w 
zkp420 - cała zgrabiarka jest uno-
szona podnośnikiem ciągnika. w 
obu modelach skrajne ramiona są do 
transportu odpinane i ustawiane na 
ramach. 

elementem lepiej dopasowują-
cym obydwa modele zgrabiarek do 
nierówności terenu jest przednie kół-
ko kopiujące -  w zkp420 znajdu-
je się ono pod układem zawieszenia 
maszyny na tuz-ie, a w zkp460t 

- na dyszlu zaczepu łączenia z cią-
gnikiem. w modelu zkp420 za-
montowano też skrętną ramę, która 
sprawia, że maszyna podążą dokład-
nie torem jazdy ciągnika, co zapo-
biega powstawaniu tzw. uskoków w 
zgrabionym pokosie.

największą produkowaną w pro-
narze zgrabiarką jest zkp800. Jej 
dwie karuzele, obracające się w prze-
ciwnych kierunkach, grabią wałek 
do środka. w maszynie zamontowa-
no skrętne koła transportowe oraz 
po sześć kół kopiujących pod wirni-
kami, co pozwala na dokładne zgra-
bianie zielonek nawet w nierównym 
terenie. szerokość robocza zkp800 
wynosi od 7 do 8 m i jest regulo-
wana hydraulicznie. zestawem ro-
boczym można swobodnie ma-
newrować i nawet przy maksymal-

zgrabiarki

pięć Modeli i koleJne wdrożenie
pronar produkuje pięć modeli zgrabiarek: cztery jednowirnikowe - zkp300, zkp350, zkp420 i zkp460t  (o szero-
kości roboczej od 3 do 4,60 m) oraz jeden dwuwirnikowy - zkp800 (7-8 m). mimo tak bogatej oferty, firma przygo-
towuje do wdrożenia kolejny model. 

na dostosować do pracy na grun-
tach o różnej twardości. do pozy-
cji transportowej zgrabiarka składa-
na jest hydraulicznie; przygotowa-
na do transportu nie przekracza 4 m 
wysokości i 3 m szerokości. maszy-
na jest przystosowana do współpra-
cy z ciągnikami o mocy nie niższej 
niż 80 km. 

Marek Guzowski 
Autor jest kierownikiem Fabrycznego Punktu 

Sprzedaży Pronaru

w Koszarówce

nym skręcie ciągnika nie ma obaw 
o uszkodzenie darni czy maszyn. w 
2018 roku  została ona zmoderni-
zowana, zmianie uległy m.in. prze-
kładnie (poprzednie zastąpiono wy-
robami firmy comer). umożliwiło 
to  montaż elementów wyposażenia 
dodatkowego - układu kółek skręt-
nych na wózkach grabiących. 

wysokość zgrabiania we wszyst-
kich zgrabiarkach pronaru jest regu-
lowana za pomocą korby nad każ-
dym wirnikiem. napędzanie karu-
zel roboczych odbywa się mecha-
niczne, a standardowo dołączany 
wałek przekaźnika mocy ze sprzę-
głem przeciążeniowym stanowi za-
bezpieczenie przed uszkodzeniem. 
przekładnie zgrabiarek pronaru - w 
przeciwieństwie do maszyn wyma-
gających smarowania - pracują w ką-
pieli olejowej i nie wymagają obsłu-
gi. we wszystkich modelach zgra-
biarek zastosowano jeden model 
palców grabiących, które opcjonal-
nie można zabezpieczyć przed zgu-
bieniem. 

pronar prowadzi też prace wdro-
żeniowe nowego modelu zgrabiarki 
dwukaruzelowej zkp900d o szero-
kości roboczej od 7 do 9 m. na wy-
posażenie standardowe tej zgrabiar-
ki składają się m.in. skrętne tylne 
koła i zaczep, zapewniające maszy-
nie bardzo dobrą zwrotność. dzięki 
zastosowaniu układu jezdnego typu 
tandem oraz wahliwego zawieszenia 
karuzel zgrabiarka dokładne kopiu-
je zgrabianą łąkę. zkp900d umoż-
liwia formowanie z lewej strony jed-
nego większego lub - po rozsunięciu 
karuzel - dwóch mniejszych wałków. 
Jest to możliwe, dzięki specjalnie za-
projektowanym w tym celu telesko-
powym ramionom, które za pomocą 
siłowników dwustronnego działania 
odsuwają karuzele od siebie. zwięk-
sza to szerokość roboczą nawet do 
dziewięciu metrów.  grabienie po-
jedynczego wałka umożliwia zgro-

madzenie materiału nawet dla bar-
dzo wydajnych maszyn (sieczkarnie 
samojezdne czy przyczepy samozbie-
rające). 

podczas zgrabiania trawa ude-
rza w opuszczaną, regulowaną osło-
nę formującą, tworząc wałki o szero-
kości od 0,6 do 1,9 metra. aby nie 
zniekształcić uformowanych już wa-
łów, można unieść elementy robocze 
zgrabiarki nieco nad nimi bez roz-
łączania napędu wirników. każdą 
z dwóch karuzel wyposażono w 13 
ramion grabiących. dzięki regulacji 
głębokości grabienia maszynę moż-

Testy nowej zgrabiarki PRONAR ZKP900D

Zgrabiarka PRONAR ZKP800
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pronar zkp 420, o szero-
kości roboczej 4,20 m, charaktery-
zuje się jednowirnikową konstruk-
cją opartą na sprawdzonej przekład-
ni firmy comer, Jest to przekładnia 
typu mokrego (w kąpieli olejowej) 
stosowana przez wielu wiodących 
producentów maszyn rolniczych. 
karuzela zgrabiarki została wypo-
sażona w 11 ramion. na każdym z 
nich znajdują się po cztery podwój-
ne palce grabiące. dzięki temu roz-
wiązaniu, nawet przy dużej prędko-
ści, zachowana jest dokładność i czy-
stość zgrabiania.

Jednak nie tylko to ma wpływ na 
precyzję maszyny. bardzo ważnym 
czynnikiem jest odpowiednie usta-
wienie zgrabiarki, w tym zwłasz-
cza jej wysokości roboczej. regula-
cja tego parametru jest intuicyjna i 

bardzo prosta - za pomocą korby ze 
śrubą kontrującą, znajdującej się nad 
wirnikiem.

elastyczne zawieszenie z rucho-
mą głowicą oraz układ jezdny na 
czterech kołach typu tandem za-
pewnia precyzyjne kopiowanie te-
renu. dzięki temu zgrabiarka pro-
nar zkp 420 doskonale radzi so-
bie nawet na nierównym terenie, za-
chowując przy tym najwyższą jakość 
pracy. elementem wyposażenia do-
datkowego w tym modelu, zwięk-
szającym komfort pracy, jest koło 
kopiujące montowane przed karuze-
lą. przy zastosowaniu koła kopiują-
cego montujemy śrubę łącznika gór-
nego w otworze fasolkowym, co za-
pewni zgrabiarce swobodny ruch za-
równo do przodu, jak i do tyłu. taki 
sposób agregacji zgrabiarki z ciągni-

kiem pozwala uzyskać jakość kopio-
wania terenu porównywalną z duży-
mi zgrabiarkami wielokaruzelowy-
mi. 

w maszynie zamontowano rów-
nież dwa amortyzatory poprawiają-
ce komfort pracy. umożliwiają one 
płynną pracę na nawrotach bez ko-
nieczności podnoszenia zgrabiar-
ki przez operatora. regulacja szero-
kości pokosu w zkp 420 jest bar-
dzo prosta - odbywa się przy pomo-
cy wysuwanego ekranu bocznego. 
podczas transportu maszynę należy 
złożyć. Jest to również bardzo prosta 
czynność - wystarczy podnieść osło-
nę oraz fartuch do górnej pozycji 
oraz zablokować je sworzniem. na-
stępnie trzeba zdjąć ramiona i umie-
ścić je na górze ramy w przeznaczo-
nych do tego celu uchwytach.

zgrabiarka karuzelowa pronar zkp 420

precyZJa i wysoka wydaJność
w ofercie pronaru można znaleźć maszyny przeznaczone zarówno dla wielkich, jak i dla średnich oraz mniejszych go-
spodarstw. do tej ostatniej grupy jest adresowana jednokaruzelowa zgrabiarka  pronar zkp 420.

•	 24-miesięczna gwarancja;
•	 bardzo korzystny stosunek ceny 

do jakości.

Karol Janczewski
Autor jest przedstawicielem handlowym 

Fabrycznego Punktu Sprzedaży Pronaru  

w Andrzejewie

cechy zgrabiarki
pronar Zkp 420:
•	 prosta konstrukcja w połączeniu 

z komponentami światowych 
producentów (m.in. przekładnia 
comer) oraz wysoka jakość wy-
konania gwarantują długoletnie 
użytkowanie;

•	 dzięki zastosowaniu ruchomego 
zawieszenia, sprężyn wspomaga-

jących pracę na nawrotach i za-
wieszeniu typu tandem świetnie 
sprawdza się na nierównym tere-
nie i doskonale kopiuje grabioną 
powierzchnię; 

•	 duża wydajność osiągana dzię-
ki 11 ramionom grabiącym (4,6 
ha/h);

•	 standardowo wyposażona w 
wom;

Zgrabiarka PRONAR ZKP 420, dzięki solidnej konstrukcji i przekładni o dużej wytrzymałości, 
pracuje bezawaryjnie w każdych warunkach



56 KWARTALNIK PRONAR NR 2(49)/2019

maszyny do zbioru zielonek

57

maszyny do zbioru zielonek

KWARTALNIK PRONAR NR 2(49)/2019

kosiarki dyskowe tylne serii pdt 

do użytków Zielonych i nie tylko
pronar jest jedynym w kraju producentem maszyn tworzących kompletną linię do zagospodarowania zielonek oraz 
przygotowania i zadawania pasz. w skład tej linii wchodzą m.in. tylne kosiarki dyskowe o szerokości roboczej od 210 
do 340 cm. maszyny te doskonale sprawdzają się w koszeniu m.in.: traw, roślin motylkowych, grochu czy młodego 
zboża na kiszonkę.

pronar produkuje tylne kosiar-
ki dyskowe: pdk220, pdt260, 
pdt260c, pdt300, pdt300c, 
pdt340, pdd830, pdd830c. 
maszyny oznaczone literą c są wy-
posażone w kondycjoner (spulch-
niacz pokosów). 

kosiarki tylne pdt260, 
pdt300 i pdt340 charakteryzu-
ją się centralnym zawieszeniem li-
stwy tnącej. mechanizm ten za-
pewnia doskonałe kopiowanie tere-
nu oraz odpowiednio niskie wyka-
szanie trawy nawet na  nierównym 
terenie. ważną cechą tego mecha-
nizmu jest możliwość regulacji siły 
nacisku (w zależności od podłoża), 
co jest możliwe, dzięki zastosowa-
niu trójstopniowego układu regu-
lacji sprężyn odciążających. takie 
rozwiązanie zastosowano w kosiar-

kach pdt260, pdt300 i pdt340. 
odpowiednio duży zakres wy-

chyleń kosiarek dyskowych  znacz-
nie ułatwia pracę na nierównym i 
stromym terenie. pokos po kosiarce 
dyskowej jest bardziej cienki i rów-
nomierniej rozłożony, niż przy za-
stosowaniu kosiarki bębnowej, co 
powoduje szybsze wyschnięcie tra-
wy. kosiarki dyskowe są wyposa-
żone w zgarniacze pokosu, które 
umożliwiają regulację  jego szero-
kości. 

niewątpliwą zaletą kosia-
rek dyskowych pronar jest ich 
małe zapotrzebowanie na moc cią-
gnika, np. kosiarce pdt260 wy-
starcza już 45 km. natomiast do 
obsługi kosiarki bębnowej o zbli-
żonej szerokości roboczej wymaga-
ny jest ciągnik o mocy nie mniej-

szej niż 80 km. dzięki temu do 
pracy z kosiarką dyskową prona-
ru wystarczy dużo mniejszy cią-
gnik, który spali mniej paliwa, 
co zapewni niższe koszty eksplo-
atacji. koszenie kosiarką dyskową 
jest też znacznie szybsze i pozwa-
la zaoszczędzić dużo czasu. kosiar-
ki pdt260, pdt300 i pdt340 
mogą być ustawione w trzech ste-
rowanych hydraulicznie pozycjach 
transportowych. 

układ hydrauliczny każde-
go modelu kosiarki dyskowej tyl-
nej pronaru, dzięki właściwie wy-
regulowanemu zaworowi bezpie-
czeństwa, powoduje, że przy na-
jechaniu na przeszkodę, maszyna 
odchyla się jednocześnie do tyłu 
i do góry, co zabezpiecza ją przed 
uszkodzeniem. w kosiarkach pro-

lonki, ale także spulchnienie poko-
su, co znacznie przyspiesza jej wy-
sychanie.  

pronar, oprócz kosiarek dys-
kowych tylnych, produkuje rów-
nież kosiarki czołowe: pdF300, 
pdF301, pdF340 i pdF390 oraz 
modele ze spulchniaczem pokosu 
-  pdF300c i pdF301c. 

Sylwester Węgrzyn
Autor jest przedstawicielem

handlowym Pronaru

naru  zastosowano bardzo wysokiej 
jakości listwy tnące. wewnątrz li-
stwy zamontowane są wytrzymałe 
koła zębate ze szlifowanym uzębie-
niem. korpus listwy został wyko-
nany z wysokogatunkowych ma-
teriałów. składa się on z rynny, w 
której umieszczono, przenoszące 
napęd, koła zębate. rynnę dodat-
kowo wzmocniono w tylnej części 
listwy profilem zamkniętym. za-
pewnia to dużą sztywność i pewne 
zamocowanie listwy oraz bardzo 
dobrą współpracę znajdujących się 

wewnątrz niej kół zębatych.
dyski tnące zostały zaprojekto-

wane tak, aby nie powodowały do-
datkowego oporu podczas cięcia. 
wyposażono je w mechanizm szyb-
kiej wymiany noży tnących, a płozy 
ślizgowe listwy tnącej wykonano z 
wysokogatunkowej hartowanej sta-
li borowej.  

w modelach  pdt260c, 
pdt300c zastosowano spulchnia-
cze pokosów. mechanizm ten za-
pewnia podczas jednego przejaz-
du kosiarką nie tylko skoszenie zie-

Kosiarka dyskowa PRONAR PDT 300
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maszyny produkowane przez 
pronar są przeznaczone dla gospo-
darstw o średniej i dużej powierzch-
ni użytków zielonych. dzięki za-
stosowaniu hydraulicznego systemu 
sterowania są one łatwe w obsłudze. 
samoczynny załadunek i wyładu-
nek zapewnia skrócenie czasu przy-
gotowania owijarki do kolejnych cy-
klów owinięć. zastosowanie mecha-
nizmu odcinania folii umożliwia 
owijanie bez konieczności opuszcza-
nia kabiny ciągnika. owijanie bel 
owijarkami pronar  jest znacznie 
mniej pracochłonne i wymaga zaan-
gażowania mniejszej liczby  sprzętu 
oraz ludzi niż ma to miejsce w przy-
padku maszyn pozbawionych syste-
mu samozaładowczego. ramię zała-
dowcze  umożliwia załadunek beli 
na stół owijarki bez zatrzymywania.
w modelu z245 zastosowano zała-
dunek boczny, a w modelu z 245/1 
załadunek czołowy. 

stół  wyładowczy pozwala na wy-
ładunek beli na dwa sposoby: mo-
żemy położyć ją lub postawić, po 
czym wygodnie załadować belę na 
przyczepę. zastosowanie opcjonal-
nego elektrycznego układu sterowa-
nia w owijarce z245 umożliwia pra-
cę w cyklu ręcznym, zapewniając 
sterowanie sekcją obrotów stołu owi-
jania (wystarczy wcześniej zaprogra-
mować liczbę owinięć). możliwe jest 
automatyczne wykonanie zaprogra-
mowanej liczby owinięć z zatrzyma-
niem stołu w pozycji do wyładunku 
bel po zakończonym cyklu. 

układ sterowania składa się ze 
sterownika umieszczonego na owi-
jarce oraz konsoli połączonej prze-

wodowo z maszyną i systemem czuj-
ników. Jego funkcja polega na kon-
troli położenia stołu owijania i sto-
łu wyładowczego wychylnego oraz 
obecności folii. w owijarce z245/1 
rozdzielacz hydrauliczny oraz licznik 
owinięć folią znajdują się w kabinie 
ciągnika.

Jednym z wielu zadowolonych 
użytkowników owijarki  pronar 
z245 jest Jacek sikorski, właściciel 
gospodarstwa położonego w weso-
łowie (powiat tarnowski). dla stada 
liczącego 150 sztuk zwierząt, w se-
zonie potrzeba około 800 bel siano-
kiszonki. 

-  owijarkę  z245 cenię przede 
wszystkim za szybkość, niezawod-

ność oraz pracę bez konieczności 
zatrzymywania. pozwala to osią-
gnąć wydajność na poziomie 50 bel 
na godzinę  - mówi Jacek sikorski. 
- Łączę hodowlę z produkcją roślin-
ną i wykonywaniem usług, dlatego 
niezawodność i wysoka jakość po-
siadanych maszyn są dla mnie bar-
dzo ważne. z tego powodu, kupu-
jąc inne maszyny, również wybieram 
markę pronar. nabyłem już wóz 
paszowy Vmp-10, kosiarkę dysko-
wą pdF300 oraz przyczepy pt612 
i t663/3. 

Wojciech Wilczyński
Autor jest przedstawicielem  

handlowym Pronaru

owiJarki do bel pronar z245 i  pronar z245/1 

sZyBkie, wydaJne, nieZawodne
przygotowania do sezonu zielonkowego to dobry okres na sprawdzenie stanu technicznego maszyn i ostatni dzwonek 
na uzupełnienie parku maszynowego. maszynami bardzo pomocnymi w przygotowywaniu paszy dla zwierząt są owi-
jarki samozaładowcze do bel pronar z245 i  pronar z245/1. 

Pokaz pracy owijarki PRONAR Z245

przetrząsacz pronar pwp460

dla Małych i średnich gospodarstw
roztrząsanie świeżo skoszonej trawy i przetrząsanie lekko wysuszonego siana znacznie przyspiesza proces ich wysycha-
nia. pronar jest producentem kilku modeli karuzelowych przetrząsaczy pokosów o szerokości roboczej od 4,60 do 9,00 
m, przeznaczonych do przetrząsania oraz przewracania wilgotnych i wysuszonych zielonek. do tej grupy maszyn na-
leży m.in. przetrząsacz pronar pwp460. 

ze względu na niewielką masę (tyl-
ko 600 kg) może on być agregowa-
ny z ciągnikami o mniejszej mocy (22 
kw/30 km) i dlatego jest adresowany 
do małych i średnich gospodarstw rol-
nych. pwp460 charakteryzuje się so-
lidną konstrukcją, zapewniającą wyso-
ki stopień niezawodności i wydajności 
oraz długoletnią eksploatację. mimo 
niewielkich rozmiarów osiąga on wy-
dajność 4,6 ha/h. 

modułowa rama przetrząsacza zo-
stała wyposażona w cztery karuze-
le zbudowane na przekładniach kąto-
wych. w każdej z nich jest zamonto-
wanych sześć ramion roboczych za-
kończonych jednym sprężystym po-
dwójnym palcem. każda  z przekładni 
jest wsparta na kole osadzonym w ze-
spole zawieszenia jezdnego. 

przetrząsacz pwp460 bardzo rów-
nomiernie rozrzuca i przewraca mate-
riał, nie niszcząc go przy tym oraz jed-

nocześnie pozbawia go ziemi i torfu, 
eliminując w ten sposób ryzyko obec-
ności w paszy gleby i innych zanie-
czyszczeń. konstrukcja pwp460 zo-
stała osadzona na zawieszeniu aktyw-
nym z wahliwą głowicą, co zapewnia 
mu, przy szerokości roboczej 4,6 m, 
efektywne przetrząsanie i płynną pra-
cę na zakrętach oraz w nierównym, pa-
górkowatym terenie.

regulacja każdego z kół pozwala 
tak ustawić parametry pracy przetrzą-
sacza, aby pracował pod skosem i roz-

rzucał skoszony materiał równomier-
nie, nie wyrzucając go przy tym poza 
wyznaczony obszar. duży komfort 
pracy zapewnia możliwość opuszcza-
nia i podnoszenia ramion przetrząsa-
cza, sterowanych bezpośrednio z kabi-
ny ciągnika za pomocą siłowników hy-
draulicznych. maszyna jest standardo-
wo wyposażona w wał odbioru mocy.

Grzegorz Tomkowiak
Autor jest przedstawicielem

handlowym Pronaru

parametry techniczne przetrząsacza pronar pwp460

szerokość robocza
liczba wirników
liczba ramion roboczych w jednym wirniku
wydajność
minimalna moc ciągnika
wymagane obroty wom-u
zalecana prędkość koszenia

4,6 m
4
6

4,6 ha/h
22/30 kw/km
540 obr./min

10 km/h
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podstawę konstrukcji ramy dol-
nej przyczepy pronar t680 sta-
nowią stalowe profile zamknięte. są 
one wykonane ze stali o podwyż-
szonej wytrzymałości, co pozwa-
la na obniżenie masy własnej przy 
jednoczesnym wzroście ładowno-
ści. stal, z której powstają przycze-
py, jest dostarczana przez sprawdzo-
nych dostawców, zgodnie ze specyfi-
kacją przygotowaną przez konstruk-
torów pronaru. przed przyjęciem 
transportu, za pomocą dokładnych 
przyrządów pomiarowych kontrolo-
wane są określone parametry mate-
riału. kontroli podlega  każdy etap 
produkcji przyczepy. prowadzona 
jest ona przez pracowników działu 

kontroli Jakości i centrum badaw-
czo-rozwojowego. 

obróbka profili zamkniętych od-
bywa się przy użyciu nowoczesnej wy-
cinarki laserowej, która łączy w sobie 
m.in. funkcje cięcia, wiercenia i frezo-
wania. Jest to jedyne tego typu urzą-
dzenie w kraju do obróbki elementów 
o dużych gabarytach. technika wy-
palania laserowego pozwala wycinać 
małe kształtki z dużą wydajnością i 
precyzją, a jednocześnie przy maksy-
malnym wykorzystaniu materiału. 

elementy t680 wymagające gię-
cia trafiają do sterowanych numerycz-
nie pras krawędziowych. dzięki zasto-
sowaniu odpowiednich typów stempli 
i matryc, uzyskuje się wymagane pa-

proces produkcJi przyczep rolniczych 

Jak powstaJe t680
rozwój gospodarczy, w którym rolnictwo ma również swój udział, niesie m.in. potrzebę zwiększenia zdolności 
transportowych. pronar, największy krajowy producent przyczep rolniczych, oferuje ponad 120 ich modeli. w za-
leżności od przeznaczenia tych maszyn, ich konstrukcje są proste lub zaawansowane. 

rametry gięcia. długość gięcia pra-
sy wykorzystywanej w pronarze wy-
nosi aż 8 m, a siła nacisku 1600 ton. 
maszyną o takich parametrach robo-
czych mogą się pochwalić tylko nie-
liczne polskie fabryki

wiele elementów przyczep prona-
ru jest spawanych przy użyciu robo-
tów spawalniczych, m.in. podłoga po-
wstaje z kilku stalowych blach. auto-
mat spawalniczy precyzyjnie łączy je 
długą spoiną. natomiast burty wy-
twarzane są z jednego arkusza stali 
(poprawia to wytrzymałość i zmniej-
sza liczbę potencjalnych ognisk koro-
zji), która po rozwinięciu ze zwoju jest 
profilowana, cięta, a następnie spawa-
na laserowo. obszar działania wiązki 

żelaza). elementy konstrukcji są lakiero-
wane elektrostatycznie. 

kolejnym etapem produkcji jest la-
kierowanie elementów konstrukcji, w 
trakcie którego między detalem a pi-
stoletem lakierniczym powstaje pole 
elektrostatyczne, którego linie dążą do 
powierzchni lakierowanego elemen-
tu, transportując cząstki farby. docie-
ra ona nawet do trudno dostępnych 
miejsc. Jakość powłoki lakierniczej jest 

laserowej i ilość ciepła wprowadzane-
go do złącza jest ograniczana do mi-
nimum. zapewnia to taki poziom do-
kładności łączenia elementów, który 
jest niedostępny przy użyciu innych 
technik. pronar jest jedynym w polsce 
i jednym z nielicznych na świecie pro-
ducentem wykorzystującym tę tech-
nologię. 

dolne ramy przyczepy t680 są spa-
wane w atmosferze ochronnej miesza-

niny dwutlenku węgla i argonu. daje 
to dobre wtopienie spoiny i zmniejsza 
ilość odprysków. tak zespawane ele-
menty są w zamkniętej komorze przy-
gotowywane do lakierowania. podczas 
śrutowania konstrukcje są oczyszcza-
ne i wygładzane (uderzają w nie meta-
lowe mikrokuleczki). kolejnymi czyn-
nościami wykonywanymi przed lakie-
rowaniem są: mycie i zabezpieczenie 
przed korozją (przy użyciu fosforanu 

Montaż burt w przyczepie PRONAR T680
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testowana w komorach solnych i wil-
gotnościowych, co zapewnia stałą wy-
soką jakość lakierowania i odporność 
na korozję. sprawdzeniu podlega tak-
że jej odporność na promienie uV.

aby wykonać czopy osi, nie musi 
być ona obracana na linii technolo-
gicznej, dzięki czemu proces jest bar-
dziej wydajny i zapewnia wysoką 
zgodność wymiarową. na tym etapie 
kontrola jakości odbywa się maszyno-
wo i obejmuje każdą wykonywaną oś. 
następnie montowane są w nich syste-
my toczny i hamulcowy. 

siłowniki hydrauliczne, powstające 
na wydziale pneumatyki i hydrauli-
ki, są ważnym elementem każdej przy-
czepy pronaru, w tym również t680. 
zwiększają one funkcjonalność i kom-
fort rozładunku. kształtki siłowników 
są precyzyjnie wycinane przez maszy-
nę zapewniającą 100-proc. powtarzal-
ność. zaś leje, tłoki i dławnice obra-
biane są na kilku maszynach z auto-

matycznym systemem załadunku i 
odbioru. zautomatyzowane obrotni-
ce spawalnicze łączą owalne elementy. 
Jednym z ostatnich etapów produkcji 
siłowników jest ich lakierowanie. Jed-
nak zanim trafią one na stanowisko 
montażowe przyczepy, są stale testo-
wane i diagnozowane.

w dolnej ramie  przyczepy są mon-
towane resory, osie i koła (układ jezd-
ny), następnie - belka oświetleniowa 
oraz instalacje: elektryczna, hydraulicz-
na i pneumatyczna. elementy hydrau-
liczne i pneumatyczne przyczepy t680 
są łączone specjalnymi przewodami. 
po nałożeniu na nie końcówek są one 
zakuwane, co zabezpiecza przewody 
przed uszkodzeniami. Jednocześnie do 
ramy górnej montowane są pozostałe 
elementy konstrukcyjne przyczepy. po 
połączeniu obydwu ram powstaje wy-
rób finalny w postaci przyczepy. 

zanim przyczepa t680 trafi do na-
bywcy, przechodzi szczegółowe testy i 

badania diagnostyczne. obejmują one 
wszystkie układy, m.in.: hydrauliczny i 
pneumatyczny (sprawdzane są parame-
try wywrotu), a także hamulcowy oraz 
elektryczny. Jeżeli wszystkie układy i 
elementy przejdą wymagane w prze-
pisach testy, przyczepa jest gotowa do 
sprzedaży.

Jarosław Hackiewicz
Autor jest pracownikiem

Działu Marketingu w Pronarze

dowiedz się więceJ

zobacz, jak powstaje przyczepa 
pronar t680

zeskanuj ten kod:

Montaż siłowników teleskopowych 

Pomiar średnicy czopów osi jezdnej

Dokręcanie nakrętek kluczem dynamometrycznym
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nowość

prZycZepa Budowlana pronar t701hp  
w ubiegłym roku pronar rozpoczął seryjną produkcję samowyładowczej przyczepy budowlanej t701hp typu half- 
-pipe. premierowy pokaz jej prototypu odbył się na międzynarodowych targach agritechnica 2017 w hanowerze i spo-
tkał się z bardzo dużym zainteresowaniem zarówno branży budowlanej, jak i rolniczej. prace wdrożeniowe nad nową 
przyczepą podjęto w odpowiedzi na sugestie firm z tych segmentów gospodarki. potwierdzeniem dużego zainteresowa-
nia i wysokiej jakości przyczepy była bardzo szybka sprzedaż serii próbnej i kolejne napływające zamówienia.

licznie, którego zastosowanie jeszcze bar-
dziej zwiększa komfort pracy. 

w przyczepie t701hp można 
regulować wysokość cięgna dyszla, 
co pozwala ją agregować z ciągnika-
mi rożnych producentów. zawiesze-
nie typu boogie z resorami parabo-
licznymi o rozstawie osi 1900 mm 
z dużym kątem wychylenia dosko-
nale sprawdza się w terenie o niesta-
bilnym podłożu. tylna klapa przy-
czepy jest otwierana dzięki systemo-
wi hydraulicznemu. może ona być 
całkowicie uniesiona, co znacznie 
ułatwia rozładunek dużych kamie-
ni i głazów, a jej wahliwość ułatwia 
sprawny odjazd po rozładunku.

t701hp stanowi uzupełnie-
nie oferty przyczep budowlanych 
z narwi, do której należą również
pronar t679/2 i pronar t701.

Przemysław Rogala
Autor jest specjalistą ds. handlu 

zagranicznego w Pronarze

przyczepa budowlana pronar 
t701hp, o dopuszczalnej masie cał-
kowitej 22 t, dzięki niewielkiej ma-
sie własnej (5,5 t) zapewnia dużą ła-
downość (16,5 t). sprawdza się ona 
w trudnych warunkach terenowych, 
szczególnie przy dużych inwesty-
cjach drogowych, w żwirowniach 
(przy przewozie materiałów sypkich, 
skał i kamieni), a także w transpor-
cie gruzu oraz asfaltu. Jest ona prze-
znaczona dla najbardziej wymagają-
cych nabywców, którzy szukają ma-
szyny o wysokich parametrach użyt-
kowych.

pronar t701hp - pracując 
w zestawie z ciągnikiem - doskona-
le zastępuje tradycyjnie używane sa-
mochody ciężarowe. Jest dużo bar-
dziej zwrotna i lepiej sobie radzi na 
terenach trudno przejezdnych lub 
bagnistych. poza tym, eksploatacja 
takiego zestawu - w porównaniu z 
ciężarówkami i wywrotkami - jest 
tańsza.

standardowa pojemność t701hp 
wynosi 12,5 m³, a po zamontowa-
niu 800-mm nadstaw (wyposaże-
nie dodatkowe) - wzrasta do 22 m³. 
na trwałość przyczepy wpływa fakt, 
że skrzynia jest w całości wykona-
na z wysokogatunkowej trudnoście-
ralnej blachy hardox o grubości 6 
mm, która charakteryzuje się zwięk-
szoną wytrzymałością i odporno-
ścią na ścieranie. zapewnia to dłu-
gą żywotność skrzyni oraz zwięk-
sza jej odporność na obicia, uderze-
nia oraz niekorzystny wpływ czyn-
ników atmosferycznych czy środków 
chemicznych. 

w przyczepie budowlanej
pronar t701hp standardowo mon-
towany jest amortyzowany dyszel. Jego 
dwie sprężyny przejmują siłę uderzenio-
wą oddziałującą na ciągnik. takie roz-
wiązanie eliminuje nieprzyjemne szarp-
nięcia, chroniąc zarówno operatora, jak 
i maszynę. opcjonalnie może zostać za-
montowany dyszel resorowany hydrau-
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przyczepy platFormowe

teraZ Mogą więceJ
przyczepy platformowe (belowe) pronaru cieszą się dużą popularnością nie tylko w polsce, ale także w wielu krajach 
zachodnioeuropejskich. Firma z narwi, która - jako krajowy lider produkcji przyczep rolniczych - wyznacza tenden-
cje rozwoju branży, rozpoczęła montaż w przyczepach platformowych nowych elementów wyposażenia zwiększających 
funkcjonalność maszyn i zakres możliwości ich wykorzystania. 

przewozu europalet i skrzyniopalet, 
dlatego świetnie nadają się także 
do innych ładunków. popularne 
belówki znajdują m.in. zastosowanie 
w gospodarstwach nastawionych na 
produkcję warzyw i owoców. 

platformy pronaru cieszą się również 
dobrą opinią wśród właścicieli gospo-
darstw leśnych i tartaków. modele ozna-
czone literą k (t026km, t025km
i t028km) mogą być wyposażone w 
elementy dodatkowe, m.in. kłonice słu-

pronar wytwarza przyczepy belo-
we niemal od początku rozpoczęcia 
działalności produkcyjnej. po wielu 
latach zyskały one wśród użytkow-
ników opinię niezawodnych, bar-
dzo wytrzymałych i doskonale spi-
sujących się w ciężkich warunkach 
terenowych. Jednak pozycja lidera, 
nie tylko w produkcji, ale również 
i sprzedaży przyczep w polsce, obli-
guje pronar do stałej modernizacji i 
zwiększania zakresu wykorzystania 

przyczep (w tym platformowych) w 
kolejnych branżach, tak aby znajdo-
wały one coraz większe grono od-
biorców.

rolnicy zazwyczaj wykorzystują 
platformy pronaru do przewozu bel 
sianokiszonki. znakomicie się w tym 
sprawdzają przyczepy o ładowności 
od 7,3 do 18,5 t (dwuosiowe, 
trzyosiowe i na zawieszeniu typu 
tandem). warto również podkreślić, 
że ich szerokość jest dostosowana do 

żące do podtrzymywania podczas trans-
portu kłód drewna albo desek. dokonu-
jąc wyboru elementów wyposażenia do-
datkowego przyczepy belowej przysto-
sowanej do przewozu drewna, nabyw-
ca może wybrać: czy zamontować w niej 
tylko kłonice, czy mieć przyczepę bar-
dziej uniwersalną, wyposażając ją tak-
że w drabinki oporowe do bel (wówczas 
- w zależności od rodzaju prac - kłonice 
można samodzielnie montować lub de-
montować). otwory po wyjętych kłoni-
cach zabezpiecza się gumowymi zaślep-
kami, które chronią bele owinięte folią 
przed jej uszkodzeniem.

coraz większym zainteresowaniem 
cieszą się przyczepy belowe wyposażo-
ne w ściany hydrauliczne. w większo-
ści przyczep belowych ładunek jest za-
bezpieczany przez pasy mocujące. Jed-
nak ich montaż jest pracochłonny i wy-

maga wysiłku fizycznego. pronar zare-
agował na potrzeby rynku i wprowa-
dził do produkcji przyczepy belowe 
t028km oraz t026km z hydrau-
licznie sterowanymi bocznymi ściana-
mi zabezpieczającymi przewożony ła-
dunek. ściany sterowane hydraulicz-
nie zabezpieczają wzdłużnie i bocznie 
ładunek przed przemieszczeniem i wy-
padnięciem podczas transportu. 

boczne zabezpieczenia są hydrau-
licznie przestawiane i unoszone do góry 
(podczas załadunku) lub do dołu (pod-
czas transportu). system hydrauliczne-
go sterowania ścian bocznych szybko, 
wygodnie i pewnie zabezpiecza ładu-
nek oraz całkowicie eliminuje zagroże-
nia, jakie dla ruchu drogowego mogą 
spowodować wypadające bele. takie 
rozwiązanie, w porównaniu z tradycyj-
nym spinaniem pasami transportowy-

mi, pozwala zdecydowanie skrócić czas 
zabezpieczania ładunku. ponadto, hy-
draulicznie podnoszone ściany boczne, 
zabezpieczają ładunek skuteczniej niż 
pasy transportowe. 

pronar produkuje następujące przy-
czepy belowe: dwuosiowe o ładowno-
ści od 7,3 do 13,2 t (t022, t022m, 
t025, t025m, t025km i t027m), 
trzyosiowe o ładowności od 11,2 do 
18,5 t (t023, t023m, t026, t026m, 
t026km, t028km oraz t028ml), 
tandemy o ładowności 8,9 t (t024) i 
8,7 t (t024m) oraz przyczepę samoza-
ładowczą tb-4 o ładowności 7 ton.

Joanna Jessa
Autorka jest specjalistką ds. handlu zagranicznego 

w Pronarze
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rozrzutniki należą do najbardziej 
potrzebnych maszyn w wielu gospo-
darstwach. Jednak ich właściciele po-
trzebują maszyn o różnej ładowności i 
wydajności, które współpracują z cią-
gnikami o średniej i dużej mocy. pro-
nar oferuje rozrzutniki o wielu ładow-
nościach, są one uniwersalne w zastoso-
waniu, mogą być wykorzystywane do 
rozrzucania zarówno obornika, kom-
postu, torfu jak i innych nawozów po-
chodzenia naturalnego czy wapna. 

solidna konstrukcja rozrzut-
ników pronar serii nV opiera 

cowy adapter rozrzucający, który jest 
napędzany przez wom o 540 obro-
tach  na minutę. adapter umożliwia 
dokładny poprzeczny rozrzut mate-
riału na szerokość około 12 metrów, 
a jego zęby świetnie go rozdrabniają 
i rozdzielają. 

serię maszyn nV charakteryzuje 
więcej wspólnych cech konstrukcyj-
nych, m.in.: minimalizujący wstrzą-
sy amortyzowany dyszel (zapew-
nia większy komfort jazdy), jedno-

się na samonośnych, skorupowych 
skrzyniach ładunkowych, których 
ściany oraz podłogi są wykonane 
z blachy o grubości 4 mm. kształt 
skrzyni przypomina literę „y”, co 
zapobiega klinowaniu rozrzucanego 
materiału, który jest dozowany pre-
cyzyjnie i równomiernie. 

w skrzyni ładunkowej nawóz jest 
przesuwany za pomocą  hydraulicz-
nie napędzanego przenośnika pod-
łogowego. przenośnik wyposażono  
w dwa lub cztery łańcuchy (w za-
leżności od modelu: nV161/1, 

osiowe zawieszenie (ułatwia manew-
rowanie), przenośnik łańcuchowy  
z dwoma lub czterema łańcuchami 
(w zależności od modelu) o grubości 
14 mm oraz pneumatyczna instala-
cja hamulcowa. 

w rozrzutnikach mogą być rów-
nież zamontowane elementy wypo-
sażenia dodatkowego. do najbar-
dziej popularnych należą m.in.: me-
talowe błotniki, zasuwa z systemem 
hydraulicznym oraz hydraulicznie 

nV161/2, nV161/3 - 2 łańcuchy, 
nV161/4 i nV161/5 - 4 łańcuchy) 
wykonane z wysokiej jakości sta-
li o grubości 14 mm z listwami po-
przecznymi. duże ogniwa łańcucha 
zapewniają wysoką wytrzymałość  
i długoletnie użytkowanie. ilość do-
zowanego materiału jest regulowa-
na za pomocą regulatora prędkości 
przesuwania podłogi, co może się 
odbywać zarówno podczas pracy, 
jak i postoju. 

rozrzutniki serii nV są standar-
dowo wyposażone w pionowy 2-wal-

otwierana dwuskrzydłowa osłona 
tylna. 

pronar produkuje również inne 
rozrzutniki: n161 (o ładowności  
6 ton), n162/1 (7-8 ton - w zależno-
ści od wyposażenia), n162/2 (9-10 
ton - w zależności od wyposażenia), 
n262 (12 ton) i n262/1 (14 ton).

Łukasz Gryncewicz
Autor jest przedstawicielem

handlowym Pronaru

rozrzutniki serii nV 

różne wielkości dla różnych gospodarstw
pronar produkuje rozrzutniki serii nV, w skład której wchodzą modele: nV161/1, nV161/2, nV161/3, nV161/4 
i nV161/5 o pojemności od 9,1 do 14,9 m3 i ładowności od 6 do 14 ton. poszczególne modele tej serii świetnie 
sprawdzają się zarówno w małych, jak i dużych gospodarstwach.
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największymi rozrzutnikami 
pronaru na zawieszeniu tandem są 
herkules n262 (o ładowności 12 
ton) i herkules n262/1 (14 ton). 
zamontowany w każdym z nich, 
skonstruowany przez inżynierów 
z narwi, uniwersalny adapter 
rozrzucający ah20 nie tylko 
zapewnia odpowiednie rozdrabnianie 
i dozowanie każdego rodzaju 
obornika, ale również umożliwia 
wykorzystywanie rozrzutników 
jako rozsiewaczy wapna, torfu, 
podkładu spod uprawy pieczarek, 
osadów ściekowych oraz materiałów 
półpłynnych. 

aby uzyskać dobry wzrost roślin, 
a w konsekwencji wysokie plony, 
szczególną wagę należy przykładać 
do nawożenia wapnem. wynika 
to z faktu, iż większość polskich 
gleb charakteryzuje się odczynem 
kwaśnym lub bardzo kwaśnym, a to 
uzasadnia wapnowanie gleb w celu 
przywrócenia im właściwego odczynu 

ph. odpowiedni odczyn ph gleby 
(zależnie od rodzaju uprawianych 
roślin) sprawia, że plonują one znacznie 
lepiej. dlatego duża funkcjonalność 
rozrzutników herkules została 
szybko dostrzeżona nie tylko przez 
polskich, ale i zagranicznych rolników. 
osiągnięto ją dzięki połączeniu 
dwóch systemów: poziomych 
bębnów rozdrabniających z mocnymi 
segmentowo-ślimakowymi profilami 
oraz dwóch talerzy rozrzucających z 
regulowanym ustawieniem łopatek. 

optymalna praca rozrzutników 
n262 i n262/1 wymaga napędu wału 
odbioru mocy ciągnika o obrotach 
nie niższych niż 1000 na minutę. 
ustawienie odpowiedniego dozowania 
(np. nawozu) osiąga się za pomocą 
regulatora przepływu znajdującego się 
w rozdzielaczu, a właściwe ustawienie 
łopatek talerzy zapewnia maksymalną 
szerokość rozrzutu nawet do 25 metrów. 

dla zapewnienia czystości obejść 
gospodarstw i dróg publicznych istotna 

jest konstrukcja skrzyni ładunkowej, 
której szczelna skorupa (zabezpieczona 
na brzegach drewnianą listwą) 
gwarantuje bezpieczny transport 
każdego materiału. coraz częściej 
rozrzutniki herkules wykorzystywane 
są również do transportu materiałów 
objętościowych, np. sieczki z 
kukurydzy. zamontowany w 
podłodze każdego z nich, wzmocniony 
poprzeczkami, podwójny przenośnik 
łańcuchowy (o grubości oczka 14 
mm) zapewnia szybkie opróżnienie 
skrzyni z każdego z nich. 

uniwersalność rozrzutników 
herkules n262 i herkules n262/1 
pozwala na ich całoroczną eksploatację 
(m.in. wywóz obornika, nawożenie 
wapnem oraz transport ładunków w 
gospodarstwie, formowanie pryzmy 
kiszonki).

Maciej Tobota
Autor jest referentem techniczno-

-handlowym w Pronarze

rozrzutniki herkules n262 i herkules n262/1 

do całorocZneJ eksploatacJi 
zmiany w polskim rolnictwie jakie zaszły na przestrzeni ostatnich kilkunastu lat spowodowały, że gospodarstwa o 
wysokim stopniu intensyfikacji produkcji stały się jeszcze bardziej dochodowe. taki sposób gospodarowania wymaga 
jednak wydajnych i niezawodnych maszyn. w przypadku hodowli zwierzęcej, potrzebne są rozrzutniki o dużej 
pojemności skrzyni i dokładnie dozujące obornik. pronar produkuje takie maszyny. 
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nowość 

prZycZepa Budowlana pronar t679/4M
coraz większa potrzeba dbałości o środowisko naturalne stawia przed producentami maszyn nowe wymagania. pro-
nar od początku swojej działalności produkcyjnej stara się, aby jego poczynania jak najmniej ingerowały w środowisko 
naturalne. w założeniach konstruktorów firmy przyjęto również zasadę tworzenia urządzeń lżejszych, tańszych, a jed-
nocześnie trwalszych oraz niezawodnych. dlatego pronar zmodernizował przyczepę budowlaną t679/4, efektem cze-
go jest nowy model t679/4m. 

ciężar przyczepy pronar 
t679/4m wynosi jedynie 2,2 t, do-
puszczalna masa całkowita - 10,85 t,
a ładowność - 8,5 t. Jej podstawę 
stanowi trójkątna rama dolna, któ-
rej dużą sztywność uzyskano po-
przez zastosowanie podłużnic z 
profili zamkniętych powstałych ze 
stali konstrukcyjnej o wysokiej wy-
trzymałości. podłużnice nie są uło-
żone równolegle, lecz zbiegają się 
ku przodowi przyczepy, umożliwia-
jąc tym samym trwałe połączenie z 
dyszlem. 

komfort oraz bezpieczeństwo 
pracy przyczepą zapewnia zawiesze-
nie typu tandem z wahaczami po-
dłużnymi. wahacze pracują nieza-
leżnie od siebie, dzięki czemu cią-
gniona kamieniarka zachowuje się 
stabilnie nawet na wyboistej dro-

dze. zastosowanie szerokiego ogu-
mienia (400/60-15.5 lub opcjonal-
nie 520/50-17) umożliwia eksplo-
atację przyczepy również na grzą-
skim gruncie. dopuszczalna pręd-
kość poruszania się z przyczepą wy-
nosi do 40 km/h.

powierzchnia skrzyni ładunko-
wej przyczepy pronar t679/4m 
wynosi 7,8 m2, a pojemność - 4,5 
m3. w jej konstrukcji zrezygnowa-
no z tradycyjnych żeber podpiera-
jących ściany oraz podłogę. skrzy-
nia została wykonana z dwóch za-
giętych arkuszy blachy o grubo-
ści 4 mm, wzmocnionych na ca-
łym obwodzie wytrzymałymi pro-
filami o zwiększającym się ku wy-
locie przekrojowi. ściana przed-
nia jest zaokrąglona na całej wyso-
kości, co znacznie ułatwia wybie-

ranie ze skrzyni sypkiego materia-
łu (np. żwiru za pomocą łyżki skar-
powej). elementami zwiększający-
mi funkcjonalność t679/4m są za-
montowane w skrzyni 4 uchwyty 
(2 z przodu i 2 z tyłu), które zabez-
pieczają przewożony ładunek (np. 
niedużą koparkę). niepożądanemu 
wysunięciu się materiału podczas 
transportu zapobiega hydrauliczna 
klapa tylna (o wysokości 325 mm). 
siłownik klapy wyposażono w za-
mek hydrauliczny, który daje pew-
ność jej szczelnego zamknięcia. 

w przyczepie pronar 
t679/4m może być zamontowa-
nych dużo elementów wyposaże-
nia dodatkowego lub opcjonalnego, 
które bardzo ułatwiają pracę ope-
ratorowi. wyposażenie opcjonalne 
stanowi skrzynia ładunkowa wy-

sowanie nadstaw zwiększa objętość 
skrzyni ładunkowej do 11 m3, przez 
co przyczepa zyskuje na wszech-
stronności, świetnie sprawdzając się 
w transporcie materiałów lżejszych 
od budowlanych (np. płodów rol-
nych).

Michał Zakrzewski
Autor jest konstruktorem

na Wydziale Wdrożeń w Pronarze

konana ze stali hardox o grubości 
4 lub 6 mm. stal hardox odznacza 
się wysokimi parametrami wytrzy-
małości oraz odporności na ściera-
nie, przez co znakomicie nadaje się 
do pracy z twardymi materiałami, 
takimi jak gruz, kruszywo czy żwir. 

natomiast elementem wyposa-
żenia dodatkowego jest tylna klapa 
uchylno-rozwierna o wysokości 550 
mm (stanowi doskonałe uzupeł-
nienie klapy hydraulicznej), która 

szczelnie zamyka przestrzeń ładun-
kową na całej wysokości ścian. sys-
tem zawiasów umożliwiający ob-
rót klapy wokół osi poziomej oraz 
pionowej zapewnia wygodny roz-
ładunek zarówno materiałów syp-
kich, jak również ładunków zwar-
tych (np. ustawionych na paletach). 

w kamieniarce pronar 
t679/4m można także zamonto-
wać nadstawy o wysokości 800 mm 
z uszczelnioną klapą tylną. zasto-

Przyczepa budowlana PRONAR T679/4M
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przyczepa pc2300 (ładowność - 
13,5 t) jest agregowana z samochoda-
mi ciężarowymi. służy przede wszyst-
kim do transportu maszyn budowla-
nych i rolniczych. Jest ona standardowo 
wyposażona w uchwyty (umiejscowio-
ne w podłodze), które pozwalają spraw-
nie i bezpiecznie zamocować przewożo-
ne ładunki.

konstrukcja pc2300 jest oparta na 
profilu o przekroju dwuteownika, gę-
sto użebrowanego belkami poprzeczny-
mi. takie rozwiązanie zapewnia wysoką 
wytrzymałość konstrukcji na zginanie. 
układ hamulcowy jest standardowo wy-
posażony w system ebs wraz z funkcją 
rsp, która poprawia stabilność pojazdu. 

mała odległość podłogi od podłoża 
pozwala na przewożenie wysokich ma-
szyn. ich załadunek ułatwiają hydrau-
licznie opuszczane najazdy, których roz-
staw można regulować, co jest istotne w 
przypadku transportu maszyn o  szero-
kim lub wąskim rozstawie kół. kolej-
ną zaletą przyczepy pc2300 jest moż-

liwość poszerzenia podłogi. zwiększa to 
funkcjonalność przyczepy, która - dzię-
ki temu - może być również wykorzy-
stywana do przewożenia maszyn bardzo 
szerokich. 

załadunek usprawnia hydraulicz-
ny system opuszczania i podnoszenia 
najazdów, który można zamontować 
w miejsce standardowego systemu me-
chanicznego, polegającego na wspoma-
ganiu operowania najazdami za pomo-
cą sprężyny. aby zwiększyć  bezpieczeń-
stwo, w obydwu rozwiązaniach zasto-
sowano dodatkowe elementy uniemoż-
liwiające niezamierzone otwarcie najaz-
dów. w przypadku załadunku maszyny 
stacjonarnej lub z uszkodzonym napę-
dem, można użyć wciągarki hydraulicz-
nej o uciągu 6500 bądź 8000 kg (wypo-
sażenie dodatkowe).

agregowanie pc2300 z różnymi no-
śnikami ułatwia regulowana wysokość 
oka dyszla. pozwala on na połączenie z 
samochodem, w którym sprzęg znajduje 
się na wysokości 890-1110 mm od pod-

łoża. regulacja w tym zakresie jest nie-
zbędna, aby przyczepa mogła współpra-
cować z jak największą liczbą różnych 
rodzajów podwozi samochodów cięża-
rowych. na dyszlu przyczepy pc2300 
umiejscowiono wszystkie niezbędne złą-
cza odstawcze dla przewodów instalacji 
przyłączeniowych. porządkuje to pro-
wadzenie przewodów oraz zabezpiecza 
wtyki przed zabrudzeniem i zanieczysz-
czeniem. 

dzięki wysokiej jakości oraz konku-
rencyjnej cenie, przyczepa niskopodwo-
ziowa pc2300 cieszy się coraz większą 
popularnością, zwłaszcza wśród firm 
budowlanych, które wykorzystują ją do 
przewozu maszyn, takich jak: koparko-
ładowarki, walce, koparki, ciągniki czy 
frezarki asfaltu. pronar produkuje rów-
nież inne przyczepy niskopodwoziowe: 
pb3100, rc2100 i rc2100/2.  

Rafał Bryła 
Autor jest przedstawicielem

handlowym Pronaru

przyczepa niskopodwoziowa pronar pc2300

prZewieZie duże MasZyny
pronar jest największym krajowym producentów przyczep. są one cenione za wysoką jakość i atrakcyjne ceny przez 
odbiorców krajowych i zagranicznych. wśród wielu rodzajów i modeli tych maszyn znajdują się również przyczepy 
niskopodwoziowe, w tym pronar pc2300 przeznaczona do transportu ciężarowego. 

wszechstronność kamieniarek 
sprawia, iż eksploatowane są one za-
równo w gospodarce komunalnej, 
przemyśle ciężkim, górnictwie, przy 
budowie dróg, jak również przy zago-
spodarowaniu terenów, utylizacji od-
padów czy akcjach przeciwpowodzio-
wych i przeciwpożarowych. przycze-
py tego typu służą także do transportu 
pojazdów rolniczych i budowlanych. 

kamieniarki pronaru są przysto-
sowane do użytkowania w najtrud-
niejszych warunkach: zarówno na nie-
równym terenie, jak i na różnych pod-
łożach. przykładem jest przyczepa 
t679/2, której stabilna konstrukcja, 
szerokie opony i osie są przystosowa-
ne do przenoszenia dużych obciążeń, a 
resory, podwozie i rama dają pewność 
bezpiecznego użytkowania nawet przy 
wykonywaniu najcięższych prac.

podłoga skrzyni kamieniarki 
t679/2 jest wykonana z blachy 10-
mm, a ścian z 8-mm. nabywca może 
także zamówić skrzynię ładunkową z 
materiałów trudnościeralnych o dużej 
wytrzymałości (stal o twardości 400-
450 hb), która charakteryzuje się wy-
soką odpornością na ścieranie oraz wy-
trzymałością na wszelkie uderzenia i 
bicia. zwiększa to znacząco żywotność 
maszyny. wytrzymałość t679/2 po-
prawiają także zastosowane  w niej fel-
gi, opony, osie jezdne oraz zawieszenie 
na resorach parabolicznych.

aby wzmocnić podwozie przycze-
py, jej ramę wykonano z prostokąt-
nych profili zamkniętych wytrzymu-
jących duże obciążenia. także dyszel 
jest wzmocniony (oko dyszla przenosi 
2-tonowe obciążenia), a jako element 
wyposażenia opcjonalnego można za-

montować jego inny rodzaj. tylna kla-
pa kamieniarki jest otwierana hydrau-
licznie, co pozwala na jej obsługę bez 
wysiadania z ciągnika. ułatwia to tak-
że załadunek pojazdów budowlanych. 
dyszel przyczepy jest amortyzowany 
podłużnym resorem stalowym, co po-
prawia bezpieczeństwo użytkowania. 
można go łączyć z górnym lub dol-
nym zaczepem transportowym ciągni-
ka, wykorzystując różnego rodzaju za-
czepy oczkowe bądź kulowe (wyposa-
żenie dodatkowe).

standardowe wyposażenie przycze-
py t679/2 obejmuje: hydrauliczną in-
stalację wywrotu z cylindrami telesko-
powymi na zawieszeniu przegubowym, 
instalację hamulcową (do wyboru: hy-
drauliczna lub pneumatyczna) oraz hy-
drauliczną podporę dyszla. w wyposa-
żeniu standardowym znajdują się także 
kliny do blokowania kół z kieszeniami 

oraz tylne gniazdo elektryczne. 
w przyczepie zastosowano oświe-

tlenie typu led z lampami osłonię-
tymi metalowymi kratkami zabezpie-
czającymi je przed uszkodzeniem. pa-
rametry przyczepy budowlanej pro-
nar t679/2 i zamontowane w  niej 
elementy zapewniają jej eksploatację 
nawet przy wykonywaniu najcięższych 
prac, np. transporcie gruzu budowla-
nego, żwiru, piasku czy kruszywa.

poza t679/2,  pronar produkuje też 
inne przyczepy budowlane: t679/3, 
t679/4, t679/5, t679/6 i t701. w 
ostatnim czasie do sprzedaży trafiła 
także przyczepa pronar t701hp 
ze skrzynią ładunkową typu half-pipe 
z wysokowytrzymałej stali hardox.

Mateusz Rubinkiewicz 
Autor jest przedstawicielem

handlowym Pronaru

przyczepa budowlana pronar t679/2

wieloZadaniowa kaMieniarka
budownictwo jest jednym z najważniejszych sektorów gospodarki, a jego rozwój napędza inne branże. wiele firm 
budowlanych chętnie wykorzystuje wszechstronne przyczepy, które mogą być używane do różnych zadań. tak 
można określić kamieniarki pronaru, w tym jedną z najbardziej popularnych na rynku - t679/2. 
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homologacJa belek przeciwnaJazdowych 

testy w centruM BadawcZo-roZwoJowyM  
głównym zadaniem większości montowanych w pojazdach systemów bezpieczeństwa jest ochrona życia i  zdrowia po-
ruszających się nimi osób. są jednak i takie systemy, których zadaniem jest ochrona innych uczestników ruchu. zali-
czają się do nich belki przeciwnajazdowe montowane m.in. w samochodach ciężarowych oraz przyczepach rolniczych 
i samochodowych. 

zadaniem belki przeciwnajaz-
dowej jest ochrona życia i zdro-
wia osób podróżujących pojazda-
mi, które mogłyby najechać na tył 
pojazdu ciężarowego bądź przycze-
py. w przyczepach pronaru mon-
towane są belki przeciwnajazdowe 
wytwarzane w fabrykach firmy. ich 
projekty są przygotowywane przez 
konstruktorów wydziału wdro-
żeń. następnie - w oparciu o kon-
kretny projekt - na wydziale pro-
totypów tworzony jest prototyp, 
którego wytrzymałość oraz po-
prawność konstrukcyjna jest bada-
na i testowana przez centrum ba-
dawczo-rozwojowe. 

sposób ukształtowania skrzyń 
ładunkowych, w które w przeszło-

ści wyposażano różnego typu po-
jazdy sprawiał, że wypadki z udzia-
łem aut osobowych kończyły się 
bardzo tragicznie. rozpędzony sa-
mochód osobowy wbijał się pod 
skrzynię ładunkową, co prowa-
dziło do bardzo poważnych obra-
żeń  podróżujących nim osób. bel-
ka przeciwnajazdowa uniemożliwia 
wjechanie samochodu pod spód 
skrzyni ładunkowej, ponieważ wy-
sokość jej montażu pokrywa się z 
wysokością samochodu osobowe-
go. pozwala to zmniejszyć skutki 
wypadków drogowych, gdyż kon-
strukcja większości współczesnych 
aut osobowych jest przystosowa-
na do ochrony pasażerów podczas 
najbardziej typowych zderzeń, czy-

li tych z udziałem innych samo-
chodów osobowych. a zderzenie z 
belką przeciwnajazdową powoduje 
skutki zbliżone, do efektów zderze-
nia z samochodem osobowym.

polska jest zobowiązana do im-
plementowania aktów prawa mię-
dzynarodowego (w tym jako czło-
nek unii europejskiej także unij-
nego) regulującego przepisy drogo-
we - dotyczy to także belek prze-
ciwnajazdowych. w centrum ba-
dawczo-rozwojowym pronar 
przeprowadzane są badania tyl-
nych konstrukcji, zabezpieczają-
cych samochody przeznaczone do 
przewozu osób, ładunków i przy-
czep samochodowych, zgodnie z 
regulaminem nr 58 ekg onz 

uniemożliwiały prawidłowe roz-
łożenie naprężeń na strefę zgnio-
tu samochodu osobowego. było to 
przyczyną wielu śmiertelnych zda-
rzeń. obowiązujące obecnie ujed-
nolicone przepisy oraz powstałe w 
oparciu o nie konstrukcje w znacz-
nie większym stopniu zabezpiecza-
ją inne pojazdy przed wjazdem pod 
tył pojazdu ciężarowego. 

Aneta Bohojło-Wiśniewska 
Autorka jest specjalistką ds. badań

i rozwoju Centrum Badawczo-

-Rozwojowego PRONAR 

oraz przyczep rolniczych, zgodnie 
z wymogami załącznika XXVi do 
rozporządzenia ue 2015/208. ba-
dania takie mogą być zlecane przez 
wszystkie polskie i zagraniczne 
przedsiębiorstwa. 

cbr jest wyposażone we wzor-
cowane urządzenia do badań sta-
tycznych konstrukcji ochronnych, 
zaczepów oraz zabezpieczeń tyl-
nych i bocznych, na których pro-
wadzone są badania sprawdzające, 
czy urządzenie stawia dostatecz-
ny opór przyłożonym siłom. dzię-
ki wynikom badań, zamawiają-

cy może otrzymać odpowiedź na 
pytanie: czy tylne urządzenie za-
bezpieczające spełnia wymagania 
techniczne?

tylne belki przeciwnajazdowe 
mają znaczący wpływ na popra-
wę bezpieczeństwa ludzi podró-
żujących samochodami osobowy-
mi. wcześniej, kiedy nie były one 
montowane, samochody tego typu 
podczas wypadków drogowych 
wjeżdżały pod przestrzeń ładunko-
wą przyczep oraz pojazdów cięża-
rowych. brak tylnego zabezpiecze-
nia lub jego niewłaściwe parametry 

Badanie wytrzymałości belki na obciążenia statyczne  
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wyroby wydziaŁu pneumatyki i hydrauliki  

cZeka na nie wiele Branż 
siłowniki hydrauliczne pronaru znajdują coraz szersze zastosowanie w wielu branżach gospodarki. są one eksploatowa-
ne w trudnych warunkach, w wielu krajach na różnych kontynentach, dlatego muszą spełniać coraz wyższe wymaga-
nia w zakresie wytrzymałości i trwałości. 

elementy pneumatyki i hydrauliki 
pronaru są montowane w maszynach 
trafiających do coraz większej licz-
by przedsiębiorstw - nie tylko krajo-
wych, ale też zagranicznych. użytku-
ją je m.in. firmy  działające w rolnic-
twie,  budownictwie, drogownictwie, 
leśnictwie, transporcie oraz w bran-
ży komunalnej. siłowniki pronaru są 
także montowane w sprzęcie wojsko-
wym. tak szerokie spektrum zastoso-
wania powoduje potrzebę podnosze-
nia ich parametrów wytrzymałościo-
wych i dbałości o najwyższą jakość. 

siłowniki hydrauliczne pronaru 
znajdują uznanie na kolejnych ryn-
kach i są montowane w maszynach 
eksploatowanych w kolejnych bran-
żach. potwierdza to ich wysoką ja-

kość, osiąganą dzięki stałemu roz-
wojowi i doskonaleniu technik  wy-
twarzania stosowanych na wydziale 
pneumatyki i hydrauliki .

rozwój nie dotyczy wyłącznie 
kwestii produkcyjnych, ale również - 
jeśli nie przede wszystkim - konstruk-
cji siłowników. natomiast wspomnia-
ne wcześniej warunki eksploatacji do-
tyczą nie tylko żywotności pracy pod-
zespołów, ale także precyzji ich dzia-
łania. siłowniki jako elementy wyko-
nawcze maszyn, pomimo działających 
na nie obciążeń,  muszą precyzyjnie 
przemieszczać współpracujące ze sobą 
podzespoły. kluczowa jest przy tym 
dokładna informacja o ich położeniu. 
dlatego w produkcji elementów hy-
draulicznych pronar coraz częściej sto-

suje różnego rodzaju czujniki (np. po-
łożenia), czy też kompletne układy ste-
rujące pracą siłownika. 

bogate doświadczenie konstruk-
cyjno-produkcyjne pracowników wy-
działu pneumatyki i hydrauliki po-
zwala podejmować kolejne wyzwa-
nia związane z tworzeniem i produk-
cją układów hydraulicznych „szytych 
na miarę”. niewątpliwie czynnikiem  
motywującym do dalszej ciężkiej pra-
cy w tym zakresie jest stale rosnąca 
sprzedaż na wielu  europejskich ryn-
kach.  

Kamil Laskowski
Autor jest specjalistą ds. sprzedaży na 
Wydziale Pneumatyki i Hydrauliki

w Pronarze 
Siłownik teleskopowy jednostronnego działania podnoszący skrzynię przyczepy



KWARTALNIK PRONAR NR 2(49)/2019

technologie

86 KWARTALNIK PRONAR NR 2(49)/2019

technologie

87

densowanej ciepłej pary (40º c). 
w komorze wilgotnościowej może 
dojść do uszkodzeń materiału, któ-
re w warunkach atmosferycznych 
powstają w czasie kilku miesięcy lub 
lat. starzenie próbek w cbr odby-
wa się według normy pn-en iso 
6270-2:2018 (test ch). 

istnieje szereg norm międzyna-
rodowych przedstawiających spo-
sób oceny zniszczeń powłok po-
wstałych w wyniku testów starze-
niowych. wymienione poniżej nor-
my stanowią tak zwaną bazę norm 
krajowych, stosowaną w laborato-
riach badawczych. efekty starzenia 
powłok lakierowych po badaniach 
korozyjnych w laboratorium cbr 
oceniane są zazwyczaj za pomo-
cą serii norm pn-en iso 4628. 
ustalono i opisano w nich metody 
oznaczania ilości i rozkładu uszko-
dzeń korozyjnych oraz intensyw-
ności zmian w wyglądzie powłok. 
w części pierwszej normy pn-en 
iso 4628-1:2018 przedstawione 
zostały ogólne zasady oceny znisz-
czeń powstałych na powłokach po 
ekspozycjach w różnych sztucznych 
atmosferach. kolejne części nor-
my stanowią o stopniach spęcherze-
nia (pn-en 4628-2), zardzewienia 
(pn-en iso 4628-3), spękania 
(pn-en iso 4628-4) oraz złusz-
czenia powłoki (pn-en 4628-5). 
warto również zwrócić uwagę na 
część ósmą normy (pn-en iso 
4628-8) odnośnie odwarstwienia i 
skorodowania wokół rysy. wyko-
nanie nacięcia na powłoce przed 
testem korozyjnym symuluje spo-

centrum badawczo-rozwoJowe

ocena Jakości powłok 
zapewnienie właściwej jakości usług przez laboratorium centrum badawczo-rozwojowego pronar wymaga 
uzyskania wielu certyfikatów. Jeden z nich, wydany przez polskie centrum akredytacji, potwierdza spełnienie przez 
cbr wymagań normy pn-en iso/iec 17025:2005. Jest on przyznawany laboratoriom, które zostały pozytywnie 
ocenione przez niezależnych audytorów polskiego centrum akredytacji.

stanowisko w cbr, na którym 
są przeprowadzane badania powłok 
malarskich i zabezpieczeń antykoro-
zyjnych, pozwala weryfikować po-
prawność ich wykonania oraz oce-
niać nowe systemy powłokowe, jak 
również sprawdzać jakość stosowa-
nych w pronarze wyrobów malar-
skich. aby powłoka właściwie chro-
niła,  powinna być odporna anty-
korozyjnie oraz na promieniowanie 
uV i czynniki atmosferyczne. nato-
miast efekt estetyczny jest osiągany 
przez jej odpowiedni połysk, struk-
turę i kolor lakieru. cbr wykonuje 
testy, które pozwalają ocenić - zgod-
nie międzynarodowymi normami - 
zarówno fizykochemiczne, jak i an-
tykorozyjne właściwości powłok. 

grubość powłoki lakierniczej nie 
decyduje o jej jakości. Jednak, je-
żeli będzie ona zbyt mała, może to 
mieć wpływ na zmniejszenie stanu 
zabezpieczenia antykorozyjnego.  w 
cbr wykonywany jest pomiar gru-
bości powłoki lakierniczej wg nor-
my pn-en iso 2808:2008 (meto-
da 7c). Jest ona mierzona na pod-
stawie zmiany pola magnetycznego 
powstałego w wyniku zbliżania do 
niej elektromagnesu. w rzeczywi-
stości mierzona jest siła oddziaływań 
magnetycznych, które przeliczane są 
na odległość między rdzeniem sondy 
a podłożem magnetycznym (stalą). 
do kalibracji przyrządu pomiaro-
wego używa się najczęściej folii lub 
wzorców o znanych grubościach. 

badania korozyjne metali i ich 
zabezpieczeń (powłok) są prowadzo-
ne w warunkach naturalnych przez 

poddanie próbek działaniu czynni-
ków atmosferycznych i ich obser-
wację (badania eksploatacyjne). w 
cbr wykonuje się przyspieszone 
testy z wykorzystaniem odpowied-
nich urządzeń badawczych. komo-
ra z obojętną mgłą solną jest wyko-
rzystywana do badań starzeniowych 
wg wymagań normy pn-en iso 
9227:2017 (test nss). test koro-
zyjny przeprowadzany jest w tempe-
raturze 35°c w środowisku 5-proc. 
chlorku sodu o ściśle określonych 
warunkach ph. badanie to służy do 
analizy porównawczej materiałów 
poddanych oddziaływaniu obojęt-
nej mgły solnej i ma na celu okre-
ślenie czasu, jaki będzie potrzebny 
do zapoczątkowania zmian korozyj-
nych. tego typu testy są szczególnie 
przydatne do wykrywania nieciągło-
ści (m.in. porów), w niektórych po-
włokach metalowych, organicznych, 
anodowych tlenkowych i konwersyj-
nych. 

woda jest czynnikiem oddzia-
łującym niekorzystnie na większość 
materiałów, powodując m.in. koro-
zję oraz rozkład substancji organicz-
nych. z tego powodu w centrum 
badawczo-rozwojowym wykonu-
je się badania w komorze korozyj-
nej pozwalając na przyspieszone sta-
rzenie materiałów poprzez intensy-
fikację wilgotności względnej jako 
czynnika destrukcyjnego. w komo-
rze kondensacyjnej występuje symu-
lacja szkodliwych skutków działania 
wilgoci pojawiającej się w warun-
kach atmosferycznych poprzez bez-
pośrednie działanie na próbkę skon-

powierzchni do kierunkowego od-
bijania padającej na nią wiązki świa-
tła. powłoki lakierowe nie stanowią 
powierzchni zwierciadlanych - stru-
mień światła białego padając na po-
wierzchnię częściowo ulega odbi-
ciu, a częściowo wnika w głąb po-
włoki. natężenie promieniowania 
odbitego i jego rozkład kierunkowy, 
a także widmowy zależą od rodzaju 
powłoki. właściwości optyczne po-
włok lakierowych zazwyczaj okre-
śla się wizualnie, porównując bada-
ną powierzchnię z wzorcem. zasto-
sowanie metod instrumentalnych 
znacznie zwiększa dokładność i czu-
łość badań. w cbr badanie poły-
sku jest wykonywane według nor-
my pn-en iso 2813:2014.

Agnieszka Sławińska
Autorka jest specjalistką

ds. powłok malarskich i zabezpieczeń 

antykorozyjnych w Centrum Badawczo-

-Rozwojowym PRONAR

sób jej zachowania, kiedy dochodzi 
do uszkodzeń podczas normalnego 
użytkowania. 

przyczepność powłoki jest jed-
nym z kluczowych czynników de-
cydujących o jej trwałości. zale-
ży ona bezpośrednio od przygoto-
wania podłoża i warunków apli-
kacji. odpowiednia chropowatość 
powierzchni, temperatura podło-
ża i powietrza oraz wilgotność po-
wietrza podczas nanoszenia wpły-
wają na stopień przyczepności po-
włoki do podłoża. w laboratorium 
badanie adhezji powłoki wykony-
wane jest metodą siatki nacięć wg 
pn-en iso 2409:2013 (powłoki 
o grubości do 250 µm), bądź meto-
dą nacięcia krzyżowego wg pn-en 
iso 16276-2:2008 (powłok o każ-
dej grubości). obie metody mają 
charakter badania niszczącego.

twardość ciał stałych określa 
ich odporność na działanie sił sku-
pionych. efektem działania tych 
sił jest odkształcenie powierzchni, 

wgniecenie lub zarysowanie. po-
miar twardości polega na wciskaniu 
z określoną siłą jednego badanego 
materiału w drugi (przy czym mate-
riał wciskany musi wykazywać wyż-
szą twardość niż ten poddawany ba-
daniu). pomiar twardości ołówko-
wej powłok lakierniczych wykonuje 
się przy pomocy ołówków o rosną-
cej skali twardości: 6b, 5b, 4b, 3b, 
2b, b, hb, F, h, 2h, 3h, 4h, 5h, 
6h (pn-en iso 15184:2013-04). 
metoda jest dość prosta: ołówek jest 
przesuwany po powierzchni powło-
ki pod kątem 45° i pod stałym ob-
ciążeniem. wartością pomiaru jest 
twardość ostatniego ołówka niery-
sującego powłoki lakieru. 

powłoki lakierowe spełniają 
przede wszystkim funkcje ochron-
ne, utrudniając wzajemne oddzia-
ływanie między metalem i środo-
wiskiem, jak również wykazują wła-
ściwości dekoracyjne. Jedną z cech 
charakteryzujących te właściwości 
jest połysk, który określa zdolność 

Próbki w czasie badań starzeniowych z wykorzystaniem komory solnej 
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re będą dzięki niej realizowane. 
Jednym z najbardziej podstawo-
wych może być konieczność ob-
niżenia kosztów oraz zwiększenie 
wydajności na danym etapie pro-
cesu produkcyjnego. aby to osią-
gnąć, należy prawidłowo dobrać 
rodzaj wykonywanych detali w od-
niesieniu do serii produkcyjnych, 
które będą wykonywane na danym 
stanowisku. przy błędnych założe-
niach może się okazać, że tzw. czas 
przygotowania (przezbrojenia) 
urządzenia może pochłonąć zapla-
nowane oszczędności wynikające 
ze zautomatyzowania procesu. 

kolejnym istotnym celem, któ-
ry powinien być wzięty pod uwa-
gę przy podejmowaniu decyzji o 
zrobotyzowaniu stanowisk spawal-
niczych, jest powtarzalność wyko-
nywanych elementów. wizualny 

aby inwestycja okazała się suk-
cesem, powinna być poprzedzo-
na dogłębną analizą ekonomicz-
ną oraz technologiczną. Jej potrze-
bę może również uzasadniać aktu-
alna sytuacja na rynku pracy. Jed-
nym z głównych problemów firm 
produkcyjnych jest obecnie brak 
wykwalifikowanych pracowników 
oraz ich duża rotacja. sytuacja 
taka ma również miejsce w spawal-
nictwie. czynnikami, które mogą 
mieć na to wpływ są m.in. trud-
ne warunki pracy oraz emigracja 
(często za tylko pozornie większy-
mi zarobkami).

w spawalnictwie roboty i auto-
matyzację wykorzystuje się w co-
raz większym stopniu. inwesty-
cję w zakup nowoczesnych syste-
mów technologicznych musi po-
przedzać wyznaczenie celów, któ-

kształt spoiny uzyskany na stano-
wiskach zrobotyzowanych jest re-
gularny i jednorodny, a - co za tym 
idzie – powtarzalne są także jakość 
i wytrzymałość złącza. warto za-
uważyć, iż systemy sterujące auto-
matami spawalniczymi rejestrują 
każdy ruch robota, a analizie mogą 
być poddane wszystkie parametry 
pracy, co pomaga w dbałości o ja-
kość przebiegu procesów produk-
cyjnych. Jest to niezmiernie waż-
ne podczas przeprowadzana audy-
tów produkcyjnych, jak również w 
przypadku ewentualnego błędu - w 
prosty sposób można wówczas zlo-
kalizować miejsce oraz przyczynę 
jego powstania. 

analiza powyższych celów po-
mogła pronarowi w podjęciu de-
cyzji o zwiększeniu automatyzacji i 
robotyzacji produkcji. dlatego fa-

robotyzacJa i automatyzacJa procesów produkcyJnych 

więksZa wydaJność, wyżsZa Jakość
dylemat współczesnych przedsiębiorstw nie polega na pytaniu: czy inwestować czy nie w automatyzację i robotyzację 
procesów, tylko jak to zrobić, aby rozwiązania te były efektywne i w krótkim czasie przyniosły firmie zysk. na rynku 
dostępnych jest wiele rozwiązań, nie są one jednak uniwersalne i nie mogą być wykorzystywane w każdym procesie 
produkcyjnym. 

bryki firmy zostały wyposażone w 
zrobotyzowane stanowiska spawal-
nicze. spowodowało to skrócenie 
procesów produkcyjnych od kil-
ku do nawet kilkudziesięciu pro-
cent. konsekwencją ich skrócenia 
jest obniżenie kosztów wytwarza-
nia oraz odciążenie stanowisk, a 
także możliwość ich wykorzystania 
do innych prac. zastosowanie tego 
typu rozwiązań w dużym stop-
niu zmieniło również projektowa-

nie wyrobów oraz samą produk-
cję. obecnie nowe wyroby są pro-
jektowane w taki sposób, aby mak-
symalnie wykorzystać możliwości 
ruchowe ramienia robota. aby na-
tomiast skrócić czasy przezbrojeń 
oprzyrządowania, serie produkcyj-
ne są maksymalnie wydłużane. 

rozwój technologii spawalni-
czych podąża w kierunku wspar-
cia pracowników przez inteligent-
ne roboty o dużym stopniu samo-

dzielności, które zapewnią mak-
symalny poziom bezpieczeństwa i 
komfort pracy. rola pracowników 
będzie sprowadzać się do konfi-
guracji systemów komputerowych 
oraz analizy danych produkcyj-
nych w celu dalszej optymalizacji 
procesów.

Andrzej Omelianiuk
Autor jest kierownikiem

Wydziału Produkcji Osi w Pronarze

Spawanie wahacza przyczepy na zrobotyzowanym stanowisku produkcyjnym
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wydziaŁ kóŁ tarczowych

wiele tysięcy Możliwości 
wydział kół tarczowych pronaru istnieje od ponad 20 lat. Jego powierzchnia produkcyjna wynosi 36 tys. m2, a 
ogrzewany magazyn opon - 7,2 tys. m2. na wydziale pracuje ponad 300 osób. na wkt powstaje przeszło 300 
rozwiązań technicznych w zakresie kół spawanych i skręcanych w ponad 8 tys. różnych konfiguracji. 

działalność wydziału kół tar-
czowych to historia jego nieustan-
nego rozwoju, m.in. poprzez uno-
wocześnianie parku maszynowe-
go, wdrażanie innowacyjnych tech-
nologii, wyposażanie linii produk-
cyjnych w unikatowe rozwiązania 
techniczne, szkolenie pracowni-
ków, a także zdobywanie przez nich 
doświadczenia i nowych kompeten-
cji. to wszystko doprowadziło pro-
nar do pozycji globalnego dostaw-
cy kół tarczowych do maszyn sto-
sowanych w rolnictwie, budownic-
twie, przemyśle i leśnictwie. pronar 
eksportuje koła tarczowe lub koła 
ogumione (wyposażone w opony 
czołowych producentów) do ponad 
60 krajów na 6 kontynentach. sta-
ły się  one wyznacznikiem i standar-
dem jakości dla producentów sprzę-
tu rolniczego.

oferta wydziału kół tarczowych 
jest bardzo bogata i obejmuje:
•	 przeszło 8 tys. projektów ponad 

300 typów kół (o zróżnicowa-
nych parametrach szerokości, 
średnicy i zarysie);

•	 średnice od 6 do 54 cali i szero-
kości od 4,25 do 36 cali;

•	 grubości stali do 9 mm dla ob-
ręczy i do 20 mm dla tarcz;

•	 tarcze kół płaskie lub tłoczone o 
głębokości do 100 mm;

•	 koła spawane ze stałą pozycją 
tarczy;

•	 koła ze zmiennym offsetem 
typu uchwytowego (do maszyn 
o małej i średniej mocy) oraz 
typu pierścieniowego (do ma-
szyn o dużej mocy);

•	 koła uniwersalne 5o (kąt stopki 
opony);

•	 koła przyczepowe flotacyjne i 
implementowe do przyczep, 
które mogą być ciągnione z 
prędkością do 65 km/h;

•	 koła 5o  o zarysie obręczy w lub 
dw do maszyn rolniczych, bu-

dowlanych i leśnych;
•	 koła wąskie do upraw rzędo-

wych;
•	 system kół zdwojonych (pro-

nar mazur plus);
•	 koła multifit (ze zmiennym 

offsetem i adapterami na różne 
piasty);

•	 nowy segment felg poniżej 12 
cali (projekt obejmuje felgi do 
zgrabiarek, przetrząsarek, samo-
jezdnych kosiarek ogrodowych, 
wózków sadowniczych).

własna myśl technologiczna
dzięki wysokowydajnym liniom 
produkcyjnym, skonstruowanym 
przez konstruktorów pronaru, wy-
dział kół tarczowych jest trzecim 
na świecie producentem  kół tarczo-
wych do maszyn rolniczych i wol-
nobieżnych. to właśnie kadra in-
żynierska czuwa nad nowymi kon-
strukcjami, bada wytrzymałość i 
precyzję nowych rozwiązań, a także 
prowadzi drobiazgową kontrolę ja-
kości produktów. 

wydział, który nieustannie i dy-
namicznie się rozwija, inwestuje w 
unikalne na skalę europejską roz-
wiązania technologiczne zwiększa-
jące możliwości produkcyjne oraz 
podwyższające jakość wyrobów i 
technologii. pozwala to zwiększać 
precyzję wykonania oraz poszerzać 
ofertę.

Możliwości badawczo-rozwojowe
wdrożenie najnowszych techno-
logii produkcji i optymalizacja 
wszystkich etapów procesów pro-
dukcyjnych pozwala pronarowi wy-
twarzać zaawansowane technolo-
gicznie wyroby. ścisła kontrola ich 
produkcji jest prowadzona zgodnie 
ze światowymi normami. ogromne 
doświadczenie specjalistów oraz ich 
unikatowa wiedza w dziedzinie te-
stowania maszyn były czynnikami, 
które przyczyniły się do otworzenia 
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cą obowiązujące standardy przy 
pełnej gamie kolorów ral 
(także kolory specjalne);

•	 z montażem kół ogumionych 
zgodnym z wymaganiami ja-
kości michelin, potwierdzony 
niezależnym certyfikatem sgs.

Jako aktywny członek europejskiej 
organizacji technicznej opon i 
obręczy (european tyre and rim 
technical organisation) wraz z in-
nymi wiodącymi producentami 
pronar tworzy i ulepsza obowiązu-
jące w branży standardy.

koła wkt zyskały uznanie glo-
balnych producentów maszyn rol-
niczych oraz ich finalnych użytkow-
ników. cieszą się opinią wyrobów o 
wysokiej jakości,  na których można 
polegać w każdych, nawet najbardziej 
ekstremalnych warunkach pracy. 

Agnieszka Dąbrowska
Autorka jest kierownikiem sekcji

ds. handlu krajowego

na Wydziale Kół Tarczowych

w Pronarzeprzez pronar w 2015 r. własnego 
centrum badawczo-rozwojowego. 

cBr pronar wykonuje na po-
trzeby wydziału kół tarczowych 
wiele badań, w tym m.in.:
•	 analizy komputerowe Fem 

(mes);
•	 badanie kół na bieżni (symulacja 

jazdy z obciążeniem);
•	 badanie kół na zginanie (symula-

cja jazdy w zakrętach);
•	 badanie składu chemicznego, 

twardości, udarności stali i gumy;
•	 badanie trwałości zmęczeniowej 

stali i gumy;
•	 badanie mikro- i makroskopowe;
•	 testy ultradźwiękowe;
•	 testy w komorze rentgenowskiej 

(promienie X);
•	 testy trwałości powłoki malar-

skiej w solnej komorze klima-
tycznej.

najwyższa jakość
w trosce o bezpieczeństwo użyt-
kowników wszystkie wyroby pro-

dukowane na wkt cechuje nie tyl-
ko duża funkcjonalność, niezawod-
ność, trwałość oraz wysoka jakość, 
ale przede wszystkim zgodność z 
obowiązującymi na rynku standar-
dami:
•	 z projektowaniem i produko-

waniem wg standardów euro-
pejskich oraz światowych orga-
nizacji producentów kół etr-
to, euwa i tra;

•	 z systemem zarządzania jako-
ścią iso 9001:2015;

•	 z systemem tzw. szczupłej pro-
dukcji (lean manufacturing);

•	 z zastosowaniem zaawansowa-
nych procedur sprawdzających: 
ppap-apQp, 8d reports, 
Fmea, pareto analysis;

•	 z dostawami tylko od rzetel-
nych partnerów u.s. steel oraz 
arcelormittal;

•	 z wieloetapowym malowaniem 
(nanoceramika + kataforeza + 
farba proszkowa), zapewniają-
cym trwałość powłoki antyko-
rozyjnej znacznie przekraczają-

Badanie współrzędnościowym ramieniem pomiarowym zgodności zarysu obręczy z wymaganiami ETRTO
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wydział wdrożeń dokumentacji tech-
nicznej, która następnie jest analizowa-
na pod kątem możliwości wykonaw-
czej przez specjalistów z wydziału na-
rzędziowni. na tym etapie mogą być 
nanoszone zmiany i modyfikacje, któ-
rych celem jest m.in. poprawa funk-
cjonalności oraz ergonomii pracy przy-
rządu. Jeżeli nie występują niezgodno-
ści konstrukcyjne, inżynier nadzorujący 
projekt korzysta z zasobów wewnętrz-
nego magazynu stali wydziału narzę-
dziowni. Jego bogate zaopatrzenie wy-
dział zawdzięcza hurtowni stali pro-
nar, która gwarantuje dostarczenie 
różnorodnych gatunków materiału w 
bardzo krótkim czasie. 

elementy znormalizowane, nie-
zbędne do powstania oprzyrządowa-
nia, dostarcza dział logistyki, który 
bardzo sprawnie i terminowo realizuje 
wszystkie zamówienia. zdarza się rów-
nież, że do wykonania danego projek-

załóżmy, że chcemy rozpocząć pro-
dukcję nowego modelu przyczepy. 
oczywiste jest, że każdy z jej elemen-
tów musi spełniać precyzyjnie określo-
ne wymagania i dotyczy to wszystkich 
wyprodukowanych egzemplarzy. i tak 
np. ramę nośną przyczepy trzeba spa-
wać w specjalnym przyrządzie - usta-
wiaku spawalniczym. Jego konstruk-
cja musi zapewniać spawanym w nim 
elementom odebranie wszystkich tzw. 
stopni swobody (przez zastosowanie 
odpowiednich baz ustawczych oraz do-
cisków, które zapewniają położenie spa-
wanego elementu w żądanej płaszczyź-
nie). Już na etapie projektu da się za-
uważyć, że przygotowanie oprzyrządo-
wania niezbędnego do produkcji no-
wego wyrobu nie jest prostą sprawą. w 
pronarze wykonaniem oprzyrządowa-
nia zajmuje się wydział narzędziowni. 

pierwszym etapem powstawania 
przyrządu jest przygotowanie przez 

tu niezbędne są specjalistyczne narzę-
dzia skrawające. pronar współpracuje 
z wiodącymi w europie producenta-
mi narzędzi skrawających, którzy nie-
zwłocznie realizują zamówienia. w 
przypadku, kiedy narzędzie jest nie-
dostępne na rynku - powstaje ono na 
wydziale narzędziowni. 

dobre zaopatrzenie magazynu na-
rzędziowni w elementy stalowe jest 
nieodzowne w przypadku bardzo krót-
kiego terminu przygotowania nowego 
oprzyrządowania. właśnie wtedy waż-
ne jest, aby było ono jak najszybciej 
dostarczone, żeby inne wydziały pro-
naru mogły bez straty czasu rozpocząć 
produkcję. dzięki temu pronar - bez 
zbędnego oczekiwania na oprzyrządo-
wanie - bardzo szybko wprowadza na 
rynek nowe wyroby i modyfikuje już 
istniejące.

po skompletowaniu - w oparciu 
o zasoby magazynu - materiałów po-

specJalne oprzyrządowanie do produkcJi seryJneJ 

ZaniM powstanie MasZyna
żeby wdrożyć do produkcji nowy wyrób musi powstać jego projekt. ale sam projekt nie wystarczy. nieodzowne jest 
też przygotowanie specjalistycznych narzędzi (oprzyrządowania).

trzebnych do powstania oprzyrządo-
wania na wydziale narzędziowni roz-
poczyna się skomplikowany proces 
obróbczy. obejmuje on: cięcie, wypa-
lanie, spawanie, toczenie, frezowanie, 
szlifowanie, gięcie, hartowanie i inne. 
są to operacje niezbędne do wykona-
nia oprzyrządowania. część elemen-
tów jest poddawanych wstępnej ob-
róbce pojedynczo, a pozostałe (zgod-
nie z opracowaną technologią) są ob-
rabiane po połączeniu w zespoły. duży 
park maszynowy pozwala wykonywać 
ciężką obróbkę skrawaniem, jak i ob-
rabiać elementy o dużych gabarytach. 

nowoczesne maszyny są niezwy-
kle istotne w procesie wytwórczym, 

jednak nie mniej ważna jest kadra 
doświadczonych i wysokokwalifi-
kowanych specjalistów, którzy sta-
rannie i z pasją wykonują powierzo-
ne zadania. elementy wykonywane 
przez każdego z pracowników muszą 
być zgodne z dokumentacją i mie-
ścić się w bardzo wąskich toleran-
cjach wymiarowych. tylko wysoka 
precyzja wszystkich czynności wyko-
nywanych na wydziale gwarantuje 
prawidłowe złożenie w całość wcze-
śniej wytworzonych elementów. 

skończony przyrząd podlega 
ścisłej kontroli jakości pod kątem 
zgodności wymiarowej. narzędzie 
przekazywane jest do wydziałów od-

powiedzialnych za wdrożenie wy-
robów i tam poddawane weryfika-
cji przy produkcji ich serii próbnej. 
wykonane przy pomocy nowego 
oprzyrządowania elementy maszyn 
są sprawdzane przez pracowników 
działu kontroli Jakości. przeprowa-
dzone kontrole i weryfikacje zgod-
ności z normami dają pewność, że 
przyrząd gwarantuje powtarzalność 
i jednakowo wysoką jakość każdego 
wykonywanego elementu maszyny.

Wojciech Mencel
Autor jest kierownikiem

Wydziału Narzędziowni w Pronarze

Obróbka korpusu głowicy nastawnej 

Wycinanie materiału metodą acetylenowo-tlenową
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pracowników i nowoczesny park 
maszynowy fabryk pronaru zapew-
niają wysoką jakość wytwarzanych 
elementów z zachowaniem jej po-
wtarzalności oraz precyzji wykona-
nia. spawane elementy są poddawa-
ne testom diagnostycznym i bada-
niom, m.in. za pomocą ultradźwię-
ków i prześwietleń rentgenowskich.

Mateusz Kaniewski
Autor jest specjalistą ds. handlu 

zagranicznego w Pronarze

specJalistyczne ukŁady Jezdne w maszynach pronar 

Boogie ZwięksZa staBilność 
prężny rozwój rolnictwa wymaga od największego w polsce producenta przyczep ich ciągłej modernizacji i 
wprowadzania innowacyjnych rozwiązań. Jednym z nich jest bardzo praktyczny układ jezdny typu boogie.

układy jezdne pronaru mon-
towane w maszynach z narwi to 
nie tylko klasyczne rozwiązania, 
ale również specjalne układy, któ-
rych zastosowanie m.in. w przycze-
pach zwiększa zakres ich użytkowa-
nia. należy do nich układ jezdny 
typu boogie. składa się on z dwóch 
niezależnych wahaczy zespolonych 
belką połączoną z ramą pojazdu. 

układ ten jest bardzo zwarty, 
dlatego jego rozmiary nie są duże. 
Jego zastosowanie w przyczepie 
zwiększa stabilność wysokich ła-
dunków nawet przy gwałtownym 
hamowaniu. układ boogie jest 
montowany w przyczepach typu 
tandem (m.in. pronar t185 i 

pronar t285) o różnej nośności 
(od 12 do 24 ton). 

w zależności od modelu przycze-
py, pronar montuje określony typ 
półosi - o odpowiednich parame-
trach nośności i rozmiarach hamul-
ca. bezpieczne i komfortowe użytko-
wanie maszyn i właściwą stabilność 
ich konstrukcji zapewniają pracujące 
niezależnie od siebie wahacze. 

pronar przy ich produkcji wyko-
rzystuje innowacyjne procesy tech-
nologiczne (m.in. precyzyjne, la-
serowe wycinanie detali w techni-
ce 3d) i wysoce specjalistyczne ma-
szyny (roboty spawalnicze). 

wieloletnie doświadczenie w 
produkcji, wysokie kompetencje 

sowane technologicznie niż wielu in-
nych producentów. niektórzy wy-
twórcy przyczep nawiązali współpra-
cę z pronarem w celu podniesienia ja-
kości swoich wyrobów. dzięki temu 
zwiększyli ich sprzedaż. natomiast z 
kontrahentami z grecji i włoch fir-
ma prowadzi prace badawczo-rozwo-
jowe nad produkcją przyczep, w któ-
rych montowane są profile burtowe 
powstające przy wykorzystaniu za-
awansowanej technologii pronaru.

międzynarodowa kooperacja i 
czynny udział we wspólnych pro-
jektach badawczych, których celem 
jest  stosowanie coraz nowocześniej-
szych rozwiązań produkcyjnych, po-
wodują, że pronar wzmacnia pozycję 
na europejskim rynku i zdobywa co-
raz większe uznanie branżowych eks-
pertów.

Rafał Pilarczyk
Autor jest specjalistą ds. eksportu Wydziału 

Produkcji Profili Burtowych

proFile burtowe

opłacalna inwestycJa
od niemal dekady w pronarze powstają profile burtowe, które są montowane w maszynach własnej produkcji, jak 
również w wyrobach wielu krajowych i zagranicznych przedsiębiorstw.

dziesięć lat temu trudno było 
przewidzieć kierunek i dynamikę 
rozwoju produkcji elementów przy-
czep. właśnie wtedy pronar zdecy-
dował o inwestycji, polegającej na 
opracowaniu i wdrożeniu technolo-
gii produkcji profili burtowych, któ-
ra zagwarantowała ich bardzo wy-
soką jakość, docenianą przez wielu 
krajowych i zagranicznych odbior-
ców. z perspektywy czasu można 
mówić o ogromnym sukcesie firmy 
i przenikliwości biznesowej jej wła-
ścicieli. 

wytwarzane w pronarze profile 
o wysokości 500, 600 oraz 800 mm 
są wysoko cenione nie tylko przez 
europejskich, ale także światowych 
producentów przyczep. najwyższej 
jakości blacha (do jej produkcji wy-
magana jest stal o specjalnie obro-
bionej powierzchni umożliwiającej 
spawanie laserowe) o grubości 1,5; 
2,0 oraz 2,5 mm, z której wykony-
wane są profile burtowe, dostarcza-

na jest przez renomowane europej-
skie huty. 

dzięki zastosowaniu nowocze-
snych technologii, w tym m.in. spa-
wania laserowego oraz doświadcze-
niu i wysokim kwalifikacjom pra-
cowników, profile burtowe opusz-
czające linię produkcyjną charakte-
ryzują się najwyższą jakością. no-
wość w ofercie pronaru stanowią 
profile z blachy o grubości 1,5 mm. 
znajdują one zastosowanie w pro-
dukcji małych i średnich przyczep 
eksploatowanych m.in. w sadow-
nictwie, w których nie ma potrzeby 
wykorzystywania grubszych profili. 
profile tego rodzaju, podobnie jak i 
te wykonane z grubszej blachy, znaj-
dują nabywców m.in. w hiszpanii, 
serbii i turcji. 

nabywcy doceniają wysoką jakość 
produktów pronaru. dlatego w celu 
podniesienia funkcjonalności swo-
ich wyrobów stosują oni komponen-
ty pronaru, które są bardziej zaawan-

Kompletna burta przyczepy przygotowana do malowania
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cząstki stałe osiadają na porowatych 
ściankach lub włóknach, wykonanych 
z metalu lub materiałów ceramicz-
nych. wydajność prawidłowo dzia-
łającego filtra zawiera się w przedzia-
le od 85 do 100 proc., co oznacza, że 
do atmosfery przedostaje się nie więcej 
niż 15 proc. pierwotnej zawartości za-
nieczyszczeń w fazie stałej. gromadzą-
ce się w filtrze cząstki powodują jego 
stopniowe zapychanie i utratę wydaj-
ności. mit o ogromnych kosztach eks-
ploatacyjnych silników wyposażonych 
w filtr cząsteczek stałych wynika z fak-
tu, że część producentów stosuje filtry 
jednorazowe, które trzeba wymienić 
po zapełnieniu.

w maszynach pronaru stosowa-
ne jest bardziej zaawansowane i inno-
wacyjne rozwiązanie. wyposażone są 
one w system samooczyszczania fil-
tra, polegający na katalitycznym spa-
laniu cząstek po osiągnięciu przez filtr 

z danych zebranych przez dział 
serwisu pronaru wynika, że znaczna 
większość zgłaszanych usterek ma-
szyn recyklingowych jest spowodo-
wana ich nieodpowiednim użytko-
waniem. najważniejszym ele-
mentem każdej maszyny recyklin-
gowej jest silnik. w maszynach pro-
naru z napędem spalinowym insta-
lowane są silniki wysokoprężne re-
nomowanych producentów - cater-
pillar, deutz lub Volvo penta. na-
tomiast w maszynach z napędem 
elektrycznym - silniki firmy abb. 
wszystkie te jednostki napędowe 
można zaliczyć do najlepszych na 
świecie. 

maszyny recyklingowe pronar 
spełniają najnowsze normy emisji spa-
lin, montowany jest w nich  filtr dpF 
oraz system adblue. Filtr dpF ma po-
stać przestrzennej struktury o bardzo 
rozwiniętej powierzchni właściwej. 

odpowiednio wysokiej temperatury, a 
częstotliwość inicjowania procesu wy-
palania zależy od liczby przepracowa-
nych godzin. Jak prawidłowo użytko-
wać maszynę wyposażoną w silnik z 
takim filtrem? przede wszystkim ni-
gdy nie należy wyłączać silnika pod-
czas procesu wypalania dpF. syste-
my czuwają nad dobrym stanem fil-
tra dpF, w odpowiednim momen-
cie inicjując proces wypalania tak, aby 
nie doszło do całkowitego zapchania, a 
filtr przywrócić do pełnej sprawności. 
o uruchomionym procesie wypalania 
zawsze informuje świecąca kontrolka 
wysokiej temperatury układu wyde-
chowego na wyświetlaczu lcd głów-
nego panelu sterowania. 

adblue to płyn stosowany jako re-
duktor rozkładający w katalizatorze 
scr (ang. selective catalytic reduc-
tion - selektywna redukcja katalitycz-
na) szkodliwych dla środowiska tlen-

obsŁuga maszyn recyklingowych  

klucZ do BeZawaryJneJ pracy
maszyny recyklingowe pronaru cieszą się bardzo dobrą opinią na całym świecie. są one eksploatowane na wielu 
obszarach o skrajnych warunkach klimatycznych: od upalnych krajów ameryki południowej, poprzez pustynne 
tereny arizony, rozległe regiony chin i dalekiej australii, aż po zimne północne krańce skandynawii za kołem 
podbiegunowym i syberię. 

ków azotu. w technologii scr ad-
blue jest kierowany pod wysokim ci-
śnieniem na strumień spalin w kata-
lizatorze, gdzie zachodzi rozpad szko-
dliwych dla atmosfery tlenków azo-
tu na azot (w postaci dwuatomowych 
cząsteczek) oraz wodę. adblue nie jest 
substancją zaliczaną do niebezpiecz-
nych ani groźnych dla środowiska. nie 
jest też palny, wybuchowy ani szkodli-
wy dla zdrowia. koszty jego eksploata-
cji są niewielkie - wynoszą równowar-
tość ok. 4-5 proc. ilości zużytego ole-
ju napędowego - w zależności od typu 
silnika (euro iV lub euro V). udo-
godnieniem jest dostępność adblue 
na każdej stacji benzynowej. 

Jak prawidłowo użytkować maszy-
nę wyposażoną w system adblue? w 
okresie zimowym wystarczy całonoc-
ny postój pod chmurką, aby zawartość 
zasobnika zamarzła, uniemożliwiając 
przepływ substancji. wodny roztwór 
mocznika krystalizuje się przy tempe-
raturze -11°c. ten problem został roz-
wiązany w bardzo prosty sposób - po-
przez zainstalowanie grzałek w zasob-
niku. co jednak z płynem, który jest 
już w przewodach. pozostawienie go 
może doprowadzić do zatkania układu 
wtryskowego i awarii pompy. w celu 
zapobiegania takim sytuacjom należy 
stosować jedną prostą zasadę: nigdy 
nie można wyłączać głównego wy-

łącznika zasilania maszyny, dopóki nie 
zgaśnie kontrolka adblue umieszczo-
na przy samym wyłączniku. świecąca 
kontrolka informuje, że trwa proces 
wypompowywania roztworu z ukła-
du. w momencie, gdy kontrolka zga-
śnie mamy pewność, że cały układ jest 
już pusty, a roztwór mocznika znajdu-
je się z powrotem w zasobniku. trze-
ba pamiętać, by również latem nie ba-
gatelizować kontrolki adblue. na-
wet jednorazowe wyłączenie głównego 
wyłącznika zasilania podczas urucho-
mionych procesów wypompowywa-
nia czynnika może negatywnie wpły-
nąć na układ elektryczny sterujący sys-
temem adblue. 
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pracy w wyjątkowo dużym zapyleniu, 
zmienić interwał na krótszy, co po-
zwoli utrzymać chłodnicę w czystości, 
a czysta chłodnica to oszczędności pa-
liwa, czasu i ochrona przed przegrza-
niem silnika (szerzej o tym jak zmie-
nić interwał czasowy w instrukcji ob-
sługi). system cleanfix przyczynia się 
do znacznych oszczędności. eliminuje 
bowiem codzienne półgodzinne prze-
stoje (jeśli uwzględnimy stawkę godzi-
nową pracy specjalisty - kwota może 
być znacząca) oraz zmniejsza zużycie 
paliwa nawet o 1400 litrów na 1000 
godzin pracy. 

wszystkie rolki i łożyska stoso-
wane w maszynach recyklingowych 
pronar pochodzą od renomowa-
nych producentów m.in. skF i Fag. 
o sprawne działanie tych elementów 
dba system centralnego smarowania, 
który automatycznie poddaje proceso-
wi smarowania wszystkie łożyska, wy-
dłużając w ten sposób ich żywotność. 
systemy centralnego smarowania wy-
korzystywane w maszynach recyklin-

układy hydrauliczne w maszynach 
recyklingowych pronaru powstały na 
bazie wysokiej klasy komponentów, 
m.in. marek ponar i rexroth. prze-
strzeganie ogólnych zasad codziennej 
obsługi, takich jak m.in. kontrola po-
ziomu płynów oraz szczelności ukła-
du, pozwala na długoletnią bezawaryj-
ną eksploatację.

nad odpowiednią pracą silni-
ka oraz układu hydraulicznego czu-
wa niezawodny system cleanfix, któ-
ry automatycznie oczyszcza chłodni-
cę. Jest on wyposażony w półsztywne 
końcówki łopat zmniejszające szcze-
linę między łopatami wentylatora a 
obudową chłodnicy. dzięki temu roz-
wiązaniu przepływ powietrza przez 
chłodnicę wzrasta od 8 do 15 proc. 
pozwala to zmniejszyć prędkość obro-
tową wentylatora, a tym samym zre-
dukować zużycie paliwa, dzięki opty-
malizacji wykorzystania mocy silnika. 
interwał czasowy jest fabrycznie usta-
wiony na włączanie systemu co każde 
30 min. warto pamiętać, aby podczas 

gowych pronar (takie jak groene-
veld czy lincoln) są klasą samą dla sie-
bie. nie znaczy to jednak, że nie należy 
interesować się stanem technicznym 
elementów tocznych maszyny. naj-
częstszą przyczyną zatarcia się łożysk 
jest brak smarowania spowodowany 
przerwanym przewodem smarnym, 
co np. może nastąpić podczas wybie-
rania odseparowanego materiału. Jak 
temu zapobiec? postępować zgodnie 
z instrukcją obsługi, w tym przepro-
wadzać codzienną kontrolę układu, 
sprawdzać stan wszystkich przewodów 
i nie bagatelizować powstałych uszko-
dzeń układu smarnego. 

kolejnym warunkiem bezawaryj-
nej pracy jest czystość elementów ob-
rotowych maszyny. w rolkach podaj-
ników pracujących na wysypiskach 
mogą gromadzić się odpady, które z 
czasem nawijają się na rolkę, doprowa-
dzając do jej zatrzymania, co w skraj-
nych przypadkach może spowodo-
wać nawet przerwanie taśmy podajni-
ka! aby tego uniknąć, zalecana jest co-

dzienna kontrola stanu rolek podajni-
ków taśmowych, która ani nie wyma-
ga specjalistycznych narzędzi, ani nie 
zajmuje dużo czasu, a może zaoszczę-
dzić sporo pieniędzy. 

wszystkie elementy elektronicz-
ne i elektryczne, tak i te wykorzystane 
w maszynach recyklingowych pro-
nar są delikatne i czułe na uszkodze-
nia. konstruktorzy pronaru zmniej-
szyli znacząco ryzyko wystąpienia pro-
blemów, stosując najlepsze spośród 
dostępnych na rynku komponentów, 
takich producentów jak iFm, schne-
ider, eaton czy phoenix. niektó-
re z elementów systemu elektryczne-
go maszyn recyklingowych pronar 
są wykonane ze srebra. nie zapobiega 
to jednak skutkom uszkodzeń mecha-
nicznych lub wykonania nieprawidło-
wej naprawy.

Jak pokazują statystyki napraw, 
większość problemów związanych z 
systemem elektrycznym jest spowo-
dowanych tzw. zahaczeniem przewo-
dów lub poluzowaniem wtyczek. pod-
czas pracy maszyny, jak też jej naprawy 
może zaistnieć potrzeba otwarcia osło-
ny i wejścia do wnętrza, gdzie znaj-
duje się mnóstwo delikatnych prze-
wodów i czujników. np. nadepnię-
cie na nie może spowodować wypię-
cie wtyczek, zerwanie przewodów albo 
uszkodzenie czujników, a niefachowa 
naprawa w warunkach garażowych 
może skutkować spadkiem odporno-
ści układu elektrycznego na czynniki 
atmosferyczne (wilgoć, deszcz, śnieg), 
z czasem prowadząc do zaśniedzenia i 
przerwania przesyłania sygnału. dla-
tego wszystkie czynności serwisowe i 
naprawy powinny być wykonywane 
przez wyspecjalizowany personel.

maszyny recyklingowe prona-
ru są sterowane za pomocą bardzo 
intuicyjnych w obsłudze systemów 
firm tele radio lub Åkerströms. na-
leży jednak pamiętać, że - jak każdy 
sprzęt elektroniczny - nie są one nie-
zniszczalne.

prawidłową stabilność i sprawne 
poruszanie się zapewniają maszynom 
pronaru solidne układy jezdne. w za-
leżności od wersji napędu, w maszy-
nach z systemami kołowymi monto-
wane są elementy firmy knorr-bremse 
(zapewniają bezpieczną jazdę po dro-
gach publicznych z prędkością do 100 
km/h), a z systemami gąsienicowymi 
- firmy strickland.

postępowanie zgodnie z instruk-
cją obsługi i kierowanie się zdrowym 
rozsądkiem zapewnia długoletnią 
eksploatację maszyn. należy jednak 

pamiętać, że nawet maszyna zbudo-
wana z podzespołów najwyższej kla-
sy, czasami potrzebuje uwagi. nie 
powinno się więc bagatelizować sy-
gnałów, które wysyła za pośrednic-
twem kontrolek na wyświetlaczu, 
ani zaniedbywać codziennych kon-
troli i dbania o czystość. to wszystko 
przyczynia się do bezawaryjnej i dłu-
goletniej pracy maszyny.

Krzysztof Siemienkowicz
Autor jest specjalistą ds. serwisu 

w Pronarze

Wentylator chłodnicy Cleanfix ze zmianną geometrią łopatekKonsola zdalnego sterowania rozdrabniaczy Pronaru na podwoziu gąsienicowym
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nych metod, m.in. diagramu rybiej 
ości.

•	 Diagram	Pareto	-	kierujemy	się	za-
sadą pareto: 20 proc przyczyn po-
woduje 80 proc. problemów.

•	 Arkusz	A3	-	stosujemy	jako	narzę-
dzie wymiany informacji oraz tech-
nikę rozwiązywania problemów.

wysoka jakość wyrobów pronaru 
jest wynikiem wielu działań, m.in.: 
weryfikacji standardów, utrzyma-
nia porządku miejsca pracy (metodą 
5s), zbierania i analizowania infor-
macji na temat błędów w produkcji, 
a także pracy w małych grupach nad 
wypracowaniem rozwiązań. kolejne 
działania polegają m.in. na :
•	 Szkoleniu	pracowników,	aby	po-

trafili zidentyfikować wadliwy 
wyrób i nie przekazywali go do 
następnego procesu.

•	 Zachęcaniu	pracowników	do	pra-
cy zespołowej i formułowania su-
gestii dotyczących rozwiązywania 
problemów (zaangażowanie pra-
cowników ma tu zasadnicze zna-
czenie). 

•	 Analizie	 zgromadzonych	 danych	
w celu lepszego zrozumienia źró-
dłowych przyczyn problemów 
oraz ich rozwiązania.

•	 Kierowaniu	 się	 zasadą:	 zapobie-
gamy problemom, a nie ograni-
czamy się tylko do ich doraźnego 
likwidowania.

•	 Wzmacnianiu	 współpracy	 mię-
dzy wydziałami.

standardem w działaniu pracowni-
ków pronaru jest traktowanie na-
stępnego etapu wytwarzania maszy-

zarządzanie przez Jakość

lepsZe wyroBy, niżsZe kosZty 
realizowany w pronarze program "zarządzania przez jakość" (często nazywany doktryną jakości) opiera się na 
pięciu filarach. głównym jest dążenie do ustalenia i zaspokojenia wymagań klienta zewnętrznego i wewnętrznego 
(każdy pracownik ma swoich klientów i dostawców).

kolejnym filarem programu "za-
rządzania przez jakość" jest stała po-
prawa procesów zarządzania i pro-
dukcji na wszystkich jego szczeblach 
(synonimem tej zasady jest japońska 
filozofia kaizen). trzecim filarem 
jest wykonywanie zadań dobrze już 
za pierwszym razem i w zaplanowa-
nym czasie. czwarty filar to zespoło-
we podejście do rozwiązywania pro-
blemów (każdy jest odpowiedzialny 
za jakość). ostatni filar to inwesto-
wanie w rozwój pracowników - lu-
dzie są największym kapitałem fir-
my, a ich wydajność i jakość pracy 
zależy od właściwego zarządzania.

w pronarze dbałość o wysoką ja-
kość produktów rozpoczyna się już 
na etapie zrozumienia potrzeb na-
bywców. przekłada się to na konkret-
ne kryteria projektowe oraz kom-
pleksowe przygotowanie do spraw-
nego wdrożenia produkcji. pozwa-
la to uniknąć problemów, które mo-
głyby się pojawić na kolejnych eta-
pach przedsięwzięcia, a także w ob-
słudze posprzedażowej. ewentualne 
błędy lub nieprawidłowości dostrze-
żone na etapie projektu można ła-
two usunąć, nie ponosząc kosztów. 
korygowanie problemów stwierdzo-
nych później, a więc w fazie produk-
cji lub - co gorsza - po dostarczeniu 
wyrobu klientowi, pociągałoby za 
sobą bardzo znaczące wydatki.

problemy występujące na etapie 
produkcji dotyczą zwykle spraw bar-
dzo prostych, np. podejścia do wy-
stępujących na co dzień zmienno-
ści i trudności (takich jak niewłaści-
we standardy pracy czy błędy ope-
ratorów wynikające z niedbałości). 

w celu wyeliminowania nieprawi-
dłowości pronar wyznacza standar-
dy oraz dba o ich utrzymanie. więk-
szość problemów związanych z za-
chowaniem jakości wyrobów moż-
na rozwiązać, wykorzystując proste 
zasady: 
•	 Kiedy	pojawia	 się	 problem	 (błę-

dy, odchylenia), najpierw idź do 
miejsca tworzenia wartości dla 
klienta.

•	 Obserwuj	 rzeczywiste	przedmio-
ty, pracowników, maszyny, mate-
riał itp.

•	 Podejmij	 od	 razu	 tymczasowe	
środki zaradcze.

•	 Znajdź	przyczyny	problemu.
•	 Standaryzuj,	 aby	 zapobiegać	 po-

nownemu wystąpieniu problemu 
(odchylenia).

aby usługi i wyroby pronaru były za-
wsze najwyższej jakości, należy prze-
strzegać wielu norm i wewnętrznych 
przepisów (często bardziej rygory-
stycznych niż normy). o ich sku-
teczne egzekwowanie, na wielu eta-
pach produkcji, dbają odpowiednio 
przeszkoleni pracownicy. wykorzy-
stywane są do tego narzędzia, któ-
re pozwalają na wizualizację danych, 
monitorowanie i diagnozowanie 
procesów. dzięki nim można spraw-
dzić efektywność podjętych działań. 
należą do nich np.: 
•	 Diagram	procesu	-	mapujemy	pro-

cesy, analizujemy je, usprawniamy.
•	 Arkusz	kontrolny	-	zbieramy	dane	

i informacje o niezgodnościach w 
procesie na bieżąco.

•	 Diagram	Ishikawy	-	rozwiązujemy	
problemy za pomocą sprawdzo-

10 ZASAD
KAIZEN

PRONAR - AKADEMIA LIDERÓW pronar.pl

PROBLEMY STWARZAJĄ MOŻLIWOŚCI 
– nauka na problemach. Pojawiające się problemy 
należy traktować jako możliwość i sposobność do 
rozwoju i ciągłego doskonalenia. Rozpoznanie i 
analiza przyczyn pozwoli na kompleksowe 
rozwiązanie problemów i zapewni, że problem nie 
pojawi się w przyszłości.

PYTAJ 5 RAZY „DLACZEGO?” (METODA 
5 WHY) 
– metoda na znalezienie rzeczywistych przyczyn 
problemów. Polega na zadawaniu pytania „Dla-
czego?”. Nie zawsze musi być zadane 5 pytań, 
rzadko zdarza się, że trzeba zadać ich aż tyle.

BIERZ POMYSŁY OD WSZYSTKICH 
– dużo warte są każde pomysły. Opłaca się brać 
pomysły od wszystkich. Często najprostsze 
rozwiązania okazują się najbardziej skuteczne. 
Należy pytać wszystkich uczestniczących w 
procesie, a w szczególności operatorów. To 
właśnie te osoby są najbliżej tego co faktycznie 
dzieje się w procesie i ich wiedza jest niezwykle 
ważna.

MYŚL NAD ROZWIĄZANIAMI MOŻLI-
WYMI DO WDROŻENIA
– istotą jest wymyślenie rozwiązań możliwych do 
wprowadzenia. Częstym problemem są kwestie 
finansowe, dlatego też nie można od razu zakła-
dać, że problem może rozwiązań jedynie maszyna 
za dziesiątki tysięcy złotych.

ODRZUCAJ USTALONY STAN RZECZY 
– należy prezentować podeście, że zawsze można 
coś poprawić. Zawsze daną czynność można 
wykonać szybciej, taniej czy z lepszą jakością. Nie 
można tkwić w przekonaniu, że skoro tak wykonu-
jemy od 10 lat tzn. że nie można tego wykonywać 
lepiej.

WYMÓWKI, ŻE CZEGOŚ SIĘ NIE DA 
ZROBIĆ, SĄ ZBĘDNE
– jest to chyba najczęstsza wymówka przed 
wprowadzaniem zmian. Może bierze się ona z 
niechęci przed nowym, a może z czystego 
lenistwa. Jednakże, żeby być czegoś pewnym 
należy najpierw spróbować. Zacznij od podania w 
wątpliwość istniejących praktyk.

WYBIERAJ PROSTE ROZWIĄZANIA, 
NIE CZEKAJĄC NA TE IDEALNE 
– warto wdrażać pomysły możliwie szybko. Nie 
trzeba czekać na kolejny pomysł, gdy mamy już 
jeden. Warto go wdrożyć i cieszyć się z już osią-
gniętych korzyści zamiast czekać na jeszcze 
lepszy.

UŻYJ SPRYTU ZAMIAST PIENIĘDZY 
– nie jest konieczne wydawanie dużych pieniędzy 
na usprawnienia. Można z powodzeniem wdrażać 
mniej kosztowne rozwiązania, otrzymując w 
zamian korzyści.

POMYŁKI KORYGUJ NA BIEŻĄCO
– stale należy monitorować wprowadzone 
zmiany, w przypadku uznania, że coś nie działa 
tak jak powinno należy to szybko korygować.

PAMIĘTAJ - ULEPSZANIE NIE MA KOŃCA
– zawsze należy szukać możliwości do uspraw-
nień.
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kich elementów funkcjonowania 
firmy. w działaniu firmy nie tylko 
można jednocześnie podnosić jakość 
i ograniczać koszty, ale wręcz trzeba 
to robić, aby zaspokoić wymagania 
nabywcy, ponieważ oczekuje on wy-
robów o coraz wyższych parametrach 
jakości, atrakcyjnych cenowo i krót-
kich terminów dostaw. pronar dba o 
realizację tych wszystkich celów, nie 
zapominając jednak o ich właściwej 
kolejności: przede wszystkim jakość! 
cięciu kosztów nie może towarzy-
szyć spadek jakości! nie można też 
poświęcać jakości dla skrócenia ter-
minów dostaw! 

Jednym z uznanych przez mię-
dzynarodowe przedsiębiorstwa stan-
dardów w zakresie zarządzania ja-
kością, są normy iso. w odpowie-
dzi na wymagania globalnego rynku 
pronar wdrożył:
•	 ISO	9001	w	zakresie	zarządzania	

jakością, 
•	 ISO	14001	w	zakresie	zarządza-

nia środowiskiem, 
•	 AQAP	2110	-	wymagania	

nato, dotyczące zapewnienia 
jakości w projektowaniu rozwoju 
i produkcji,

•	 Zintegrowany	System	Zarządzania.

pronar może pochwalić się unikato-
wym w skali europy nowoczesnym 
sprzętem i urządzeniami pomiaro-
wymi. 

doświadczenie oraz ogromna 
wiedza w dziedzinie testowania ma-
szyn przyczyniła się do utworzenia 
własnego centrum badawczo-ro-
zwojowego, a jakość świadczonych 
w nim usług osiągnęła najwyższy 
światowy poziom.

Adam Gierasimiuk 
Autor jest lean menedżerem
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ny, tak jak gdyby było to przekaza-
nie wyrobu klientowi. ten sposób 
myślenia rzucił zupełnie inne świa-
tło na postrzeganie produkcji. Ja-
kość bierze się stąd, iż wszyscy pra-
cownicy pronaru starają się nie prze-
kazywać braków czy niedoskonałych 
informacji dla swojego klienta - tzn. 
do kolejnego etapu produkcji. 

zachowanie wysokich standar-
dów jakości jest bardzo ważne w 
procesach pracy menedżerów oraz 
pracowników, ponieważ jest ona 
pierwszym etapem działań zmierza-
jących do obniżania kosztów. pod-
noszenie jakości pracy skutkuje 
spadkiem liczby błędów, zmniejsze-
niem wskaźnika odrzutów i przeró-
bek, skróceniem czasu trwania całe-
go procesu oraz zmniejszeniem za-
potrzebowania na zasoby (materia-
łowe i ludzkie). wszystko to prze-
kłada się na spadek ogólnych kosz-
tów działań operacyjnych. poprawa 
jakości skutkuje również wzrostem 
wydajności produkcji. 

menedżerowie pronaru wbudo-
wali dbałość o wysoką jakość w pro-
ces produkcji. gdy wystąpi pro-
blem, jest on natychmiast rozwią-
zywany, a nie odkładany na póź-
niej. skutkuje to chwilowym spad-
kiem wydajności, ale w dłuższej per-
spektywie następuje jej wzrost, gdyż 
problemy zostały wykryte, a stosow-
ne środki zaradcze - znalezione i za-
stosowane. 

kontrola jakości jest integralnym 
elementem każdego zadania pro-
dukcyjnego. to bardzo interesują-
cy paradoks, gdyż kontrola nie jest 
czynnością tworzącą wartość doda-
ną, ale zapobiega powstawaniu po-
ważniejszych strat. wyróżnić można 
kilka sposobów wprowadzenia kon-
troli do pracy tak, aby zminimalizo-
wać przy tym straty i maksymalnie 
powiększyć wartość. 

każdy operator ma trzy obowiąz-
ki związane z jakością:

•	 sprawdzić	 przychodzący	 element	
i upewnić się, iż jest on wolny od 
defektów,

•	 sprawdzić,	czy	jego	własna	praca	
jest wolna od błędów i defektów,

•	 upewnić	się,	 iż	nigdy	świadomie	
nie przekaże produktu z defek-
tem do kolejnej operacji.

pracownicy, którzy nie pracują zgod-
nie z oczekiwaniami, otrzymują 
ostrzeżenia i muszą udowodnić, że 
naprawdę starają się poprawić jakość 
oraz wydajność swojej pracy.

trudność wdrożenia zarządzania 
przez jakość nie wynika ze złożono-
ści procedur i narzędzi, ale z trud-
ności we wdrażaniu partnerskie-
go przywództwa. wdrożenie musi 
przede wszystkim obejmować auten-
tyczne zaangażowanie się ludzi w do-
skonalenie swojej pracy. 

osiem zasad zarządzania przez 
jakość: 

1. orientacja na klienta.
2. przywództwo.
3. zaangażowanie pracowników.
4. podejście procesowe.
5. systemowe podejście do za-

rządzania.
6. ciągłe doskonalenie.
7. podejmowanie decyzji w 

oparciu o fakty.
8. obustronnie korzystne relacje 

z dostawcami.

poprawa jakości wyrobów i obniża-
nie kosztów ich wytwarzania to dzia-
łania kompatybilne. Jednak to ja-
kość jest istotnym czynnikiem, któ-
ry decyduje o kosztach produkcji 
oraz terminowości dostaw. bez sta-
bilnych systemów gwarantujących 
zachowanie wysokiej jakości nie 
jest możliwe tworzenie efektywnych 
procedur zarządzania kosztami i do-
stawami. 

menedżerowie pronaru dbają o 
prawidłowe działanie tych wszyst-
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woJewództwo dolnośląskie

agrarada sp. z o.o.
55-216 domaniów, brzezimierz 12
tel. 71 392 21 94, 71 394 70 25
agro-as - oddział
58-125 pszenno, ul. wiejska 2
tel. 74 642 10 60
Jaskot sp.j.
59-818 siekierczyn 267
tel. 75 724 44 03
Jaskot - oddział
59 - 430 wądroże wielkie, budziszów wielki 28 b
tel. 767 660 006 
Jaskot - oddział
59-700 bolesławiec, dolne młyny 34
tel. 609 003 304
osadkowski-cebulski sp. z o.o.
59-220 legnica, ul. nasienna 6
tel. 76 850 58 76
osadkowski-cebulski - oddział
59-700 bolesławiec, ul. dolne młyny 42 b
osadkowski-cebulski - oddział
67-200 głogów, ul. rudnowska 78 a
osadkowski sa
bierutów 56-420, ul. kolejowa 6
tel. 71 314 64 54
osadkowski sa - oddziały
•	 55-200 oława, ul. zwierzyniecka 16
tel. 71 313 32 58
•	 58-100 świdnica, ul. kopernika 37
stoMil sanok dystryBucJa - oddział
57-200 ząbkowice śląskie, ul. wrocławska 44

woJewództwo kuJawsko-
pomorskie

agrarada - oddział
88-121 chełmce, chełmiczki 43
agromarket - oddział
88-400 żnin, ul. gnieźnieńska 3
Fh agropol
87-707 zakrzewo, ul. kujawska 11
tel. 54 272 05 23, fax 54 272 02 19
przedsiębiorstwo obsługi rolnictwa prodex
88-200 radziejów kujawski, ul. rolnicza 16
tel. 54 285 36 43, fax 54 285 43 00
p.h.r.s. agroMa sp.z o.o.
89-400 sępólno krajeńskie, ul. bowid 15
tel. 52 388 82 20, fax 52 388 57 02
Mark-rol Marek piniarski sp.j.
85-790 bydgoszcz, ul. Fordońska 288
tel. 52 524 65 75
Mark-rol Marek piniarski sp.j. - oddział
88-400 żnin, żnin ul. kl. Janickiego 28 b
invest - agro sylwia kluczyńska
ul. kawie 15/4, 89-400 sępólno krajeńskie
Firma handlowa agrolMet
ul. 88-140 gniewkowo, nowa 1

woJewództwo lubelskie

Fabryczny punkt sprzedaży 
24-173 markuszów, Łany 32a
tel. kom. 507 924 114, 507 924 664
p.h.u. Fino sp. z o.o.
22-100 chełm, ul. rampa brzeska 7
tel. 82 565 51 32
“Vineta” spółdzielnia pracy
21-500 biała podlaska, ul. handlowa 3
tel. 83 343 51 32, fax 343 23 97
śmieciuch dariusz p.p.h.u. agro-stal
23-420 tarnogród, wola różaniecka 233
Mega Zborowski M., gajowy p. sp.j.
21-400 Łuków, ul. warszawska 90
tel. 25 798 81 98
agronoM
21-200 parczew, Jasionka 102
tel. 83 355 05 22
arpis 8 sp. z o.o.
22-630 tyszowce, ul. wielka 96
tel. 84 661 93 80, 84 661 95 77 fax 84 661 93 8
savona sp. z o.o.
23-212 wilkołaz, rudnik szlachecki 59
tel. 817 216 785
rolMax
21-040 świdnik, ul. piasecka 208
tel. 81 721 67 85, 606 815 418
rolmax - oddział
21-300 radzyń podlaski, białka 50c
rolmax - oddział
22-459 miączyn, miączyn 59
rolmax - oddział
23-212 wilkołaz, rudnik kolonia 74
rolMech sp. z o.o. - oddział
21-302 kąkolewnica, żakowola poprzecz. 1
pioMar agro-tech - oddział

21-400 Łuków, gołaszyn 116 e
agromarket - oddział
22-400 zamość, ul. szczebrzeska 19

woJewództwo lubuskie
agroMa sp. z o.o.
66-400 gorzów wlkp, al. 11 listopada 156
tel: 95 720 30 51
agro centruM 
66-100 sulechów, krężoły, ul. wolsztyńska 29
tel: 68 352 93 47
agroVol
66-100 sulechów, ul. kruszyna 11
tel: 68 455 50 55
osadkowski-ceBulski sp. z. o.o.
66-200 świebodzin, ul. mała 1
tel: 68 382 44 42
ZawadZka
66-213 skąpe, radoszyn 78
tel: 68 34 19 225, fax: 68 34 19 122
oddział:
•	 73-110 żagań, bożnów 1, tel: 601 927 336
aBc rol sp. z o.o. - oddział
•	 ul. główna 24, 66-340 przytoczna 

woJewództwo Łódzkie

rolsad
96-200 rawa mazowiecka, ul. katowicka 4
tel. 46 814 65 40
agroMa 
99-320 kutno, ul. sklęczkowska 42
tel. 24 355 32 00
agroplus
99-400 Łowicz, ul. poznańska 158
tel. 046 / 837 47 85
rad-MasZ
26-300 opoczno, ul. rzeczna 16
tel. 44 755 35 66
hydroMasZ
98-275 brzeźnio, zapole 79/5
tel. 43 820 38 95
agroskład
97-225 ujazd, Józefin 39
tel. 44 719 24 88, fax 44 719 31 49
agroskład - oddział
99-400 Łowicz, popów 16a
tel. 46 837 37 24
agroskład - oddział
95-080 tuszyn, ul. świętokrzyska 20
tel. 42 614 21 60
FarMasZ
97-060 brzeziny, stare koluszki 28
tel./fax 46 874 37 06
FarMasZ - oddział
99-100 Łęczyca, marynki 69a
tel. 666453723
FarMasZ - oddział
98-200 sieradz, ul. glinianki 13
agros-wrońscy
98-337 strzelce wielkie, ul. częstochowska 3
tel. 34 311 07 82 , fax. (034) 364 78 68
agros-wrońscy - oddział
98-285 wróblew, ul. wróblew 8b
tel. (043) 821 33 08, fax. (043) 821 32 00
ZiMex
99-100 Łęczyca, leszcze 29
tel. 24 721 43 83
roltech BaBis spółka Jawna - oddział
26-332 sławno, kozenin 53b
tel. 44/610 22 22
agromarket - oddział
99-320 kutno, ul. sklęczkowska 45

woJewództwo maŁopolskie
agroma rzeszów - oddział
•	 30-001 kraków, powstańców 127
urson 
32-642 włosienica, ul. lazurowa 56
tel. 33 843 61 32
agri ursus
34-730 mszana dolna, ul. starowiejska 24c
tel. 18 331 05 82, 608 657 901
centrum ogrodnicze polger sp. z o.o.
32-126 igołomia, zofipole 144
tel. 600 937 233
F.h.u. traktor-serwis Marek krajewski
34-600 limanowa, stara wieś 360
tel.  18 333 90 86, fax 18 332 95 23
F.h.u. traktor-serwis Marek krajewski - oddział
33-314 Łososina dolina, Łososina dolina 377
tel./fax. 668256712
wialan langer i wiatr sp. j
33-100 tarnów, ul. hodowlana 9
tel. 146 211 666
www.wialan.com.pl
hurtownia artykułów prZeMysłowych 
Marian kracik

34-745 spytkowice, spytkowice 54
tel. 18 268 82 75, fax 18 268 89 10
agro-stanek aleksander stanek
32-104 koniusza, posądza 125
tel./fax 12 386 96 37
puh Madrocar
32-052 radziszów, ul. podlesie 131
tel./fax. 12 275 10 85
Fhu Maszrol
32-200 miechów, poradów 42a
tel. 41 383 18 85
“kisiel” - oddział
32-200 miechów, ul. racławicka 36
tel. 41 389 90 05
rolMa - oddział
32-200 miechów, ul. racławicka 49a
tel. 603 888 686
rol-Mech - oddział
•	 38-300 gorlice, ul. bielecka 78b
•	 33-230 szczucin, ul. kościuszki 56 
cheMpest s.a. - oddział
32-200 Jaksice, Jaksice 428 
tel. 41 386 86 96
przedsiębiorstwo wielobranżowe kamix - oddział
33-300 nowy sącz, rodziny stobieckich 3
tel. 690 813 090

woJewództwo mazowieckie

Fabryczny punkt sprzedaży
07-305 andrzejewo, kolonie 67 a
tel. 86 271 92 05,
tel. kom: 509 510 110, 509 777 551
agroMasZ sp. z o.o.
07-411 rzekuń, kolonie 3
tel./fax 29 761 75 39
agroMasZ sp. z o.o. - oddziały
•	 07-300 ostrów mazowiecka, ul. lubiejewska 73
•	 06-300 przasnysz, leszno 50 b
•	 06-200 maków mazowiecki, ul. mazowiecka 20
pphu aldo sp.j.
07- 430 myszyniec, ul. stefanowicza
tel. (29) 77 21 980, fax (29) 76 00 622
agroBard sp.j.
26-650 przytyk, oblas 25b
tel. 48 618 09 10, fax 48 618 00 14
Zakład usługowo-handlowy
krzysztof królik
08-400 garwolin, ul. mazowiecka 47
tel./fax 25 684 37 56
pol-agra
09-100 płońsk, ul. sienkiewicza 8
tel. 23 662 28 42, fax 23 662 20 15
rolMech sp. z o.o.
09-100 płońsk, ul. 19 stycznia 41b
tel. 23 662 52 98, fax 23 662 72 91
rolMech sp. z o.o. - oddziały
•	 06-120 winnica, ul. pułtuska 3, tel. 23 691 44 44
•	 07-100 węgrów, ul. koścciuszki 153, tel. 25 792 30 23
•	 05-870 błonie, ul. sochaczewska 64c, tel. 22 796 33 40
pioMar agro-tech
05-600 grójec, ul. worowska 3b
tel. 48 670 37 21
pioMar agro-tech - oddziały
•	 05-530 góra kalwaria, ul. grójecka 27c, tel. 22 727 36 
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•	 żanecin 08-300 sokołów podlaski, tel. 29 787 27 27
roltech
06-120 winnica, poniaty wielkie 13
tel. 23 684 20 50, 23 684 40 20
a.r. chMielewski - oddziały
•	 26-634 gózd , ul. osiedle karszówka 4d
•	 ul. krakowskie przedmieście 108, 05-640 mogielnica
rad-MasZ - oddział
09-140 raciąż, druchowo 1
tel. (0-44) 755 35 66
stoMil sanok dystryBucJa - oddziały
•	 06-400 ciechanów, ul. mławska 1, tel. 23 672 20 95
agrol
wróblewo 76, 06-540 radzanów
agropok MaZowsZe
06-400 ciechanów, przążewo
tel. 23 673 20 07
agrarada
poznańska 553, 05-860 płochocin
tel. 600 888 639, fax 22 722 27 65
agro-Metal
kolonia 17. 07-411 rzekuń
tel. 29 764 10 11

woJewództwo opolskie

agro-as
49-200 grodków, ul. otmuchowska 4e
tel. 77 41 55 700, fax 77 42 40 601
agrocentruM
47-100 strzelce opolskie, olszowa ul. księży las 1
tel. 77 405 68 00 - 20, fax 77 405 68 88
agrocentruM olesno

dilerzy 46-300 olesno, ul. rolnicza 2
tel./fax 34 358 37 86
agroMasZ nysa
48-303 nysa, ul. dmowskiego 5
tel./fax 77 433 11 67
Badera
46-325 rudniki, dalachów 354
tel. 34 350 28 40, fax 34/350 40 02
koMagro 
48-130 kietrz, ul. racibirska 109
tel./fax 77 485 50 89
osadkowski sa - oddział
•	 48-303 nysa, ul. nowowiejska 16
stoMil sanok dystryBucJa - oddział
59-513 wilków, ul. wrocławska 25

woJewództwo podkarpackie

grzegorz Furdyna 39-451 skopanie, wola baranowska, 
ul. zachodnia 19
tel. 607 603 486
grzegorz Furdyna - oddział
widełka obok stacji orlen przy drodze krajowej nr 9 
(rzeszów-kolbuszowa)
tel. 607 603 486
pphu JaniBax
35-045 rzeszów, ul. hetmańska 7/3
tel. 603 917 709
agroma rzeszów
35-206 rzeszów, ul. l. okulickiego 14
tel. 17 860 31 27
rol-Mech 
37-550 radymno, ul. słowackiego 17
tel./fax 16 628 22 66
rol-Mech - oddział
37-600 lubaczów, ul. kraszewskiego 4
tel. 16 632 14 15
wialan langer i wiatr sp. j. - oddział
37-200 przeworsk, ul. lwowska 106
tel./fax 16 649 01 27
a.r. chMielewski - oddziały
•	 38-500 sanok, ul. piastowska 3, tel. 785 666 366
•	 37-522 wiązownica, szówsko,
 ul. chmielewskiego 4, tel. 781 266 600
•	 39-220 pilzno, ul. legionów 22, tel. 885 555 883
“kisiel” - oddział
36-002 Jasionka, Jasionka 908F
pw kaMix kamil domański
ul. kard. wyszyńskiego 5, 37-710 żurawica
tel. kom. 669 270 404
stoMil sanok dystryBucJa
sanok, ul. lipińskiego 248
tel. 13 492 42 85
przedsiębiorstwo wielobranżowe kamix - oddział
38-500 sanok, ul. przemyska 51
tel. 690 991 603

woJewództwo podlaskie

Fabryczny punkt sprzedaży
17-120 brańsk, ul. armii krajowej 2
tel. 85 655 06 46, 509 179 368
Fabryczny punkt sprzedaży
17-315 grodzisk, Jaszczołty 44
trasa siemiatycze-ciechanowiec
tel. kom. 503 191 144, 501 896 472
Fabryczny punkt sprzedaży
16-010 wasilków, ul. ks. w. rabczyńskiego 1
(koło białegostoku)
tel. kom. 501 544 012, 501 445 774
Fabryczny punkt sprzedaży
19-203 grajewo, koszarówka 38
tel. kom. 501 543 843, 500 099 189
Fabryczny punkt sprzedaży
16-310 sztabin, ul. augustowska 94 a
tel. kom. 506 718 327, 506 718 338
p.h.u. MarpasZ
18-420 Jedwabne, korytki 6
tel./fax 86 217 25 70
agro rolnik sp. z o.o.
18-411 śniadowo, ul. kościelna 10
tel. 86 217 61 23
agro-rolnik sp. z o.o. - oddziały
•	 16-423 bakałarzewo, ul. polna 3, tel. 87 569 43 07
•	 18-305 szumowo, ul. 1 maja 7, tel. 86 476 91 19
•	 15-959 białystok, ul. elewatorska 14, tel. 85 664 50 88

woJewództwo pomorskie

ceMarol
76-251 kobylnica, ul. główna 89
tel. 531 426 476
ceMarol - oddziały
•	 77-100 bytów, drzymały 39
•	 83-022  grabiny-zameczek ul.grabowa 1 
•	 84-242 luzino ul.wilczka 49a
roltop
83-020 cedry wielkie, cedry małe, ul. wiślana 4

tel. 58/683 61 15
roltop - oddział
82-440 dzierzgoń
agripel sp. z o.o.
83-130 pelplin, ul. strzelnica 4
tel. 58 536 00 92, fax 58 536 16 61
agros-tJ 
83-120 subkowy, ul. wodna 6
tel. 58/ 536 86 06
agro kaszub
83-300 kartuzy, ul. kościerska 6
tel. 58/ 736 62 22 
ulenBerg sp. z o.o.
ul. szosa słupska 1, 76-220 główczyce

woJewództwo śląskie

chempest s.a.
47-411 rudnik, ul. kozielska 21
tel. 32 412 08 00
agrokoMpleks 
43-430 ochaby wielkie, skoczów, ul. główna 173
tel. 33 853 56 10
przedsiębiorstwo agrospec k.J. kłudka sp.j.
42-151 waleńczów, ul. częstochowska 49
tel. 34 318 71 31, fax 34 318 71 00
hbt roltrac
42-425 kroczyce, ul. armii ludowej 76
tel./fax (34) 31 52 100
agroMa
42-622 świerklaniec, ul. parkowa 36
tel. 32 284 48 62, fax 32 284 48 83
agros-wrońscy - oddziały
•	 42-425 kroczyce, pradła, ul. wyzwolenia 90
•	 47-411 rudnik, szonowice, ul. słowackiego 30
roldam damian świeży
ul.sportowa 35, 44-187 wielowieś
tel. 507 051 066, 32 230 12 81

woJewództwo świętokrzyskie

a.r. chmielewski
27-641 obrazów, kleczanów 155
tel./fax 15 836 60 38
“kisiel” 
26-008 górno, górno 88
tel./fax 41 302 31 10
rolMa przedsiębiorstwo usługowo-handlowe
29-100 włoszczowa, wola wiśniowa 102 
tel./fax 41 39 42 543
wialan langer i wiatr sp. j. - oddział
27-650 samborzec, samborzec 225
tel./fax 15 649 19 00
roltech BaBis sp. j.
25-116 kielce, ul.ściegiennego 266 
tel./fax: 41 361 50 31

woJewództwo warmińsko-
mazurskie

Fricke Maszyny rolnicze sp. z o.o.
11-700 mrągowo, ul. przemysłowa 6
aMarol
12-250 orzysz, ul. wierzbińska 411/46
tel. kom. 662 840 503
agroxl Marcin drężek
11-300 biskupiec, kramarka 14
tel. 89 722 80 30 
perkoZ-Bis 
14-100 ostróda, lichtajny 1
tel. 606 229 144
agromex
13-306 kurzętnik, ul. sienkiewicza 15
tel. (56) 472 44 09, fax (56) 474 37 27
agromex - oddziały
•	 14-260 lubawa, ul. unii europejskiej 5
•	 13-220 rybno, ul. lubawska 25
agrimasz sp. z o.o.
82-335 gronowo elbląskie, Fiszewo 1
aldo - oddziały 
•	 19-300 ełk, srebrna 12
tel. 600 261 376, fax 29 772 75 70
•	 11-700 mrągowo, ul. olsztyńska 13a
tel./fax +48 89 74 10 098
roltop - oddziały
•	 19-404 wieliczki, ul. lipowa 6, tel. 87/ 520 28 92

woJewództwo wielkopolskie

agroMarket 
62-023 gądki, Jaryszki 4k
tel: 61 663 9601, 61 879 84 20
fax: 61 663 89 69
agroMa sp. z o.o
62-100 wągrowiec, ul rogozińska 1
tel: 67 26 20 826 lub 508 181 625
agroMa s.a. w poznaniu
62-006 bogucin, ul. gnieźnieńska 99

tel: 61 877 38 21
oddziały:
•	  62-600 koło, ul. toruńska 117, tel: 63 272 09 21
•	 89-300 wyrzysk, ul. bydgoska 5, tel: 67 286 24 64
•	 62-320 miłosław, ul. wrzesińska 23b, tel: 505 496 801
agro-raMi raniś i wspólnicy s.c.
62-811 kościelna wieś, ul. poznańska 19, tel: 62 761 62 15
oddziały:
•	 63-322 gołuchów, kuchary 32, tel: 62 761 16 133
fax: 62 761 16 134
•	 62-300 września, ul. objazdowa 7, tel: 519 309 757
Badera - oddział
62-260 Łubowo 25a
tel: 534 545 773
daMian F.h.u.
63-200 Jarocin, ul. poznańska 30a
tel: 62 74 78 460
ewpa sp. z o.o.
62-052 komorniki, ul. poznańska 152
tel: 61 810 75 13, fax: 61 810 82 80
kunert spółka Jawna
64-030 śmigiel, poladowo 70
tel: 65 518 97 22, 518 03 84, fax: 65 511 48 31
osadkowski s.a. - oddział
63-900 rawicz, ul. kamińskiego 23
tel: 65 546 28 86
tadex 
62-860 opatówek, ul. helleny 10-12
tel/fax: 62 761 84 45
tad-opal 
64-330 opalenica, sielinko, ul. parkowa 2
tel/fax: 61 44 73 846
toral
63-800 gostyń, ul. poznańska 65
tel/fax: 65 575 16 05

woJewództwo 
zachodniopomorskie
agrolex 
74-200 pyrzyce, ul. głowackiego 22
tel. 91/ 570 20 30, fax 91/ 570 44 25
poMtor
72-200 nowogard, ul. bohaterów warszawy 71
tel. 91/ 392 69 39, fax 91/ 392 05 24
kania wałcZ sp. z o.o. sp. k. 
78-600 wałcz, ul. kołobrzeska 39 
tel. 67 25 00 730, fax 67 25 00 733
rol-Mix 
75-122 koszalin, ul. szczecińska 65
tel. 94/342 20 47, fax 94/ 342 44 71
agrokoM sp. z o.o.
76-004 sianów, kłos 28c
tel. 94/318 50 22, fax 94/ 318 60 82
aBc rol sp. z o.o.
74-200 pyrzyce, ul. lipiańska 8
oddział:
•	 ul. Jagiellonów 9, 72-310 płoty, tel. 505228303
ZawadZka - oddziały
•	 73-110 stargard, ul. rzemieślnicza 12
•	 78-230 karlino, krzywopłoty 2b
•	 mostkowo 39 74-322 mostkowo
roltop - oddział
78-450 grzmiąca, ul. bobolicka 12
tel. 94/ 374 71 55, fax 94/ 373 71 33
ullenberg sp. z o.o. - oddział
•	 malechówko 19a, 76-142, tel. 94/314 12 38
•	 koszalińska 17, 78-125 rymań, tel. 94/351 13 60
•	 lipiańska 79, 74-200 pyrzyce, tel. 506 098 634

dZiał sprZedaży w narwi 
tel./fax 85 68 27 110
85 68 27 142, 85 68 27 224,
85 68  27 105, 85 68 27 216
85 68 27 232, 85 68 27 290

pronar.pl

szczegółowe inFo...

szczegółowe informa-
cje o sieci dilerskiej 
pronar z mapką na 
stronie internetowej. 
wystarczy zeskano-
wać kod Qr.




